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مدیر عامل فولاد هرمزگان خبر داد:

استفاده از هیدروژن در مدول های احیا مستقیم 
فولاد هرمزگان برای نخستین بار در کشور

بالادستی  توسعه صنعت فولاد در اسناد 
از  یکی   1404 چشم انداز  سند  و  توسعه 
مهم ترین ابزارهای پیشرفت صنعت و اقتصاد 
ایران اسلامی به حساب می آید و شرکت فولاد 
هرمزگان به عنوان یکی از قطب های صنعت 
فولاد کشور با دارا بودن مزیت مجاورت در 
کنار آب های آزاد و دسترسی به بازارهای 
تأمین و مصرف و بهره مندی از آب دریا، بستری 
مطلوب برای توسعه در این زمینه داشته و 
ح های توسعه این شرکت، نویدبخش  طر
آینده ای روشن برای منطقه خلیج فارس 

است.
استان هرمزگان و منطقه ویژه خلیج فارس با 
بهره مندی از سرمایه های انسانی و ثروت های 
طبیعی فراوان و برخورداری از راه های ارتباطی 
آزاد، فرصت مناسبی برای توسعه دارد و صنعت 
فولاد به عنوان صنعتی استراتژیک و ارزش آفرین، 
یکی از مهم ترین بسترها برای توسعه این منطقه 
است. شرکت فولاد هرمزگان در حال حاضر 
با تولید 1.5 میلیون تن فولاد، به عنوان یکی 
از برندهای خوش نام و خوش آتیه صنعت 
فولاد مطرح شده و محصولات خود را با کیفیت 
مناسب به بازارهای جهانی صادر می کند و البته 
این شرکت برای تعالی خود، طرح های توسعه 
متعددی را در منطقه ویژه خلیج فارس در 

دست اجرا دارد.
در حال حاضر، طرح های توسعه متعددی در 

شرکت فولاد هرمزگان در حال اجراست که یکی از 
آن ها، اجرای پروژه احیا مستقیم آهن اسفنجی 
با ظرفیت یک میلیون و 720 هزار تن در سال 
است. این پروژه نخستین تجربه بومی سازی 
احیا مستقیم در کشور است که خوشبختانه 
پیشرفت قابل ملاحظه ای نیز داشته و امید 

است زودتر از زمان مقرر به بهره برداری برسد.
گرم به منظور افزایش  کارخانه نورد  احداث 
ظرفیت فولادسازی به میزان 3.2 میلیون تن 
تختال از دیگر پروژه های توسعه فولاد هرمزگان 
است که فعالیت های مطالعاتی آن آغازشده 
و بهره برداری از آن اثرات مطلوب تولیدی، 
اقتصادی، صنعتی و اجتماعی برای منطقه به 
همراه خواهد داشت. یکی از برکات این پروژه، 
جذب و به کارگیری 2200 نفر نیروی بومی برای 

همکاری در پروژه های یادشده است.
ح های مذکور در شرایط سخت  اجرای طر
آب و هوایی منطقه در حال اجراست و با اینکه 
ح های توسعه ای زمان بر بوده و نیازمند  طر
اجرای طرح های مطالعاتی، فاز فنی و اجرای 
مهندسی است، در طی دو تا سه سال آینده به 
بهره برداری می رسد. در این خصوص دغدغه و 
تمرکز مدیریت شرکت، سرعت بخشی به اجرای 
این دو پروژه عظیم ملی است که با اجرای آن 
نقش و اثرگذاری فولاد هرمزگان در صنعت فولاد 
کشور و منطقه خلیج فارس بیش از گذشته 
افزایش می یابد. طرح های توسعه این شرکت 

مطابق با نیاز و تکنولوژی های روز تعریف و 
تلاش شده با بومی سازی بسیاری از تجهیزات 
و قطعات، از توان و ظرفیت داخل کشور برای 
طرح های توسعه استفاده شود که در این میان 
تحریم ها و چالش تأمین ارز برای تأمین برخی 
تجهیزات وارداتی ازجمله دغدغه هایی است 
که راهکارهایی برای غلبه بر آن ها اندیشیده 

شده است.
شرکت فولاد هرمزگان در ماه های اخیر در 
حوزه تأمین مواد اولیه، سودآوری، مصارف و… 
رکوردهای کم نظیری به دست  آورده و به یقین 
با سرمایه گذاری هوشمند و هدفمند شرکت 
در این پروژه ها و اجرای این طرح ها که اجرای 
آن با همکاری، هماهنگی و همدلی تمامی 
کارکنان و بخش های مختلف در حال انجام 
است و خوشبختانه با سرعت خوبی در حال 
اجراست، شاهد افزایش پویایی و شکوفایی 

منطقه خواهیم بود.
بهره برداری از طرح های توسعه فولاد هرمزگان، 
علاوه بر توسعه منطقه و حل بسیاری از مشکلات 
اجتماعی و فرهنگی و اشتغال آفرینی، امکان 
تولید گریدهای جدید فولادی با بالاترین کیفیت 
که درنهایت  را در این شرکت فراهم می کند 
توان شرکت را در رقابت در بازارهای داخلی و 
، توسعه  بین المللی ارتقا داده و زمینه رفع نیاز
و آبادی و تأمین رفاه و آسایش هم وطنان را 

فراهم می کند.

فولاد هرمزگان؛ پرچم دار توسعه و رشد تولید در کشور
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رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم:

ترویج حضور و نقش آفرینی مردم، 
رکن مهم اداره صحیح کشور است
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یادداشت مدیر مسئول
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مدیر احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:

رشد 15 درصدی تولید 
گان آهن اسفنجی در فولاد هرمز

تداوم صدرنشینی و درخشش تیم های 
فولاد هرمزگان در میادین مختلف ورزشی
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در محضر ولایت

 رهبر معظم انقلاب اسلامی در سالروز قیام تاریخی 
مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در دیدار هزاران نفر از مردم 
، با اشاره به قدرت بی نظیر نقش آفرینی مردم،  این شهر
حضور و پرچم داری ملت در هر عرصه و میدان را، راهبرد 
مؤثر و راهگشای امام خمینی و نظام اسلامی؛ و بی انگیزه 
کردن و بیرون کشیدن مردم از صحنه را، راهبرد دشمنان 
ک ایران به ویژه آمریکا و صهیونیزم خواندند  سرزمین پا
کید کردند: هرکسی در هرجایی زبان گویا، اثرگذار و  و تأ
مخاطب دارد، باید با معرفت افزایی، مردم را به حضور در 
عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر 

عرصه ها فراخواند.
ایشان قیام خودجوش 1۹ دی مردم قم را هم پاسخی به 
درس امام برای حضور همیشگی در میدان برشمردند و 
گفتند: تکیه بر مردم البته درس امیرمومنان است که در 
نهج البلاغه می فرماید توده های مردم تکیه گاه دین، بدنه 

اصلی جامعه و ذخیره روز رؤیایی با دشمن هستند.
رهبر انقلاب، »جهت دهی دقیق« و »توان بخشی معرفتی« 
را دو لازمه کشاندن مردم به میدان مبارزه و ایستادگی 
 ، گفتند: هدف از دعوت مردم به حضور برشمردند و 
کمیت اسلامی، عزت اسلامی، صلاح کامل و اعتلای  حا

ملت و مقابله با استکبار است.
ایشان معرفت افزایی مردم را وظیفه اندیشمندان، استادان، 
روشنفکران، طلاب و دیگر قشرهای مؤثر در افکار عمومی 
خواندند و گفتند: آمریکایی ها با ساده اندیشی و محاسبات 
غلط به همراه دلبستگانشان بعد از 45 سال همچنان در 
حال توجیه چهره رژیم منحوس و وابسته ای هستند که در 
ک به بیرون رانده شد. ک پا 22 بهمن 57 با لگد ملت از این خا

حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: البته در جایی که به هر 
دلیل مانع حضور مردم در صحنه شده اند، دشمن خرسند 
شده است که خیلی از بخش های اقتصادی همین طور است.

ایشان از دیگر شگردها برای خارج کردن مردم از صحنه را 
تلاش رسانه های بیگانه برای مأیوس کردن مردم و بخصوص 
جوانان از آینده دانستند و گفتند: تعمیم یا بزرگ نمایی نکات 
منفی، ترویج بی فایده بودن حضور در فعالیت های سیاسی و 
انتخابات، و به رخ کشیدن کمبودها و سختی های اقتصادی 

ازجمله فعالیت های تبلیغاتی آن ها است.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته بدون شک، مشکل 
گونی هم بوده و ادامه پیدا  اقتصادی داریم و ضعف های گونا
گر تحقیق و دقت شود، بیشتر این ضعف ها  کرده است که ا
هم ناشی از حضور نداشتن مردم بوده و در عرصه های 

حضور مردم، ضعف ها کمتر است.
ایشان ترویج حضور و نقش آفرینی مردم به عنوان رکن مهم 
اداره صحیح کشور و لازمه قطعی دستیابی انقلاب به اهداف 
را نوعی تواصی به حق و وظیفه هر صاحب صدا و منبر 
برشمردند و افزودند: عالم دینی، مرجع، روحانی، استاد 
دانشگاه، هنرمند، مدیر، مسئول سیاسی، صداوسیما، و 
همه وظیفه دارند مردم را به حضور در میدان و ایستادگی در 
آن ترغیب کنند البته وظیفه مسئولان حکومتی سنگین تر 
که مردم آماده اند و باید زمینه را برای حضور آن ها  است چرا

آماده کرد.

ترویج حضور و نقش آفرینی 
مردم، رکن مهم اداره صحیح 

کشور است

   به گزارش روابط عمومی فولاد هرمزگان، شرکت فولاد 
هرمزگان در »پنجمین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران« 
کز دانش بنیان به  با امضای چهار تفاهم نامه با شرکت ها و مرا
ارزش تقریبی 2 میلیون و ۱00 هزار یورو، گام های بلندی در 
مسیر بومی سازی هرچه بیشتر تجهیزات و قطعات موردنیاز 
این صنعت و جایگزینی هیدروژن در مدول های احیا مستقیم 

به جای گاز طبیعی و حرکت در مسیر فولاد سبز برداشت.

عطاالله معروفخانی مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان، در 
حاشیه این جشنواره و نمایشگاه، در مصاحبه با خبرنگاران 
ج  گفت: در این رویداد که از 1۹ تا 21 دی ماه سال جاری در بر
میلاد تهران و به همت انجمن تولیدکنندگان ایران برگزار شد، 
فولاد هرمزگان با دست پر و امضای چند تفاهم نامه مهم به ویژه 

در زمینه تولید فولاد سبز حاضر شد.
 نخستین تولیدکننده فولاد سبز در ایران خواهیم شد

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در تشریح اهمیت امضای 
این تفاهم نامه ها گفت: با به کارگیری هیدروژن در فرایند احیا 
مستقیم، فولاد هرمزگان به زودی به نخستین تولیدکننده فولاد 
سبز در ایران و خط تولیدی که عاری از آلایندگی کربنی است، 

تبدیل خواهد شد.
وی با اشاره به حرکت جهانی صنعت فولاد به سمت تولید 
فولاد سبز خاطرنشان کرد: مقرر است فولادسازان بزرگ دنیا 
کسید کربن خود را به  تا پایان سال 2050 میزان انتشار دی ا
صفر برسانند و فولاد سبز تولید کنند. در کشور ما نیز در این 
حوزه قدم هایی برداشته شده که فولاد هرمزگان به تبعیت 
از سیاست های هلدینگ فولاد مبارکه در تلاش است هم با 
استفاده از هیدروژن در فرایند تولید و هم بهره برداری از نیروگاه 
کسید کربن را در فرایند  خورشیدی، تا حد امکان، انتشار دی ا

تولید خود کاهش دهد.
کنون در تولید فولاد به روش  معروفخانی اظهار داشت: هم ا
کوره قوس الکتریکی باید با استفاده از گاز طبیعی احیای گندله 

صورت گیرد و آهن اسفنجی تولید شود. در این روش، گاز 
کنش هایی با  طبیعی داغ باعث احیای گندله می گردد و طی وا
کسید کربن  کسید کربن و منوا کسیژن از آن، دی ا خارج کردن ا
با بخار آب تولید می شود. به این ترتیب، روش احیا مستقیم 
کنون استفاده از هیدروژن  لایندگی کربن دارد؛ اما در دنیا ا آ
به جای گاز طبیعی در دستور کار قرار گرفته است، زیرا خروجی 

آن با توجه به نبود کربن تنها بخار آب خواهد بود.
 در فولاد هرمزگان پروژه ها و مطالعات زیادی در خصوص 
لایندگی محیط زیست و حرکت به سمت تولید فولاد  کاهش آ

سبز انجام شده است
وی در همین زمینه خاطرنشان کرد: در فولاد هرمزگان پروژه ها 
و مطالعات زیادی در خصوص کاهش آلایندگی محیط زیست 
و حرکت به سمت تولید فولاد سبز انجام شده است که یکی 
گاز طبیعی است.  از آن ها استفاده از هیدروژن به جای 
که صنعت فولاد کشور در زمستان ها با مشکل تأمین  ازآنجا
گاز مواجه است، می توان استفاده از هیدروژن به جای گاز 
را در دستور کار قرار داد که خوشبختانه در همسایگی فولاد 
هرمزگان، شرکت نفت ستاره همواره دارای مقدار قابل توجهی 
هیدروژن به صورت مازاد است و همواره شاهد سوزاندن 

بی ثمر آن هستیم.
 فولاد هرمزگان به نخستین شرکتی در صنعت فولاد کشور 
تبدیل خواهد شد که گام عملی در مسیر حرکت به سمت تولید 

فولاد سبز برداشته است
به گفته معروفخانی برای جلوگیری از هدررفت هیدروژن و 
سوزاندن آن که آلودگی ایجاد می کند از یک سو و جایگزینی 
، در یک پروژه  گاز طبیعی با آن و کاهش آلودگی از سوی دیگر
مشترک و دوستدار محیط زیست، برای نخستین بار در کشور، 
هیدروژن در فرایند تولید فولاد به کار خواهد رفت که قطعاً سود 
اجرای این پروژه برای هر دو شرکت و درنهایت برای جامعه با 
به صفر رسیدن آلایندگی کربن خواهد بود؛ به این ترتیب فولاد 
هرمزگان به نخستین شرکتی در صنعت فولاد کشور تبدیل 
خواهد شد که گام عملی در مسیر حرکت به سمت تولید فولاد 

سبز برداشته است.
 استفاده از هیدروژن در فرایند تولید به جای سوزاندن آن 

و ایجاد آلایندگی
معروفخانی در بیان چگونگی حرکت فولاد هرمزگان در این 
مسیر سبز تصریح کرد: با عنایت به اینکه هیدروژن مازاد در 
پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس سوزانده می شود و آلایندگی 
که فولاد هرمزگان با چالش  قابل توجهی ایجاد می کند و ازآنجا
تأمین گاز طبیعی در فصل زمستان و در نتیجه افت تولید 
کرات دو شرکت راه را برای تحقق  مواجه می شود، ماحصل مذا
این موفقیت بزرگ در صنعت فولاد کشور باز کرد؛ به نحوی که 
برای نخستین بار توسط فولاد هرمزگان استفاده از هیدروژن 
طی توافقی با شرکت نفت ستاره خلیج فارس در صنعت فولاد 

عملیاتی می شود.
 امضای این تفاهم نامه در فاز نخست 200 هزار یورو 

صرفه جویی ارزی به همراه خواهد داشت
وی با بیان اینکه امضای این تفاهم نامه در فاز نخست 200 هزار 
یورو صرفه جویی ارزی برای کشور به همراه خواهد داشت، در 

تشریح مزایای عملیاتی شدن این پروژه که گام بلندی در مسیر 
تحقق راهبردهای تولید فولاد سبز است، اظهار داشت: به هر 
اندازه که در فرایند احیا از هیدروژن به جای گاز طبیعی استفاده 
شود به همان نسبت از تولید کربن و در نتیجه از آلایندگی های 
زیست محیطی در منطقه ویژه خلیج فارس کاسته خواهد 
گاز طبیعی در  شد. علاوه بر این، محدودیت استفاده از 
فصول سرد سال، کاهش تولید و در نتیجه زیان اقتصادی را به 
همراه خواهد داشت؛ ضمن اینکه با کاهش کربن حاصله در 
فرایند احیا، شاهد بهبود فرایندهای زیست محیطی در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی شرکت خواهیم بود. به طورکلی تلاش 
ک  ما در فولاد هرمزگان بر این است که با استفاده از سوخت پا
بتوانیم در وهله نخست انتشار کربن را کاهش دهیم و سپس 

کیفیت تولید کنیم. محصول با
با  7۳ میلیون دلاری در فولاد هرمزگان   صرفه جویی 

بومی سازی تجهیزات
وی در بخش دیگری از سخنان خود امضای تفاهم نامه فولاد 
هرمزگان با شرکت های دانش بنیان در مسیر بومی سازی را 
یکی دیگر از دستاوردهای این شرکت در جریان این جشنواره 
و نمایشگاه برشمرد و در این باره افزود: فولاد مبارکه در حوزه 
بومی سازی و استفاده از تکنولوژی های روز دنیا در سطح 
کشورهای پیشرو است. ازاین رو بر اساس دیدگاه مدیریت ارشد 
گروه فولاد مبارکه در حوزه بومی سازی، شاهد برنامه ریزی های 
بسیار خوب و برداشتن گام های دقیق و منحصربه فرد برای 
سایر شرکت های گروه از جمله فولاد هرمزگان و در نهایت برای 

کل صنعت فولاد کشور بوده ایم.
به بیان معروفخانی، به تبع سیاست های هلدینگ فولاد 
مبارکه، در شرکت های زیرمجموعه گروه از جمله فولاد هرمزگان 
نیز قدم های بزرگی در حوزه بومی سازی برداشته شده است؛ 
تاجایی که خوشبختانه طی دو سال گذشته شاهد امضای 
تفاهم نامه های متعددی با شرکت های دانش بنیان به منظور 
بومی سازی و حرکت به سمت داخلی سازی برخی قطعات و 

تجهیزات بوده ایم.
 تأمین بیش از ۶0 درصد قطعات استراتژیک فولاد هرمزگان 

از محل بومی سازی
کید بر اینکه شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از  وی با تأ
، در سال های اخیر  کشور تولیدکنندگان فولاد  بزرگ ترین 
موفقیت های زیادی در زمینه بومی سازی تجهیزات، قطعات، 
مواد اولیه و نسوز کسب کرده و یکی از پیشگامان بومی سازی 
در زنجیره صنعت فولاد کشور به شمار می رود گفت: این شرکت 
در حال حاضر بیش از 60 درصد از قطعات استراتژیک خود را از 
داخل تأمین می کند و در سال قبل موفق به صرفه جویی بیش 
از 45 میلیون دلاری ناشی از داخلی سازی تجهیزات، قطعات، 
مواد اولیه و نسوز شده است. این میزان در 6 ماه نخست امسال 

به حدود 28 میلیون دلار رسید.
مدیرعامل فولاد هرمزگان از دستگاه طیف سنج فلورسانس 
آزمایشگاه، الکتروموتور مین فن و بوستر فن، پمپ عمودی 
اسکیل پیت، پمپ عمودی واحد آب شیرین کن و کابل آبگرد 
کوره ذوب به عنوان مهم ترین تجهیزات بومی سازی شده 

صنعت فولاد کشور در فولاد هرمزگان نام برد.

    امضای قرارداد فولاد هرمزگان با ایران تابلو به ارزش یک 
میلیون یورو

معروفخانی در همین زمینه ادامه داد: از دیگر تفاهم نامه های 
امضاشده توسط فولاد هرمزگان در این رویداد می توان به 
ساخت تابلوهای 33 کیلوولت تایپ ZS3.2 با ایران تابلو به 
ارزش یک میلیون یورو، بومی سازی نازل غوطه وری قالب به 
ارزش 600 هزار یورو و بومی سازی نازل داخلی تاندیش به ارزش 

گرس اشاره کرد. 300 هزار یورو با شرکت دیرگدازهای ویژه زا
گفتنی است »پنجمین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران« 
طی سه روز از 1۹ تا 21 دی ماه سال جاری با حضور تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان زنجیره آهن و فولاد در برج میلاد در حالی برگزار 
شد که در این رویداد ملی، صنعتگران علاوه بر ارائه فرصت های 
ساخت داخل برای شرکت های دانش بنیان و سازندگان 
داخلی، از دستاوردهای خود در حوزه بومی سازی، توسعه 
تکنولوژی و ساخت داخل رونمایی کردند و فولاد هرمزگان نیز 
در سالن B به همراه دیگر شرکت های زیرمجموعه گروه فولاد 
کز دانش بنیان  مبارکه پذیرای صنعتگران، تأمین کنندگان، مرا

و علاقه مندان به این حوزه بود.
    ارائه آخرین دستاوردهای بومی سازی و توسعه تکنولوژی 

در کنفرانس فولادسازی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در اختتامیه پنجمین جشنواره 
دستاوردهای  آخرین  گفت:  ایران  فولاد  ملی  نمایشگاه  و 
بومی سازی و توسعه تکنولوژی در فولادسازی در سومین 
کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم از سوی دانشگاهیان، 
شرکت های دانش بنیان و صنعتگران ارائه می شود و از فعالان 

صنعت فولاد برای حضور در این کنفرانس دعوت می کنم.
در اختتامیه این جشنواره عطاالله معروفخانی با اشاره به اینکه 
ایران به لحاظ منابع معدنی، انرژی و … از ظرفیت های بالایی 
برخوردار است، بیان کرد: رویکرد بومی سازی، بخش عمده ای 
از نیازهای فناورانه صنایع فولادی را پوشش داده است. در 
اولین جشنواره ملی فولاد کمتر از 10 درصد قطعات موردنیاز 
کنون در پنجمین جشنواره  صنعت فولاد داخلی بود اما ا
گر  نزدیک به 85 درصد قطعات تولید داخل است؛ بنابراین ا
از جوانان حمایت شود و به خودباوری برسیم، این میزان 100 

درصد خواهد شد.
وی افزود: نمونه این امر فولاد هرمزگان است که امروز دو پروژه 
مگامدول یک میلیون و 700 هزار تنی را بومی سازی کرده و این 
پروژه ها بیش از 30 درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند. همچنین 
بیش از 10 طرح که توسط کشورهای خارجی شروع شده ولی 
به دلیل تحریم ها نیمه کاره رها شده بودند با استفاده از توان 

داخلی به بهره برداری می رسد.
کرد: یکی از  مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان خاطرنشان 
رویکردهای فولاد هرمزگان حرکت به سمت فولاد سبز است 
که در این راستا قصد داریم به عنوان نخستین شرکت ایرانی، 
با به کارگیری هیدروژن مازاد شرکت نفت ستاره در خط تولید، 

انتشار کربن خود را کاهش دهیم.
معروفخانی در پایان عنوان کرد: در تاریخ 3 و 4 بهمن ماه کنفرانس 
بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم در بندرعباس با ارائه 

آخرین دستاوردها در حوزه نوآوری و تکنولوژی برگزار می شود.

استفاده از هیدروژن در مدول های احیا مستقیم فولاد هرمزگان 
برای نخستین بار در کشور

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم:

عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

رکوردشکنی سالانه بورس کالا قبل 
از پایان سال

رکورد تاریخی حجم معاملات سالانه بازار فیزیکی بورس   
کالا که به معامله ۱۱۷ میلیون و ۷۲۲ هزار تن کالا در سال 
۱۴۰۱ اختصاص داشت، از ابتدای امسال تا ۱۵ دی ماه جاری 
شکسته شد تا مبادله ۱۱۷ میلیون و ۸۳۴ هزار تن محصول زیر 
چتر شفاف بازار سرمایه ثبت شود و تأمین مواد اولیه تولید نیز به 

شیوه ای مطلوب جریان یابد. 
به گزارش »کالاخبر«، از ابتدای سال جاری تا پایان 15 دی ماه 
در مجموع 117 میلیون و 834 هزار و 365 تن انواع کالا در بازار 
فیزیکی بورس کالا معامله شد. این در حالی است که حجم 
معاملات بازار فیزیکی بورس کالا در پایان 12 ماه سال گذشته، 
117 میلیون و 722 هزار و 415 تن محصول بود. ارزش معاملات 
بازار فیزیکی بورس کالا هم از ابتدای سال تا 15 دی ماه به 
1131 هزار میلیارد تومان رسید تا حجم و ارزش معاملات بازار 
فیزیکی نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب با رشد 2۹ و 

68 درصدی مواجه شود.

  پرفروش ترین محصولات تالار صنعتی و معدنی

روند معاملات تالارهای مختلف بورس کالا از ابتدای سال 
جاری تا 15 دی ماه نشان می دهد که تالار محصولات صنعتی 
و معدنی بیشترین حجم معاملات را با معامله ۹7 میلیون و 
376 هزار تن محصول به ارزش 734 هزار میلیارد تومان به 
خود اختصاص داده است. حجم و ارزش معاملات این تالار 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته با رشد 28 درصدی و 84 
درصدی مواجه شده است. سیمان با معامله 50 میلیون و 
454 هزار تن، سنگ آهن با معامله 23 میلیون و 772 هزار تن، 
فولاد با دادوستد 15 میلیون و 442 هزار تن و آهن اسفنجی با 
معامله 6 میلیون و 608 هزار تن، پرفروش ترین محصولات تالار 

صنعتی و معدنی بودند.

مدیر عامل فولاد هرمزگان خبر داد:
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کلنگ زنی پروژه بزرگ نورد گرم فولاد هرمزگان در آینده ای نزدیک

خبر کوتاه

   بـه گـزارش خبرنـگار فـولاد بـه نقـل از پترومتالـز، میـزان 
تولیـد فـولاد میانـی ایران در ۹ ماهه نخسـت سـال جاری با 
رشـد ۳ درصـدی نسـبت بـه مدت مشـابه سـال گذشـته به 
2۴ میلیون و ۴۶۴ هزار تن رسـید. میزان تولید فولاد میانی 
ایـران در ۹ ماهـه نخسـت امسـال، ۶7۸ هـزار تـن بیـش از 

مدت مشـابه سـال گذشـته بوده اسـت.

همچنین پایش و بررسی تولید آهن اسفنجی در واحدهای 
احیا مستقیم نشـان می دهد که حجم تولید آهن اسفنجی 
ایران در ۹ ماه نخست امسال، 28 میلیون و 37 هزار تن بوده 

که 7 درصد بیش از مدت مشـابه سـال گذشته است.
میزان تولید آهن اسفنجی ایران در آذر سال جاری 2 میلیون 
گرچـه بـه دلیـل محدودیت هـای گاز  و 541 هـزار تـن بـوده کـه ا
24.1درصـد کمتـر از آبـان سـال جـاری اسـت؛ امـا تولیـد آهـن 
اسفنجی کشور در آذرماه امسال 16.1 درصد بیش از آذر سال 
کنون  گذشته بوده که نشـان می دهد محدودیت های گاز تا

بهتر از سال گذشـته مدیریت شـده است.
در ۹ مـاه نخسـت سـال جـاری، 15 میلیـون و 302 هـزار تـن 
بیلت و بلـوم در واحدهای فولادسـازی کشـور تولید شـده که 
رشـد 6 درصـدی را نسـبت بـه مدت مشـابه سـال قبل نشـان 
می دهـد. میـزان تولیـد اسـلب نیـز در ۹ مـاه نخسـت امسـال 
نسـبت به مدت مشـابه سـال گذشـته 2 درصد کاهش یافته 
و به ۹ میلیـون و 162 هزار تن رسـیده اسـت. از کل تولید فولاد 
میانی کشـور، 62.5 درصد سـهم بیلـت و بلـوم و 37.5 درصد 

سـهم اسـلب بـوده اسـت.

 ، گـزارش خبرنـگار فـولاد بـه نقـل از پترومتالـز    بـه 
ایـران نشـان  گمـرک جمهـوری اسـلامی  آمـار  بررسـی 
کشـور )فـولاد  کـه مجمـوع صـادرات فـولاد  می دهـد 
نخسـت  مـاه   ۹ در  فـولادی(  محصـولات  و  میانـی 
کـه نسـبت  بـوده  تـن  امسـال، ۸ میلیـون و ۱۹7 هـزار 
گذشـته، افزایـش 7 درصـدی  بـه مـدت مشـابه سـال 

می دهـد.  نشـان  را 

همچنیـن در ۹ مـاه نخسـت امسـال، صـادرات گندلـه 
بـا رشـد 101 درصـدی بـه بیـش از 7.2 میلیـون تـن و 
صـادرات کنسـانتره بـا رشـد 875 درصـدی بـه بیـش از 
5.1 میلیـون تـن رسـیده اسـت. در این مـدت، صادرات 
، 5 میلیـون و 621 هـزار تـن بـوده کـه  فـولاد میانـی کشـور
افزایـش ۹ درصـدی را نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال 

گذشـته نشـان می دهـد.

و  معـدن  بخـش  محصـولات  صـادرات  ارزش     
از ۹ میلیـارد  صنایـع معدنـی ۹ مـاه نخسـت امسـال، 

کـرد. دلار عبـور 

بـه گـزارش خبرنـگار فـولاد بـه نقـل از روابـط عمومـی 
ایمیـدرو، از ابتـدای فروردیـن تـا پایـان آذر امسـال، 46 
میلیون و 776 هـزار و 638 تـن انواع محصـولات بخش 
معـدن و صنایـع معدنـی بـه ارزش ۹ میلیـارد و 76۹ 
میلیـون و 2۹3 هـزار دلار به خارج صادر شـد که نسـبت 
به رقـم صادرات مدت مشـابه سـال گذشـته، بـه ترتیب 

31 درصـد و 5 درصـد رشـد یافـت.
میـزان صـادرات محصـولات بخـش معـدن و صنایـع 
معدنـی طی ۹ ماه نخسـت سـال گذشـته، 35 میلیون و 
7۹2 هزار و 134 تـن بـه ارزش ۹ میلیـارد و 310 میلیون و 

144 هـزار دلار بـود.
  فولاد، مس و آلومینیوم در صدر صادرات

بیشـترین صـادرات ۹ مـاه نخسـت 1402 مربـوط بـه 
زنجیره فـولاد و محصـولات فـولادی )صنایع بالادسـتی 
و پاییـن دسـتی( بـه ارزش 5 میلیـارد و 740 میلیـون و 
340 هـزار دلار بـود. زنجیـره مـس و محصـولات پاییـن 
دستی، رتبه دوم صادرات به میزان یک میلیارد و 137 
میلیون و 2۹2 هزار دلار و رتبه سوم صادرات، به زنجیره 
آلومینیـوم و محصـولات پاییـن دسـتی بـه ارزش 643 

میلیـون و ۹05 هـزار دلار اختصـاص یافـت.

   در حاشـیه پنجمیـن جشـنواره و نمایشـگاه ملـی 
فـولاد ایـران بـا رویکـرد بومی سـازی، تفاهم نامـه میـان 
شـرکت فـولاد خوزسـتان و شـرکت پانیـا  پرتـو کهربـا در 
حـوزه تأمیـن و ارتقـای فناوری تولیـد فرومنگنز پرکربن 

بـه ارزش ۳۵ میلیـون یـورو بـه امضـا رسـید.

بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت فـولاد خوزسـتان، 
مبنای ایـن تفاهم نامـه که به امضـای امیـن ابراهیمی، 
مدیرعامـل شـرکت فـولاد خوزسـتان و داود آپـرا، رئیـس 
هیئت مدیـره شـرکت پانیـا  پرتـو کهربـا رسـید، گسـترش 
همکاری های پژوهشـی، فنـی و همچنین بومی سـازی 
شـد.  گرفتـه  نظـر  در  تجهیـزات  و  قطعـات  سـاخت 
کثـری  گسـترش تـوان ملـی در راسـتای اسـتفاده حدا
، حمایـت از کالای  از تـوان تولیـدی خدماتـی کشـور
ایرانـی و توسـعه بومی سـازی، اهـداف ایـن تفاهم نامـه 

را تشـکیل می دهنـد.

رشد ۳ درصدی تولید فولاد ایران

رشد ۷ درصدی صادرات فولاد ایران

عبور ارزش صادرات معدن و صنایع 
معدنی از 9 میلیارد دلار

شرکت فولاد خوزستان قرارداد ۳۵ 
میلیون یورویی ساخت داخل امضا کرد

مدیرعامل فولاد هرمزگان در جشن سالروز افتتاحیه شرکت خبر داد:

پیام های مدیرعامل گروه فولاد مبارکه و  مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت فولاد هرمزگان
 به مناسبت دوازدهمین سالگرد افتتاحیه این شرکت؛

  مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در آیین سالروز افتتاح 
شرکت از کلنگ زنی پروژه بزرگ نورد گرم فولاد هرمزگان در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: این شرکت با تولید ورق های خاص، 

کشور را از واردات برخی ورق های فولادی بی نیاز خواهد کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، به مناسب 
دوازدهمین سالگرد افتتاحیه شرکت فولاد هرمزگان، مراسم جشنی 
با حضور عطاالله معروفخانی مدیرعامل، محمدرضا بنائیان و 
محسن تابش اعضای هیئت مدیره، معاونان، مدیران و تعدادی 

از کارکنان شرکت برگزار شد.
عطاالله معروفخانی در این آیین، با اشاره به رکوردشکنی ها و 
دستاوردهای متعدد شرکت در سال جاری، بیان کرد: خوشبختانه 
در سال جاری توانستیم علی رغم همه مشکلات و محدودیت ها، 
به موفقیت های متعددی ازجمله ثبت سه رکورد ماهانه و چندین 
رکورد تولید روزانه تختال، رشد فروش و درآمد و افزایش قابل توجه 

سودآوری دست یابیم.
کیفیت ترین تختال فولادی کشور را با  وی افزود: فولاد هرمزگان با
درایت، دانش و تجربه کارشناسان و مدیران خود تولید می کند و 
این مهم باعث افزایش رغبت مشتریان داخلی و خارجی به خرید 

تختال از ما می شود.
 انتظار داریم برخی طرح ها تا پایان سال بعد و برخی از آن ها 

نیز تا اوایل سال ۱۴0۴ به بهره برداری برسند
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان از پروژه های توسعه این شرکت 

به عنوان مهم ترین برنامه های فولاد هرمزگان در سال های اخیر 
یاد و خاطرنشان کرد: بقا و تعالی هر بنگاه تولیدی و اقتصادی به 
اجرای طرح های توسعه آن مربوط می شود. بر همین اساس چهار 
طرح بزرگ توسعه شرکت در سال 1400 آغاز شد و با سرعت زیاد پیش 
می رود. طرح های توسعه ای دیگری نیز به موازات طرح های اصلی 
تعریف و اجرا کرده ایم که انتظار داریم برخی طرح ها تا پایان سال 

بعد و برخی از آن ها نیز تا اوایل سال 1404 به بهره برداری برسند.
کنون هیچ واحد  معروفخانی با بیان اینکه در استان هرمزگان هم ا
فولادی در پایین دست وجود ندارد و قصد داریم به نخستین 
تولیدکننده فولادی تبدیل شویم که در پایین دست فولاد فعالیت 
دارد، تصریح کرد: با اجرای طرح نورد، علاوه بر تولید ورق های 
خاص فولادی در کشور برای نخستین بار و ایجاد ارزش افزوده 
قابل توجه در فروش، از تک محصولی بودن نیز خارج خواهیم 
شد و می توانیم سبد متنوعی از محصولات فولادی را به مشتریان 

ارائه کنیم.
 افزایش ظرفیت فولاد هرمزگان از ۱.۵ به ۳.2 میلیون تن

ح بزرگ دیگر افزایش ظرفیت از 1.5 به  وی ادامه داد: طر
ح های توسعه ای در  3.2 میلیون تن است و با توجه به طر
، انتظار داریم استان هرمزگان مطابق با  ستاره سیمین هرمز
برنامه ریزی های کلان صورت گرفته از سوی وزارت صمت، 
به قطب نخست تولید فولاد کشور با تولید 10 میلیون تن 
فولاد تبدیل شود. قطعاً این هدف با همدلی و هماهنگی 

نیز  کنون  تا و  است  دست یافتنی  استانی  مسئولان  همه 
ح های  همکاری های لازم برای حل مشکلات اجرای طر

توسعه ای صورت گرفته است.
مدیرعامل فولاد هرمزگان در ادامه عنوان کرد: فولاد هرمزگان 
کنون به شرکتی بالغ تبدیل شده و می تواند باز هم روند  ا
موفقیت ها و رکوردشکنی های خود را ادامه دهد. این شرکت 
از مزیت آب های آزاد برخوردار است و با کمک نیروهای متفکر، 

خلاق، دلسوز و جهادگر خود که سرمایه اصلی سازمان به شمار 
می رود، می تواند مشکلات را یکی پس از دیگری پشت سر 
بگذارد و موفقیت های کم نظیری را در صنعت فولاد به دست 
آورد. گفتنی است در این مراسم برنامه های مفرحی همچون 
اجرای گروه موسیقی، نورافشانی و… از سوی روابط عمومی 
تدارک دیده شد و در پایان نیز کیک دوازدهمین سالگرد 

افتتاحیه از سوی مدیرعامل بریده شد.

  محمدیاسر طیب نیا به مناسبت دوازدهمین سالروز 
افتتاحیه شرکت فولاد هرمزگان پیام تبریک صادر کرد. متن 

کامل پیام به شرح زیر است:
گروه فولاد مبارکه به مناسبت سالروز  پیام مدیرعامل 

افتتاحیه شرکت فولاد هرمزگان:
 فولاد هرمزگان، شرکتی پیشرو در صنعت فولاد کشور و 

مسئولیت پذیر در قبال جامعه
گذشت بیش از چهار دهه از دوران ساخت و بهره برداری شرکت 
فولاد مبارکه، فرصت مناسبی برای قضاوت در مورد عملکرد این 
واحد صنعتی است، کارخانه ای که در دوران جنگ و بمباران 
مناطق صنعتی و مسکونی شکل گرفت و در دوران محدودیت ها 
کنون به همراه سایر شرکت های  و تحریم ها بلوغ یافت و هم ا
آرمان گرا، پرتوفیق و  زیرمجموعه خود به عنوان سازمانی 
توسعه محور، راه تعالی و عزت و افتخارآفرینی برای ایران اسلامی 

را هموار می کند.
، به عنوان  امروز از گروه فولاد مبارکه در صنعت فولاد کشور
مجموعه ای خوش نام و خوش آتیه یاد می شود؛ گروهی که 
با سرمایه گذاری های هدفمند از استخراج مواد اولیه تا تولید 
فولاد خام و انواع ورق های فولادی تخت و به قولی از »سنگ 
تا رنگ« در کارخانه هایی به وسعت ایران اسلامی از شمال تا 
جنوب و از شرق تا غرب برای ساختن ایرانی آباد و آزاد همواره 

در تلاش هستند.
پیوستن شرکت فولاد هرمزگان جنوب در مردادماه سال 13۹0 به 
گروه فولاد مبارکه گشایشی منفعت ساز برای توسعه و تعالی این 
صنعت در استان زرخیز هرمزگان و افتخارآفرینی هرچه بیشتر 
برای صنعت فولاد کشور بود؛ اقدامی که علاوه بر نقش آفرینی 
در ارتقای جایگاه صنعت فولاد کشور، نقش مؤثری در توسعه 
اقتصادی کشور و ایجاد منفعت برای سهام داران و ذی نفعان 

داشته است.
مایه افتخار است که شرکت فولاد هرمزگان در آستانه دوازدهمین 
کنون به عنوان شرکتی  سالروز تأسیس خود در 12 دی ماه، هم ا
پیشرو در صنعت فولاد کشور و مسئولیت پذیر در قبال جامعه 
پیرامونی، با تکیه  بر دانش و تلاش سرمایه های انسانی متعهد، 
متخصص و توانمند خود و سایر مجموعه های گروه فولاد مبارکه، 
استوار و بالنده در مسیر تعالی خود به پیش می رود و روزبه روز 
به نقطه اتکای مطمئن تری برای تأمین نیازهای داخلی، 
خودکفایی در صنعت فولاد و رشد و پیشرفت خطه خلیج فارس 

مبدل شده است.
امید است در سال رشد تولید، شاهد تعالی بیشتر شرکت فولاد 
ح های  هرمزگان در افزایش کمّی و کیفی تولید، اجرای طر
توسعه، خودکفایی، بومی سازی و رونق اقتصادی روزافزون 

منطقه باشیم.
لازم می دانم از تلاش و همت تمامی همکاران توانمند شرکت 
فولاد هرمزگان که هم راستا با اهداف گروه و با برنامه ریزی ها و 
سیاست های صحیح، مسیر تعالی آن شرکت را هموار می کنند 
و دستاوردهای متعددی را در حوزه های مختلف منطقه ای، 
ملی و بین المللی برای ایران اسلامی کسب کرده اند، صمیمانه 

قدردانی نمایم.
محمدیاسر طیب نیا
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

گان به مناسبت دوازدهمین  پیام مدیرعامل فولاد هرمز
سالروز افتتاحیه شرکت:

 بالندگی فولاد هرمزگان در دوازدهمین سال افتتاح
عطاالله معروفخانی به مناسبت سالروز افتتاحیه شرکت فولاد 

هرمزگان پیام تبریکی صادر کرد. متن پیام به شرح زیر است:
دوازدهم دی ماه امسال، دوازدهمین سالروز بهره برداری شرکت 
فولاد هرمزگان است، شرکتی پویا و متعالی که با تکیه بر دانش و 
تلاش صنعت فولاد کشور و نیروهای مستعد، متعهد و متخصص 
خود دستاوردهای بسیاری را در تولید و فروش محصولات به 
دست آورده و عواید مادی و معنوی توفیقات آن در عرصه های 
مختلف منطقه ای و ملی برای مردم منطقه، صنعتگران و رونق 

اقتصادی کشور ملموس و محسوس است.
باور قلبی دست اندرکاران، صنعتگران و همکاران فولاد هرمزگان 
این است که توفیقات حاصل شده در این واحد صنعتی مورد 
توجه و عنایت باری تعالی و در ادامه استمرار نقشه راه صنعتی 
کشور و توسعه صنعت فولاد کشور در راستای تأمین منافع 
ملت بوده و فرمایشات رهبر فرزانه انقلاب در حمایت مستمر از 
تولید ملی، تدابیر وزارت محترم صمت و راهبری ها، هدایت ها و 
برنامه ریزی های شرکت فولاد مبارکه در ارتقای منزلت این شرکت 

تأثیرگذار بوده است.
مجاهدت  سایه  در  شرکت،  این  اهداف  تحقق  به یقین 
شبانه روزی، متعهدانه و دلسوزانه تمامی همکاران شرکت از 
مدیران و کارکنان و کارگران نواحی مختلف و خانواده محترم 

ایشان و تأمین کنندگان و پیمانکاران متعدد بوده و بالندگی 
فولاد هرمزگان در دوازدهمین سال، نشان از ثمربخشی اقدامات 
انجام شده در رونق تولید و اقتصاد و معیشت مردم و تأمین 

منافع ملی بوده که شایسته تحسین و تقدیر است.
کامیابی، موفقیت، سلامتی، سربلندی و توفیقات متعدد تمامی 
همکاران گران قدر و پرتلاش شرکت فولاد هرمزگان درصحنه های 
مختلف زندگی را از خداوند منان خواستارم و امیدوارم جایگاه و 

منزلت شرکت فولاد هرمزگان روزبه روز ارتقا یابد.
عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

 
پیام رئیس هیئت مدیره شرکت فولاد هرمزگان به مناسبت 

سالروز افتتاحیه شرکت:
کارنامه درخشان فولاد هرمزگان در سال های متوالی فعالیت
مصطفی عطایی پور به مناسبت فرارسیدن سالروز افتتاح شرکت 
فولاد هرمزگان پیام تبریک صادر کرد. متن پیام به شرح زیر است:
دوازدهم دی ماه، سالروز افتتاح شرکت فولاد هرمزگان، روزی 
غرورآفرین، عزت بخش و افتخارآمیز برای خطه جنوب و ایران 
که به همت و درایت سیاستمداران  اسلامی است؛ روزی 
کیاست، مدیران کارآمد، متخصصان متعهد و کارگران پرتلاش  با
و خستگی ناپذیر شرکت پس از طی دوران ساخت، بزرگ ترین 

واحد صنعتی منطقه خلیج فارس به بهره برداری رسید.
کارنامه درخشان فولاد هرمزگان در سال های متوالی فعالیت 
که این شرکت مسیر تعالی  گواهی بر این مدعاست  خود، 
و پیشرفت را به خوبی دنبال نموده و در انجام وظایف و 
رسالت های خود در عرصه تولید، اقتصاد و معیشت نمره 
قابل قبولی به دست آورده و توفیقات متعدد همکاران این 
شرکت در تولید و توسعه، زبانزد خاص و عام، متخصصان و 

اهل فن است.
بر خود لازم می دانم که از همه همکاران معزز و محترم شاغل در 
شرکت فولاد هرمزگان، مدیران و کارشناسان محترم شرکت فولاد 
مبارکه و سایر شرکت های تأمین کننده و خریدار و تمامی برادران 
و خواهران عزیزی که دل در گرو عزت مداری ایران اسلامی دارند 
صمیمانه قدردانی کنم و آرزوی توفیق و سربلندی برای همه 

عزیزان را از درگاه باری تعالی مسئلت نمایم.
مصطفی عطایی پور
رئیس هیئت مدیره شرکت فولاد هرمزگان

شرکت فولاد هرمزگان؛ شرکتی پیشرو در صنعت فولاد کشور 
و مسئولیت پذیر در قبال جامعه

محمدیاسر طیب نیا
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

مصطفی عطایی پور
رئیس هیئت مدیره شرکت فولاد هرمزگان
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 استیل مینت در گزارشی نوشت چین بزرگ ترین 
تولیدکننده محصولات فولادی در جهان، 2۵ درصد 
از محصولات خود را به صورت آنلاین و با استفاده 

از پلت فرم های تخصصی به فروش رسانده است.

در  الکترونیک  ایراسین، تجارت  گزارش خبرنگار  به 
بخش فولاد چین از سال 2015 تا کنون بیش از 4 برابر 
2022 نزدیک  افزایش یافته است. چینی ها در سال 
25 درصد از حجم  220 میلیون تن فولاد برابر با  به 
تولیدات را به صورت الکترونیک به فروش رساندند. 
این روش فروش از سال 2015 مورد توجه فولادسازان 
گرچه در سال های 2012 و 2013 نیز  چینی قرار گرفت. ا
محصولات فولاد چین از طریق تجارت الکترونیک به 
فروش می رسید، ولی چینی ها در سال 2015 به این 
موضوع توجه ویژه ای کردند تا پلت فرم های تخصصی 

بسیاری به خصوص از این تاریخ شروع به کار کنند.

  فروش آنلاین فولاد افزایش یافت
فولادسازان چینی در سال 2015 با فروش 52 میلیون 
تن محصول از طریق تجارت الکترونیک در این حوزه 
ورود قوی داشتند. سپس آمار فروش آنلاین در سال 
بعد به 73 میلیون تن رسید و همین روند ادامه داشت 
تا اینکه فروش آنلاین فولاد در سال 2022 به 220 میلیون 
تن رسید که نسبت به سال 2015 نزدیک به بیش از 4 
برابر افزایش پیدا کرد. ضمن اینکه فروش آنلاین فولاد 
در چین هر سال سهم بالاتری از تولیدات این کشور را 

شامل می شود.
سال 2015 که به عنوان یکی از بدترین سال ها در صنعت 
فولاد چین شناخته می شود. تولید محصولات فولادی 
803 میلیون و 83 هزار تن اعلام شد. از این میزان حدود 
6 درصد به صورت آنلاین به فروش رسید. در سال 201۹ 
چینی ها ۹28 میلیون و 300 هزار تن فولاد تولید کردند و 
بیش از 17 درصد از آن به صورت آنلاین فروش رفت و در 
نهایت در سال 2022 حدود 25 درصد از حجم تولیدات 
به صورت تجارت الکترونیک معامله شد. پیش بینی 
می شود این عدد در سال 2023 نیز افزایش پیدا کند؛ 

گرچه رشد آن از سال 2020 به بعد کند شده است. ا
پلت فرم های  تعداد  افزایش  از  مختلف  گزارش های 
تخصصی در این زمینه حکایت می کند به صورتی که 
تعداد آن ها از سال 2015 به بعد چند برابر شده است 
بااین حال استیل میت مدعی است نزدیک به 65 درصد 
از معاملات مربوط به سه پلت فرم Zhaogang، Ouyeel و 
Bank Steel است. آمار نشان می دهد سهم پلت فرم های 
جدید این حوزه هر سال افزایش پیدا می کند. بسیاری از 
این پلت فرم ها در سال 2023 امکانات جدیدی در زمینه 
فروش آنلاین محصولات فولادی به صورت بین المللی 

ایجاد کرده اند.

 در ماه نوامبر سال 202۳، میزان تولید خودروهای 
چینی 7 درصد و همچنین فروش آن ها ۴.۱ درصد 

نسبت به ماه قبل از آن افزایش داشت.

به گزارش خبرنگار ایراسین، در ماه نوامبر میزان تولید 
به 3.0۹3 میلیون تن و فروش خودروها به 2.۹7 میلیون 
تن رسید، بنابراین میزان تولید خودرو به نسبت سال 
قبل از آن 2۹.4 درصد و فروش نسبت به ماه نوامبر 
قبل، 27.4 درصد افزایش یافت. از میان خودروهای 
به فروش رفته، 2.488 میلیون خودرو در داخل چین 
که نشان دهنده 5.2 درصد افزایش  فروخته شدند 

نسبت به سال 2022 است.
طی برگزاری اجلاس خودروهای چینی 2024، مدیر 
اتحادیه تولیدکنندگان خودروی چین اظهار داشت 
که تا پایان سال 2023، فروش خودروهای چینی به 30 
میلیون واحد خواهد رسید که نشان دهنده 11.7 درصد 

افزایش نسبت به سال 2022 خواهد بود.
فروش  می رود  انتظار  اعلام شده،  آمار  میان  در 
خودروهای سرنشین معمولی به 26 میلیون واحد 
افزایش یابد و فروش خودروهای تجاری به 4 میلیون 
واحد برسد. همچنین انتظار آن می رود که در سال 2024 
فروش خودروهای چینی همواره افزایش داشته باشد 
و به 31 میلیون واحد برسد که شامل 26.8 میلیون 
واحد خودروی سرنشین، 4.2 میلیون واحد خودروی 
تجاری، 11.5 میلیون واحد خودروی الکتریکی و 5.5 

میلیون واحد خودروی صادراتی است.
این ارقام نشان دهنده آن است که صنعت حمل ونقل 
فلز  برای  تقاضا  افزایش  عوامل  بزرگ ترین  از  یکی 
آلومینیوم در چین است. کاهش سرعت ساخت وساز 
و صنعت ساختمان در چین، کاهش مصرف آلومینیوم 
را در یک مقطع زمانی به همراه داشته اما افزایش تولید 
و فروش خودرو، کاهش مصرف آلومینیوم در صنایع 

ساختمانی را جبران ساخته است.
، بخش حمل ونقل در سال  به گفته کارشناسان بازار
2024 به عنوان بزرگ ترین منبع تقاضای آلومینیوم عمل 
خواهد کرد. این رخداد تنها در چین نخواهد بود، بلکه 
پیش بینی می شود در سراسر جهان شاهد افزایش 

مصرف آلومینیوم در صنعت خودروسازی باشیم.
در میان مصرف کنندگان نهایی فلز آلومینیوم، بخش 
حمل ونقل، به خصوص خودروهای الکتریکی، محرک 

اصلی مصرف جهانی آلومینیوم خواهند بود.
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فروش آنلاین چین فولاد 
افزایش یافت

افزایش مصرف آلومینیوم در صنعت 
خودروسازی در سال ۲۰۲۴

حمایت از صنایع دستی و کودکان سرطانی استان در آیین 
دوازدهمین سالروز افتتاح فولاد هرمزگان

به همت روابط عمومی فولاد هرمزگان و در راستای مسئولیت های اجتماعی انجام شد؛

   جشــنواره دوازدهمیــن ســالگرد افتتاحیــه شــرکت فــولاد هرمــزگان بــه 
همــت روابــط عمومــی و در راســتای مســئولیت های اجتماعــی بــا هــدف 

حمایــت از صنایع دســتی و کــودکان ســرطانی برگــزار شــد.

بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، بــه مناســبت فرارســیدن 
دوازدهــم دی مــاه، ســالروز افتتــاح شــرکت فــولاد هرمــزگان، جشــنواره 

دوازدهمیــن ســالگرد افتتاحیــه این شــرکت همــراه بــا برنامه هــای متنــوع برگزار 
شــد. در این جشــنواره در راســتای انجام مســئولیت های اجتماعــی و با هدف 
حمایــت و اعتــلای فرهنــگ غنــی اســتان هرمــزگان، دســتاوردهای صنعتگــران 
بومــی و محلــی ازجملــه حصیربافــی، توربافــی، غذاهــای محلــی اســتان و… بــه 

نمایــش گذاشــته شــد.
همچنیــن در ایــن جشــنواره، دومیــن نمایشــگاه عکــس خاطره هــا به منظــور 

بــه تصویــر کشــیدن تاریــخ شــفاهی فــولاد هرمــزگان برگــزار شــد. از دیگــر 
برنامه هــای ایــن جشــنواره می تــوان بــه حضــور گــروه موســیقی لیــوا هرمــز 

اشــاره کــرد.
دومیــن جشــنواره و نمایشــگاه دوازدهمیــن ســالگرد افتتاحیــه شــرکت فــولاد 
هرمــزگان تــا 13 دی مــاه در زمیــن ورزشــی شــرکت ادامــه یافــت و عایــدات ایــن 

جشــنواره صــرف امــور خیریــه و حمایــت از کــودکان ســرطانی خواهــد شــد.

نمایشــگاه  و  جشــنواره  دومیــن  از  هرمــزگان  فــولاد  مدیرعامــل     
صنایع دســتی و گردشــگری کــه بــه مناســبت دوازدهمیــن ســالگرد افتتاحیــه 

شــرکت برگــزار شــد، بازدیــد کــرد.

بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، جشــنواره دوازدهمیــن 

ســالگرد افتتاحیــه شــرکت فــولاد هرمــزگان بــه همــت روابــط عمومــی و در 
راســتای مســئولیت های اجتماعــی بــا هــدف حمایــت از صنایع دســتی و 
کــودکان ســرطانی از روز شــنبه نهــم تــا چهارشــنبه ســیزدهم دی مــاه برگــزار 
شــد. در ایــن جشــنواره صنایع دســتی بومــی و محلــی ازجملــه حصیربافــی، 
توربافــی، غذاهــای محلی اســتان، موســیقی محلــی و… ارائــه شــد و در کنار آن، 

نمایشــگاه عکــس خاطره هــا از ســال های گذشــته فــولاد هرمــزگان برگــزار گردید.
عطــاالله معروفخانــی مدیرعامــل بــه همــراه محســن تابــش و محمدرضــا 
بنائیــان اعضــای هیئت مدیــره، معاونــان و مدیــران شــرکت فــولاد هرمــزگان 
از ایــن نمایشــگاه بازدیــد کردنــد و در جریــان فعالیت هــای انجام شــده قــرار 

. فتنــد گر

بازدید مدیرعامل فولاد هرمزگان از نمایشگاه و جشنواره سالگرد افتتاح شرکت
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عربستان سعودی برآورد 
منابع معدنی را به ۲.۵ 
تریلیون دلار افزایش داد

برآورد تولید ۳۵۰ تا ۴۰۰ 
هزار تنی محصول صنعت 

ریخته گری اوکراین

  مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در دیدار با سرپرست اداره کل راه آهن هرمزگان 
گفت: با توجه به اجرای طرح های توسعه متعدد توسط فولاد هرمزگان و هدف گذاری 
استان برای تحقق ظرفیت ۱0 میلیون تن فولاد در آینده نزدیک، توسعه ظرفیت های 
حمل ریلی و برنامه ریزی  مناسب جهت تأمین مواد اولیه صنعت فولاد ضرورت دارد.

 برای سه ماه سوم ۱00 درصد حمل ریلی را هدف گذاری کرده ایم
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، عطاالله معروفخانی در دیدار با علیرضا 
نصیری برازنده، سرپرست اداره کل راه آهن هرمزگان بیان کرد: گندله عمده ترین ماده 
اولیه فولاد هرمزگان است. سیاست گذاری شرکت از چهار سال گذشته بر این است که 
سهم حمل ریلی افزایش و سهم حمل جاده ای و کامیونی کاهش یابد. خوشبختانه این 
اتفاق افتاده و در 6 ماه نخست 70 درصد سهم حمل ریلی و 30 درصد سهم حمل جاده ای 
کنون برای سه ماه سوم 100 درصد حمل ریلی را هدف گذاری کرده ایم.  بوده است. ا
بنابراین راه آهن و حمل ریلی در برنامه ریزی ما برای تأمین مواد اولیه نقش اساسی دارد 

کنون همکاری خوبی داشته است. که خوشبختانه راه آهن استان هرمزگان تا
وی ضمن قدردانی از زحمات مدیرکل و کارکنان راه آهن بابت همکاری مناسب افزود: 
یکی از چالش های فولادسازان، صادرات مواد اولیه فولادی به ویژه گندله است که 
بعضاً می تواند مشکلات و ناهماهنگی هایی را به وجود آورد. خوشبختانه نگاه راه آهن 
هرمزگان به حمل ریلی حمایت از تولید است و همکاری های خوبی در این زمینه شکل 

گرفته است.

 باید در نخستین گام ظرفیت حمل ریلی به منطقه ویژه خلیج فارس توسعه یابد
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در ادامه به اجرای طرح های توسعه شرکت اشاره کرد 
و گفت: با توجه به بهره برداری از طرح های توسعه ای در سال های آتی فولاد هرمزگان و 
در پی آن رسیدن استان هرمزگان به تولید 10 میلیون تن فولاد، باید برای مشخص شدن 
کنون برنامه ریزی کنیم. به این منظور،  وضعیت حمل مواد اولیه و محصولات از هم ا
لازم است در نخستین گام ظرفیت حمل ریلی به منطقه ویژه خلیج فارس توسعه یابد. 
جاده های استان ظرفیت حمل جاده ای را نخواهند داشت و حمل جاده ای می تواند 
تبعاتی به ویژه افزایش شدید بهای تمام شده تولید، ایجاد ترافیک، افزایش احتمال 

تصادفات، افزایش مصرف سوخت و… را در پی داشته باشد.
معروفخانی در پایان تصریح کرد: درخواست ما این است که مسئولان راه آهن برای حمل 
مواد اولیه صنعت فولاد، نگاه به آینده و برنامه ریزی مناسبی برای دست یابی استان 
که نیاز اول توسعه صنعت  هرمزگان به تولید 10 میلیون تن فولاد داشته باشند. چرا
فولاد، لجستیک و تأمین مواد اولیه خواهد بود؛ بنابراین ضرورت دارد ظرفیت حمل 
ریلی استان هرمزگان افزایش یابد. فولاد هرمزگان آمادگی لازم را برای کمک و مشاوره به 

شرکت راه آهن دارد.
سرپرست اداره کل راه آهن هرمزگان:

 برای توسعه ظرفیت های ریلی استان همه پای کار بیایند
علیرضا نصیری برازنده، سرپرست اداره کل راه آهن هرمزگان نیز در این دیدار بیان کرد: 

حمل ریلی در شرایط کنونی ارزان ترین و مطمئن ترین شیوه برای حمل مواد اولیه به 
شمار می رود و از ظرفیت زیادی برخوردار است. ازاین رو یکی از مهم ترین راهبردهای ما 
حمایت از تولید و افزایش ظرفیت حمل ریلی بوده و طی چند ماه گذشته نیز به وضوح 

این موضوع قابل مشاهده است.
وی با اشاره به چالش های حمل ریلی مطرح شده به ویژه تخلیه گندله و کمبودهای ریلی 
گن برگردان در این منطقه که مالکیت  در منطقه ویژه، تصریح کرد: با توجه به وجود دو وا
آن با منطقه ویژه است، به طور مشخص برای افزایش سهم حمل ریلی باید مشکلات 
تخلیه مواد اولیه حل شود. البته می توان با همین ظرفیت کنونی و با برنامه ریزی 

مناسب، میزان حمل ریلی را تا 2.5 برابر میزان کنونی افزایش داد.
سرپرست اداره کل راه آهن هرمزگان خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین چالش های توسعه 
حمل ریلی در جنوب کشور این است که مطالعات جامع ریلی در این منطقه انجام 
نشده است؛ ازاین رو برای منطقه ویژه خلیج فارس، اسکله شهید رجایی و اسکله شهید 

باهنر اقدام به گرفتن مشاور کرده ایم که به زودی در این زمینه شروع به کار خواهد کرد.
نصیری برازنده در پایان عنوان کرد: انتظار ما این است که شرکت های بزرگی که با حمل 
ریلی با حجم زیاد سروکار دارند، با راه آهن هماهنگ باشند و برای تدوین طرح جامع، 
دیدگاه های خود را به راه آهن هرمزگان ارائه و مشاورهای خود را معرفی کنند. حتی 
می توان از ظرفیت استانداری نیز برای این منظور استفاده کرد و ضروری است برای 

توسعه ظرفیت های ریلی استان همه پای کار بیایند.

لزوم برنامه ریزی راه آهن برای افزایش ظرفیت حمل ریلی
    در حالی عربستان سعودی برآورد منابع معدنی 
را به 2.۵ تریلیون دلار افزایش داده است که این کشور 
همچنین در نظر دارد در سال جدید میلادی بیش از 
کتشاف معدن را به سرمایه گذاران بین المللی  ۳0 مجوز ا

اعطا کند.
به گزارش خبرنگار فولاد به نقل از بازار، وزیر معادن کشور 
عربستان گفت: عربستان سعودی برآوردهای خود را برای 
منابع معدنی دست نخورده خود از جمله فسفات، طلا و 
ک های کمیاب به 2.5 تریلیون دلار از پیش بینی 1.3  خا

تریلیون دلاری در سال 2016 افزایش داده است.
طبق اعلام سایت خبری تحلیلی Mining.com استخراج 
معادن بخش مهمی از تلاش های ریاض برای ایجاد 
اقتصادی است که تا حد زیادی متکی به نفت نیست و 
شامل تغییر جهت بهره برداری از ذخایر عظیم »فسفات، 

طلا، مس و بوکسیت« است.
رشد ۹0 درصدی پتانسیل ذخایر معدنی عربستان

شرکت معدنی عربستان سعودی آنکه به نام معادن 
شناخته می شود و در سال 1۹۹7 تأسیس شد، در حال 
حاضر برخی از این مواد معدنی را تولید می کند. بندر 
الخرایف وزیر معدن در مصاحبه ای به رویترز گفت: ما 
کنون ۹0 درصد رشد  معتقدیم که پتانسیل ذخایر ما ا

کرده است.
او افزود: این افزایش 1.2 تریلیون دلاری ترکیبی از چیزهایی 
کمیاب، و تجدید ارزیابی  ک های  مانند فسفات، خا
، الخرایف  قیمت ها است که ما داریم. به گزارش رویترز
همچنین گفت 10 درصد از افزایش برآورد ناشی از افزودن 
مواد معدنی کمیاب است که برای وسایل نقلیه الکتریکی و 

محصولات با فناوری پیشرفته مهم است.
آغاز اعطای مجوز به معدنچیان بین المللی از سال 2022

که عربستان سعودی همچنین در نظر دارد  او گفت 
کتشاف معدن را به سرمایه گذاران  امسال بیش از 30 مجوز ا
که پادشاهی مقررات  کند. او افزود  بین المللی اعطا 
جدیدی را اعلام خواهد کرد که به وزارت معدن اجازه 
کتشافی بزرگ تر به طول بیش از 2000  می دهد مناطق ا
که یکی از چیزهایی  کیلومتر برای هر مجوز ارائه دهد. چرا
که از بازیگران جهانی شنیده ایم این است که اندازه مناطق 
)اعطاشده( احتمالاً به اندازه ای که آن ها می خواهند 
نیست لذا ریاض اعطای مجوز به معدنچیان بین المللی 

را از سال 2022 آغاز کرده است.
الخرایف همچنین قبلاً گفته بود که پادشاهی قصد دارد 
کتشاف و استخراج به فرآوری و ساخت حرکت  فراتر از ا
کند. این در حالی است که به گفته کارشناسان این کشور 
می تواند مکان خوبی برای فرآوری مواد معدنی مختلف 
باشد، جایی که می بینیم مواد معدنی در آفریقا استخراج 

می شوند و در این کشور فرآوری می شوند.

    به گفته مرکز GMK درحالی که صنعت ریخته گری 
اوکراین در سال 2022 افت تولید ۵0 تا 70 درصد را به ثبت 
رساند، برآورد می شود در سال 202۳ با تولید ۳۵0 تا ۴00 

هزار تنی رشد قابل توجهی را رقم زده باشد.
به گزارش خبرنگار فولاد به نقل از بازار، پس از شکست سال 
گذشته، صنعت ریخته گری اوکراین شروع به احیای ارقام 
تولید خود در سال 2023 کرده است، اما آن ها هنوز تا سطح 
دورقمی فاصله دارند. علی رغم اهمیت محصولات این 
صنعت برای صنایع دفاعی اوکراین، دریافت سفارش ها با 

بوروکراسی قابل توجهی مواجه است.
  حجم کار شرکت های صنعتی ریخته گری بین ۳0 تا 70 

درصد متغیر است
به گفته کارشناسان مرکز GMK، در حال حاضر صنعت 
ریخته گری در مقایسه با افت شدید )به طور متوسط  50 
تا 70 درصد( که در سال 2022 رخ داد، رشد تولید را تجربه 
می کند. پیش بینی می شود صنعت ریخته گری در سال 
2023 بین 350 تا 400 هزار تن محصول تولید کرده باشد، 
البته ارقام دقیق آن در سه ماهه اول سال 2024 مشخص 
خواهد شد. این در حالی است که در سال 2022، تولید 
ریخته گری تقریباً 300 هزار تن بود.بر اساس این گزارش، 
صنعت ریخته گری نسبت به شرکت های فولادی از نظر 
زیرساخت ها و تجهیزات لازم انعطاف پذیرتر است. به این 
ترتیب بسیاری از کارخانه های ریخته گری تأسیسات خود 
را در اوایل سال 2022 به مناطق امن منتقل کردند و تولید 
را نسبتاً سریع از سر گرفتند. در همان زمان، آن ها مجبور 
شدند دوباره روی محصولات دیگر و بازارهای دیگر تمرکز 
کنند. آن ها همچنین هنوز تا رسیدن به ظرفیت کامل 
خود فاصله دارند. به گفته کارشناسان، استفاده فعلی از 
شرکت های ریخته گری متفاوت است، اما به طور متوسط 

در محدوده 30 تا 70 درصد است.
کار  درعین حال، یک ضربه سنگین به صنعت، توقف 
بسیاری از شرکت های بزرگ مستقر در مناطق خط مقدم 
بود )در اوکراین( که به دلیل وجود تجهیزات بزرگ، انتقال 

آن ها به مناطق دیگر از نظر فیزیکی غیرممکن است.
بنگاه های این صنعت در تلاش برای توسعه صادرات 
محصولات هستند، اما بسیاری از مشتریان بالقوه از جنگ 
در کشور و پیامدهای آن همچون »مشکلات لجستیکی، 
عوامل فورس ماژور زیادی که بر قابلیت های تولید تأثیر 
می گذارد و...« می ترسند. درعین حال، حتی در شرایط 
فعلی، شرکت ها در حال معرفی نوآوری های تکنولوژیکی، 
کیفیت  که بر  بهبود فرآیندهای تولید و غیره هستند 

محصولات تأثیر مثبت می گذارد.

کید کرد: مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان تأ

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

به مناسبت چهارمین سالگرد شهادت
 سردار دل ها  انجام شد؛

   مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در بازدید از انبارهای شرکت گفت: با توجه به 
طرح های توسعه ای شرکت، نیاز است در راستای افزایش و بهینه سازی فضای انبارها 

اقدامات جدی صورت گیرد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، عطاالله معروفخانی با حضور در انبارهای 
مرکزی، ضمن دیدار با کارکنان کنترل مواد، از نزدیک در جریان اقدامات اساسی 

انجام شده در حوزه انبارها قرار گرفت.
مدیرعامل شرکت ضمن قدردانی از مدیریت، رؤسا و کارکنان کنترل مواد، از اقدامات 
ارزنده صورت گرفته تحت عنوان پروژه های ساماندهی و بهینه سازی فضای انبارهای 
موجود تشکر و بیان کرد: در گذشته، شرایط خوبی در انبارها نداشتیم، اما طی یکی دو 
سال اخیر به واسطه برنامه ریزی صحیح انجام شده، گام های خوبی در راستای افزایش 
و بهینه سازی فضای انبارها با پیشنهاد طرح های نوآورانه صورت گرفت که لازم است این 
اقدامات با جدیت دنبال شود و لازمه تحقق این اقدامات خلاقیت، پشتکار و همدلی 

همکاران پرتلاش معاونت خرید و مدیریت کنترل مواد را می طلبد.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان تصریح کرد: با توجه ویژه ای که در شرکت فولاد هرمزگان 
برای ایجاد انبارهای مکانیزه و استاندارد وجود دارد، امیدواریم سریع تر فضای انبارها را 
به شرایط مطلوب و استاندارد برسانیم. در همین راستا با توجه به طرح توسعه شرکت 
از 1.5 به 3.2 میلیون تن و احداث خط نورد گرم، کمبود فضای موجود در کارخانه و لزوم 
استفاده از برخی از زمین های انبارهای مواد اولیه و قطعات و محصولات برای این مهم، 
لازم است طرح جامع انبارها قبل از توسعه فولادسازی و نورد گرم به صورت متمرکز و 

خارج از محوطه کارخانه اجرایی شود و به بهره برداری برسد.
معروفخانی بیان کرد: یکی از ارکان مهم در پشتیبانی از خط تولید، مجموعه انبارها 
است که این پشتیبانی به موقع مجموعه انبارها از خط تولید، ثبت رکوردهای متعدد 

را به همراه داشته است.

کید بر اینکه در سال جاری جهت دست یابی به اهداف تولید خوب  وی در پایان با تأ
عمل شده است، اظهار کرد: این موضوع، تعهد و تلاش کارکنان را نشان می دهد که در 
کمک به اعتلای نام فولاد هرمزگان از هیچ کوششی دریغ نمی کنند و این امر کار مدیران 

ارشد سازمان را در جبران زحمات کارکنان دشوارتر می کند.

   بــا حضــور مدیرعامــل و اعضــای هیئت مدیــره شــرکت فــولاد هرمــزگان، 
از تصویــر ســردار ســلیمانی بــه مناســبت چهارمیــن ســالگرد شــهادت وی 

رونمایــی شــد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت فــولاد هرمــزگان، به منظــور گرامیداشــت یــاد و 
خاطره ســردار ســپهبد حــاج قاســم ســلیمانی و به همــت روابــط عمومی شــرکت، 

از تصویــر ایشــان کــه بــا تکنیــک ســیاه قلم نقاشــی شــده رونمایــی شــد.

 استفاده از طرح های نوآورانه در بهینه سازی فضای انبارها

رونمایی از تصویر سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی 

در فولاد هرمزگان
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  در هفتـه دوم سـال 202۴ بـا توجـه بـه کاهـش 
قیمت فـروش نفت عربسـتان، شـاخص برنـت کاهش 
کنـار عواملـی همچـون  کـه ایـن موضـوع در  یافـت 
کاهـش میـزان تقاضا و افـت میـزان تولیـد، بـازار جهانی 
فـولاد را تحـت تأثیـر قـرار داد و موجـب کاهـش قیمـت 
سـنگ آهن و شـمش فـولاد و همچنیـن محصـولات 
پایین   دسـتی ایـن صنعـت شـد، به طوری کـه قیمـت 
سـنگ آهن از ابتـدای سـال 202۴ حـدود ۱.۴ درصـد 
موجـود  شـرایط  بـه  توجـه  بـا  اسـت.  یافتـه  کاهـش 
کـه رونـد نزولـی قیمـت زنجیـره  پیش بینـی می شـود 

فـولاد در بـازار جهانـی ادامـه داشـته باشـد.

روز سه   شنبه ۹ماه ژانویه شاخص نفت خام سبک آمریکا 
با 0.16 درصد افزایش به 70دلار و 88سنت و شاخص 
برنت به 76دلار و 27سنت در هر بشکه رسید. طلا نیز 
اندکی ریزش داشت، به طوری که هر اونس طلا به قیمت 
2027.7دلار معامله شد. فولاد و سنگ   آهن که به دلیل 
رشد میزان تقاضای پایان سال، 2023 را با افزایش قیمت 
به پایان رساندند، طبق پیش بینی   های تحلیلگران 
اقتصادی سال نو میلادی را با عقب گرد قیمتی آغاز 
کردند، به طوری که قیمت فولاد و سنگ   آهن در بازارهای 

جهانی از 4ژانویه در مسیر نزولی قرار گرفت. 
افزایش حاشیه سود فولادسازان در پایان سال2023، 
کاهش تولید و اعلام برنامه چند شرکت چینی برای 
شروع تعمیرات قبل از سال نو چینی ازجمله عوامل 
کاهش قیمت فولاد در بازار جهانی به حساب  مهم 
خ  می   آیند. از طرفی به نظر می رسد شرایط فعلی نر
فولاد و اصلاح قیمت موقتی باشد، اما با توجه به شرایط 
موجود، امکان افزایش قیمت ها در دامنه بالاتر بعید 

به نظر می   رسد.

   سنگ آهن به کمترین قیمت در یک هفته اخیر رسید
بررسی معاملات آتی سنگ آهن در روز دوشنبه 8 ژانویه 
نشان می دهد که قیمت سنگ    آهن برای سومین بار 
به صورت متوالی کاهش یافت و به پایین   ترین سطح 
از  برخی  که  چرا رسید،  گذشته  یک هفته  طی  خود 
تقاضا و حاشیه  کاهش  سرمایه گذاران در بحبوحه 
ثبت  برای  را  خود  خرید  موقعیت   های  فولاد،  سود 
سود باز کردند. قیمت محموله   های سنگ آهن عیار 
از  تیانجین پس  بندر  در  برای تحویل  63.5 درصد 
رسیدن به بالاترین سطح خود در 20ماه گذشته که 
معادل 145دلار به ازای هر تن بود، در روز 4ژانویه به 
که کاهش حاشیه  141دلار در هر تن کاهش یافت، چرا
سود برای کارخانه   های فولاد چین انتظارات خرید کمتر 
نهاده را افزایش داد. بادهای معکوس اقتصاد کلان 
برای کشور و عدم اطمینان در موردتقاضا برای مصالح 
ساختمانی در سال پیش رو، تقاضای سنگ آهن از 
کارخانه   های فولادی را کاهش داد و با افزایش فعالیت 

خرید در فصل ذخیره   سازی معمول آن ها مقابله کرد.
 بااین حال، انتظارات افزایش محرک اقتصادی از سوی 
که قیمت ها پس از افزایش از نوامبر  پکن باعث شد 
کاهش نیابد. طبق آخرین اقدامات، PBOC  350میلیارد 
یوآن به سایر بانک های سیاست گذاری، ازجمله بانک 
ساختمانی چین وام داد. این توسعه، انتظارات بازار 
قبلی را که سطوح بالای سرمایه گذاری زیرساختی از 
سوی دولت از مناقصه فلزات آهنی حمایت می کند، 
افزایش داد. قیمت سنگ آهن از ابتدای سال 2024 
حدود 1.4 درصد کاهش یافته است. براساس مدل   های 
کلان جهانی و انتظارات تحلیلگران، انتظار می رود که 
سنگ آهن تا پایان سه ماه ابتدایی سال جاری با قیمت 
145.72دلار به ازای هر تن معامله شود.  همچنین 
تحلیلگران پیش بینی می کنند که در مدت 12ماه قیمت 

سنگ آهن به 155.82دلار به ازای هر تن برسد.
ادامه تقاضای ضعیف در بازار فولاد

تولید  که  کرده   اند  پیش بینی  اقتصادی  تحلیلگران 
شمش فولادی در سطح نسبتاً پایینی باشد و بسیاری 
که بر  کارخانه   ها همچنان متحمل ضرر می   شوند  از 
میزان تقاضا برای سنگ آهن تأثیر می   گذارد. به گفته 
تحلیلگران، بااین حال انتظار می رود که کارخانه   ها برای 
تأمین نیازهای تولید در تعطیلات یک هفته   ای سال 
نو، به بازار نقدی بازگردند تا مواد خام مجدداً ذخیره 
شود و خسارات کاهش یابد. تحلیلگران بانک ING در 
کنش بازار به هرگونه  یادداشتی نوشتند که با توجه به وا
از سوی پکن و هرگونه بهبود بیشتر  تغییر سیاست 
قیمت به دلیل محرک   های اقتصادی چین، قیمت 

سنگ آهن بی ثبات باقی بماند.
گفته این بانک پیش بینی می شود ریسک نزولی  به 
برای سال 2024 در صورتی ایجاد شود که اثر محرک 
ضعیف   تر از حد انتظار باشد. قیمت زغال سنگ و کک 
نیز به ترتیب کاهش 4.54 و 2.62درصدی داشت که 
این موضوع بر روند نزولی قیمت فولاد از ابتدای سال 
، افت  میلادی جدید مؤثر بوده است. به عبارت بهتر
فولاد  شاخص   های  کاهش  باعث  خام  مواد  قیمت 
کاهش قیمت  در بورس آتی شانگهای شده است. 
افتاده  اتفاق  نیز  پایین   دستی  محصولات  سایر  در 
نورد  کویل  1.43درصد،  میلگرد  به طوری که  است، 
گرم 1.34درصد، سیم 0.77 درصد و فولاد ضدزنگ 
بای،  کوین  داشته   اند.  قیمت  کاهش  0.58 درصد 
تحلیلگر مستقر در پکن در گروه مشاوره CRU عنوان 
که کاهش  کرد: اصول اساسی فولاد ضعیف هستند، چرا
خفیفی از طرف عرضه مشاهده می شود، اما تقاضای 
، حاشیه فولاد  ضعیف فصلی و هزینه   های تولید بالاتر
را کاهش داده است. انتظار می رود که عرضه و تقاضای 
ضعیف در بازار فولاد تا تعطیلات سال نو میلادی ادامه 

داشته باشد.
 منبع: دنیای معدن

رشد 15 درصدی تولید آهن اسفنجی در فولاد هرمزگان

معرفی همکار برتر نظام پیشنهادها در آذرماه

فولاد در بازارهای جهانی 
تغییر مسیر داد

از  و تعدادی  مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره     
معاونان فولاد هرمزگان، از مرکز بهداشت شرکت و روند 

معاینات ادواری طب کار کارکنان بازدید کردند.

گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، طبق  ببه 
، کارفرما ملزم به اجرای معاینات ادواری  ماده ۹2 قانون کار
طب کار برای کارمند یا کارگر خود است. ازاین رو، معاینات 
کار  ادواری یکی از انواع معاینات شغلی در زمینه طب 

محسوب می شود و به دلیل پیشگیری ثانویه بسیار رایج 
و پرکاربرد بوده و بازه زمانی انجام این معاینات یکسان و 

اغلب یک ساله است.
معاینات ادواری مانند بیمه عمر عمل می کند و باعث 
می شود تا قبل از بازنشستگی از بروز هرگونه ازکارافتادگی 
پیشگیری شود. به دلیل اهمیت زیاد معاینات، پزشکان 
متخصص طب کار آن را انجام می دهند. از اهداف معاینات 
ادواری می توان به مواردی همچون شناسایی بیماری 

در مرحله قابل درمان، پیشگیری از انتقال بیماری های 
 ، مسری، تغییر یا اعمال محدودیت شغل برای افراد بیمار
کاهش هزینه درمان، بررسی عوامل زیان آور محیط کار و… 

اشاره کرد.
که صنعت فولاد یکی از مشاغل سخت محسوب  ازآنجا
می شود، انجام معاینات ادواری کارکنان ضرورتی دوچندان 
، عطاالله معروفخانی مدیرعامل  می یابد. به همین منظور
و محسن تابش و محمدرضا بنائیان اعضای هیئت مدیره 

به همراه تعدادی از معاونان با حضور در مرکز بهداشت 
، روند معاینات ادواری را  شرکت، ضمن بازدید از این مرکز

مشاهده کردند.
کبر محمودصالحی، مدیر  همچنین در این بازدید، علی ا
ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت توضیحاتی در 
خصوص روند معاینات ادواری کارکنان، وضعیت کارکنان 
از نظر طب صنعتی و برخی چالش ها و نقاط قوت را مطرح 

کرد و هیئت مدیره در جریان روند این موضوع قرار گرفت.

ک های ارزیابی در نظام پیشنهادها،     با توجه به ملا
هوشنگ جمالی کارشناس بازرسی فنی در واحد خدمات 
فنی و پشتیبانی به عنوان نفر برتر این نظام در آذرماه انتخاب 

و معرفی شد.
عبدالعظیم خرم، کارشناس تضمین کیفیت و استراتژی های 
شرکت فولاد هرمزگان، در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی بیان 
کرد: با بررسی های انجام شده و محاسبه پیشنهادهای ارائه، 
تصویب و اجراشده کارکنان فولاد هرمزگان، هوشنگ جمالی 

به عنوان نفر برتر آذرماه سال جاری 1402 انتخاب شد.
وی افزود: هوشنگ جمالی در آذرماه سال جاری 1۹5 پیشنهاد در 
نظام پیشنهادها ثبت کرد که 76 مورد آن به تصویب رسیده است.

کارشناس تضمین کیفیت و استراتژی های شرکت فولاد هرمزگان 
اضافه کرد: در آذرماه سال جاری 485 نفر از کارکنان فولاد هرمزگان 
دو هزار و 324 پیشنهاد ثبت کردند که یک هزار و 444 پیشنهاد 
بررسی و یک هزار و 350 پیشنهاد تصویب و یک هزار و 376 

شعار نظام پیشنهادها:»با نظام پیشنهادها طعم خوش دیده شدن، شنیده شدن و مورد توجه و تقدیر قرار گرفتن را تجربه کنیم.«پیشنهاد نیز اجرا شد.

ــت:  ــزگان گف ــولاد هرم ــرکت ف ــتقیم ش ــا مس ــر احی    مدی
بــا توجــه بــه برنامه ریزی هــای صورت گرفتــه در راســتای 
افزایــش تولیــد و تحقــق اهــداف ســازمان، بــا همــت 
ــفنجی  ــن اس ــد آه ــاری تولی ــال ج ــه س ــکاران در نُه ماه هم
شــرکت، نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل ۱۵ درصــد 

داشــته اســت.

علیرضــا نجــار قویــدل، در گفت وگــو بــا خبرنــگار روابــط 
عمومــی، میــزان تولیــد محصــول آهــن اســفنجی واحــد احیا 
مســتقیم فــولاد هرمــزگان در نُه ماهــه ابتــدای ســال 1402 را 
یک میلیــون و 345 هــزار و 747 تــن اعــلام و اضافــه کــرد در 
ســال 1401 میــزان تولیــد آهــن اســفنجی یک میلیــون 166 

هــزار و 567 تــن بــوده اســت.
وی بــا اشــاره بــه ثبــت رکوردهــای متعــدد در واحــد احیــا 
مســتقیم فــولاد هرمــزگان از ابتــدای ســال 1402 تــا پایــان 
آذرمــاه ســال جــاری افــزود: ثبــت ســه رکــورد روزانــه بــرای 
مــدول B و یــک رکــورد مجمــوع دو مــدول باعــث شــد کــه 
کارنامــه ســال 1402 مدول هــای احیــا رخشــان تر از همیشــه 

بــه شــرح زیــر بــه ثبــت برســد:
ثبــت رکــورد روزانــه در مــدول B در تاریــخ 1402/08/26 بــه 

میــزان 2987 تن؛
ثبــت رکــورد روزانــه در مــدول B در تاریــخ 1402/09/09 بــه 

میــزان 2991 تــن؛
ثبــت رکــورد روزانــه در مــدول B در تاریــخ 1402/09/10 بــا 

تولیــد 3005 تــن؛
ثبــت رکــورد تولیــد درمجمــوع مدول هــای احیــا در تاریــخ 

1402/08/26 بــا تولیــد 5879 تــن.
مدیـــر احیـــا مســـتقیم شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان بـــا اشـــاره بـــه 

محدودیت هـــای مصـــرف گاز کـــه در فصـــول ســـرد ســـال 
بـــه واحدهـــای احیـــا تحمیـــل می شـــود، خاطرنشـــان 
کـــرد: به منظـــور پیشـــگیری از افـــت تولیـــد در چنیـــن 
بازه هـــای زمانـــی، بـــا نظـــر مدیریـــت ارشـــد ســـازمان، 
اقداماتـــی از قبیـــل تعمیـــرات برنامه ریزی شـــده ســـالانه 
)شـــات دان ها(، بهینه ســـازی ها، تمیزکاری هـــا، نظافـــت 
به جـــای  مشـــابه  اقدامـــات  ســـایر  و  کولینگ تاورهـــا 
تابســـتان در زمســـتان انجـــام شـــد و بـــا همـــت همـــه 
همـــکاران و پیمانـــکاران تولیـــد و تعمیـــرات در بخش هـــای 

مختلـــف عـــلاوه بـــر جلوگیـــری از افـــت تولیـــد، شـــرایط رشـــد 
15 درصـــدی را فراهـــم آورد.

قویـــدل در پایـــان بـــا اشـــاره بـــه مهم تریـــن پروژه هـــای در 
حـــال اجـــرای واحـــد احیـــا مســـتقیم تصریـــح کـــرد: افزایـــش 
ظرفیت ســـیلوهای آهـــن اســـفنجی، گوگردزدایـــی، احداث 
، تخلیـــه  تصفیه خانـــه بـــرای آب هـــای ورودی بـــه خـــور
کامیونـــی گندلـــه، بازفـــراوری ســـوخته های آهـــن اســـفنجی 
و بهینه ســـازی غبارگیرهـــا و دایورتورهـــا از مهم تریـــن 

ــتند. ــال 1402 هسـ ــام در سـ ــال انجـ ــای در حـ پروژه هـ

بازدید مدیرعامل فولاد هرمزگان از روند 
معاینات ادواری کارکنان

هوشنگ جمالی
کارشناس بازرسی فنی واحد خدمات فنی و پشتیبانی

پیشنهاددهنده برتر

علیرضا نجار قویدل
مدیر احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان گفت: 

مدیر احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان خبر داد:
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 عضو هیئت مؤسس و شورای راهبردی معدن و 
فولاد سبز )سیگماس( گفت: صنعت فولاد قصد دارد 
تا سال 20۵0، ضمن تبدیل به یک مدل پایدارتر و سازگار با 
محیط زیست، با تلاش های جهانی برای مبارزه با تغییرات 

آب و هوایی و ترویج بخش صنعتی سبزتر هم سو شود.
به گزارش خبرنگار فولاد به نقل از روابط عمومی مؤسسه 
راهبردی معدن و فولاد سبز، اسدالله فرشاد طی یادداشتی 
نوشت: استراتژی آینده جهان برای تولید فولاد در مقیاس 
بزرگ در سال 2050 با تمرکز بر انرژی های تجدیدپذیر شامل 

چندین عنصر کلیدی است:
: استفاده از هیدروژن سبز به عنوان  هیدروژن سبز
ک و پایدار برای سوخت های فسیلی سنتی  جایگزینی پا
در فرایند تولید فولاد؛ هیدروژن سبز را می توان با استفاده 

از منابع انرژی تجدیدپذیر از طریق الکترولیز تولید کرد.
 برق فرایندها: افزایش برقی شدن فرایندهای مختلف 
بر  تولید فولاد؛ جایگزینی روش های متداول مبتنی 
با  الکتریکی  جایگزین های  با  فسیلی  سوخت های 

انرژی های تجدیدپذیر.
 جذب، کاهش و استفاده از کربن )CCU(: اجرای 
فناوری های پیشرفته جذب کربن برای کاهش و جذب 
انتشار گازهای گلخانه ای حاصل از تولید فولاد و بررسی 
راه هایی برای استفاده از کربن جذب شده در سایر فرایندها 

یا تولید محصولات جانبی.
 اقدامات بهره وری انرژی: اجرای فناوری ها و شیوه های 
کارآمد انرژی برای بهینه سازی مصرف انرژی کلی در تولید 

فولاد؛ تضمین فرایند پایدارتر و کارآمدتر از منابع.
اقتصاد  اصول  پذیرش  چرخشی:  اقتصاد  اصول   
چرخشی ازجمله بازیافت کارآمد ضایعات فولاد و به حداقل 

رساندن تولید ضایعات در فرایند تولید.
 سرمایه گذاری در تحقیق و نوآوری: حمایت از تلاش های 
تحقیق و توسعه برای کشف و پیاده سازی فناوری های 
پیشرفته که پایداری تولید فولاد سبز را افزایش می دهد؛ 

ازجمله مواد و فرایندهای جدید.
 همکاری و استانداردهای جهانی: همکاری در مقیاس 
جهانی برای ایجاد استانداردهای مشترک پایداری برای 
تولید فولاد؛ حصول اطمینان از تلاش مداوم و هماهنگ در 

سراسر صنعت برای کاهش اثرات زیست محیطی.
با ادغام این استراتژی ها، صنعت فولاد قصد دارد تا 
سال 2050، ضمن تبدیل به یک مدل پایدارتر و سازگار با 
محیط زیست، با تلاش های جهانی برای مبارزه با تغییرات 

آب و هوایی و ترویج بخش صنعتی سبزتر هم سو شود.

 یک کارشناس ارشد بازارهای جهانی اظهار کرد: 
پروژه های موردنظر به خصوص مکران، زمانی توسعه پیدا 
می کند که برای احیای معادن داخل کشور به ویژه معادن 
مگنتی که در استان سیستان و بلوچستان وجود دارد، 

برنامه ریزی درستی صورت بگیرد.
به گزارش خبرنگار فولاد به نقل از فولادبان، کیوان جعفری 
طهرانی با اشاره به وضعیت توسعه ساخت وساز در سواحل 
مکران اظهار کرد: قرار بود در مکران پروژه بزرگ فولادی به 
نام فولاد سترک توسعه پیدا کند؛ اما به نظر می رسد هنوز 
برنامه ای برای پروژه های مناطق ساحلی ایران ازجمله 
سواحل هرمزگان طرح ریزی نشده است. در واقع طرح 
ح ها  ستاره سیمین در منطقه ویژه هرمزگان و سایر طر
در منطقه چابهار و مکران وجود دارد که طبق اعلام های 
ک آن ها از منابع خارجی صورت خواهد  قبلی، تأمین خورا
گرفت؛ اما واقعیت این است که رقابت در منطقه به گونه ای 
شدید شده که امکان واردات سنگ آهن برای این کشورها 

مقدور نیست.
که در تمام کشورهای منطقه شاهد  وی ادامه داد: چرا
تقاضای بالا برای سنگ آهن هستیم و از طرفی، بسیاری 
با  را  بلندمدتی  و  قابل توجه  قراردادهای  کشورها  از 
تولیدکنندگان بزرگ سنگ آهن دنیا، مانند واله برزیل 
ک  که در عمان قرار گرفته و انگلو امریکن برزیل که خورا

گندله سازی بحرین استیل را بر عهده دارد، وضع کرده اند.
کارشناس ارشد بازارهای جهانی با بیان اینکه عملاً امکان 
ک از برزیل نداریم، گفت: از سوی دیگر، واردات  تأمین خورا
سنگ آهن از استرالیا نیز بارها مطرح شده؛ اما به دلیل 
ک  محدودیت های حمل ونقل دریایی امکان تأمین خورا

از این کشور وجود ندارد.
جعفری طهرانی افزود: پروژه های موردنظر به خصوص 
مکران، زمانی توسعه پیدا می کند که برای احیای معادن 
داخل کشور به ویژه معادن مگنتی که در استان سیستان 
و بلوچستان وجود دارد، برنامه ریزی درستی صورت بگیرد. 
در واقع می توان برای استفاده مستقیم از تیتانومگنتیت 
برای تولید آهن اسفنجی و استفاده از تیتانیوم برای رتیل 

اقدام کرد.
به گفته وی، رتیل به عنوان یک محصول میانی، برای 
تولید شمش تیتانیوم، بسیار با ارزش است؛ به گونه ای که 
عربستان حدود 15 سال است که نسبت به فراوری تیتانیوم 

تمرکز دارد.
کید بر اینکه  کارشناس ارشد بازارهای جهانی در پایان با تأ
ح های توسعه مناطق ویژه باید وابسته به تأمین  طر
ک داخلی باشند، خاطرنشان کرد: همچنین واردات  خورا
ک طرح ها، بارها  سنگ آهن از افغانستان برای تأمین خورا
مطرح شده؛ اما با وضعیت موجود امکان آن مقدور نیست. 
از طرفی، احیای ذخایر هماتیت کشور و فراوری آن کمک 
ک فولادسازان ازجمله فولادسازی  شایانی به تأمین خورا

منطقه مکران خواهد داشت.

   مدیرعامل فولاد هرمزگان در آئین ورزش صبحگاهی و پیاده روی که به مناسبت دوازدهمین سالروز افتتاح شرکت 
کید کرد. برگزار شد، بر اهمیت پرداختن کارکنان به ورزش و لزوم ارتقای سطح سلامت و شادابی کارکنان تأ

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان در این مراسم که به همت امور ورزش و با هدف توسعه فرهنگ ورزش همگانی 

و ایجاد انگیزه و نشاط در بین کارکنان برگزار شد، مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره، معاونان، مدیران و جمعی از کارکنان 
ضمن انجام حرکات کششی و نرمش، مسیر ساختمان روابط عمومی تا محل برگزاری جشنواره سالگرد افتتاحیه شرکت را 

به صورت پیاده پیمودند.

کشور پیش بینی  دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد    
کرد تا دو سال آینده ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در 
کشور محقق شود و گفت: این در حالی است که دیگر 
کشور همراه با صنعت فولاد توسعه نیافت  بخش های 
ازجمله نیروگاه های برق و خطوط ریلی و این بزرگ ترین 

معضل صنعت به شمار می آید.
به گزارش دنیای اقتصاد، بهرام سبحانی در پنلی تخصصی با 
عنوان تأمین پایدار سنگ آهن در توسعه صنعت فولاد کشور 
گفت: انجمن تولیدکنندگان در سال 70 که فولاد مبارکه کار خود 
را آغاز کرد تا امروز که فولاد خوزستان فعالیت می کند و انواع 
محصولات فولادی را تولید و صادر می کنیم به نظر می رسد 
که رشد بسیار خوبی داشته اما وقتی به ظرفیت های موجود 
نگاه می کنیم می بینیم مشکلاتی در بخش معدن و صنایع 

معدنی وجود دارد.
کید بر اینکه چالش کنونی تولیدکنندگان فولادی  وی با تأ
، برق و بازار  مربوط به مواد اولیه نیست، افزود: معادن، گاز
گر حل  ازجمله چالش های این صنعت به شمار می آید که ا
شوند بقیه مشکلات برطرف خواهد شد. وی با اشاره به 
وابستگی معدن و فولاد به یکدیگر خاطرنشان کرد: در زمان 
راه اندازی فولاد خوزستان با مشکل تأمین سنگ آهن روبه رو 
شدند بنابراین راه اندازی معادن چادرملو و گل گهر و سپس 
سنگان در دستور کار قرار گرفت که نشان دهنده وابستگی این 

دو بخش به یکدیگر است.
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور درباره مشکلات این 
صنعت گفت: همان گونه که آمار نشان می دهد ظرفیت رسمی 
تولید فولاد کشور 50 میلیون تن است؛ اما تولید ما به 30 میلیون 
می رسد. مانع افزایش ظرفیت مربوط به تأمین سنگ آهن 
کنون محدودیت ها و قطعی های گاز است که در  نیست، بلکه ا

تابستان نیز با قطعی برق روبه رو هستیم.
وی ادامه داد: بر اساس دورنمایی که مسئولان ارائه می دهند، 
به نظر می رسد که هرسال این محدودیت ها افزایش یابد که 
مانع از پیشرفت می شود، زیرا یکی دو دهه قبل یعنی زمان 
تدوین سند 20 ساله افق 1404 ظرفیت توسعه فولاد 55 میلیون 
در نظر گرفته شد و فعالان صنعت فولاد به سرعت برای این 
افزایش ظرفیت تلاش کردند و امروز نزدیک به 50 میلیون تن 

ظرفیت را ایجادشده است.
سبحانی پیش بینی کرد تا دو سال آینده و با بهره برداری از 
ح های در دست اجرا ظرفیت تولید 55 میلیون تن فولاد  طر
در کشور محقق شود و گفت: این در حالی است که دیگر 
بخش های کشور همراه با صنعت فولاد توسعه نیافت؛ ازجمله 
نیروگاه های برق و خطوط ریلی؛ بنابراین امروز فولاد مبارکه پس 

از سرمایه گذاری زیاد در معادن سنگان خراسان در 5 میلیون 
تن سنگ آهن و گندله، کمبود گندله ندارد، ولی زیرساخت ها 
متناسب با رشد تولید فولاد رشد نکرده است و این بزرگ ترین 

معضل صنعت به شمار می آید. 
گر فولاد ظرفیت های موجود را کاهش دهد  وی تصریح کرد: ا
نگرانی ها درباره زیرساخت ها برطرف می شود، اما این مانع 
انجام اقدامات لازم در بخش معدن نخواهد بود ازجمله 
فناوری فرآوری سنگ ها که در بخش قابل توجهی از معادن 
اجرا می شود، اما برای رفع این مشکل می توان به وزارتخانه 
اعلام کرد این فرایند وجود ندارد و لازم است صادرات انجام 
دهیم، اما راه دیگر تبدیل آن ها به مواد قابل استفاده در 

داخل است. 
وی باز گذاشتن دست سرمایه گذاران بخش خصوصی برای 
گره گشایی از مشکلات را ضروری بیان کرد و افزود: به عنوان مثال 
برای تولید برق وزارت نیرو مجوز احداث نیروگاه صادر می کند؛ 
درحالی که این وزارتخانه مسئول تأمین برق است؛ اما به 
فولادسازی اعلام می کند ظرفیت تأمین برق آن ها را ندارد و 
باید بین سرمایه گذاری در این بخش یا تعطیلی و هدر دادن 

سرمایه گذاری عظیمی که صورت گرفته یکی را انتخاب کنند.
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور ساخت نیروگاه در 
صنایع فولاد را انتخاب بین بد و بدتر توصیف کرد و گفت: این  
یک انتخاب درست نیست زیرا وزارت نیرو موظف به تأمین 
گر اعتبار لازم را در اختیار ندارد با اعلام فراخوان  برق است و ا
می تواند سرمایه گذاران را برای ساخت نیروگاه جذب کند، 
امکانات، زیرساخت و تضمین خرید در اختیار آن ها قرار دهد 

تا سرمایه گذار حاضر به فعالیت در این بخش شود. 
وی با اشاره به سرمایه گذاری 20 میلیون تنی برداشت از معدن 
سنگان خاطرنشان کرد: کارهای انجام شده در این معدن 
علمی نیست، زیرا با پیش فرض سرمایه گذاری ایمیدرو برای 
این  ظرفیت  ایمیدرو  درحالی که  تعیین شده  ظرفیت  آن 
سرمایه گذاری بزرگ برای این حجم استخراج را ندارد راهکار 
این است که معدن سنگان کنسرسیوم شود و سرمایه گذاران 
معدن آن را کامل تحویل بگیرند و به شکل علمی برداشت 

کنند.
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور این محدودیت ها را 
در کنار صدور بی رویه جواز تأسیس از سوی وزارت صمت 
نگران کننده بیان کرد و ادامه داد: در شرایطی که 40 تا 50 
میلیون تن ظرفیت فولادسازی وجود دارد که 10 میلیون تن 
آن یعنی 10 درصد به دلیل گاز و برق برای واحدهای جدید 
قابل بهره برداری نیست، 100 میلیون تن مجوز برداشت و 140 
میلیون تن مجوز احداث کارخانه فولادسازی صادرشده است.

اضافه شدن هر تن تولید به زنجیره فولاد فقط جای محصولات 
قبلی را تنگ تر می کند

کبریان رئیس انجمن تولیدکنندگان و  همچنین مهرداد ا
صادرکنندگان سنگ آهن یکی از بالاترین میزان رشد و توسعه 
کشور را مربوط به فولاد دانست و گفت: میزان تولید به 30 تا 40 
کنون می گویم هر یک تن ظرفیت  برابر اول انقلاب رسیده اما ا
تولید فولاد که وارد زنجیره می شود فقط جا را برای یک تن قبلی 

تنگ تر می کند.
کبریان به عنوان دیگر سخنران پنل تأمین پایدار  مهرداد ا
سنگ آهن در توسعه صنعت فولاد کشور گفت این موضوع 
ساده ای است که تا وقتی خواسته های ما با داشته ها تناسب 
نداشته باشد، هر کاری بخواهیم انجام دهیم اشتباه است 
و در میان راه به مشکل برمی خوریم به ناچار از افراد مختلف 

دنبال راه حل می گردیم. 
وی در این نشست که پیش از آغاز رسمی نمایشگاه تخصصی 
زنجیره تأمین معدن، سیمان، فولاد، راه سازی و ماشین آلات 
برگزار شد گفت: توسعه صنعت فولاد را یک خواسته درازمدت 
در اقتصاد کشور عنوان کرد و یادآور شد: پارها درباره موضوع 
کسری سنگ آهن موردنیاز این صنعت از ما سؤال شده 
کسری سنگ آهن دست کم در  که نگران  و توضیح دادیم 

کوتاه مدت نیستیم.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان سنگ آهن ادامه 
گر درباره بلندمدت کشور صحبت کنیم و بخواهیم تولید  داد: ا
فولاد را به یکی از حرفه های کلان در کشور تبدیل کنیم و 55 
تا 75 و حتی 105 میلیون فولاد تولید کنیم این موضوع باید 
موردتوجه قرار گیرد که ظرفیت سنگ آهن جوابگوی این 

تولید نخواهد بود. 
وی برآورد ذخیره 3.5 میلیارد تنی سنگ آهن کشور را دقیق 
ندانست و افزود: آمارهای 1.5 تا 3 میلیارد تنی از این ذخیره 
چندان درست و قابل اطمینان نیست، زیرا معتقدیم که با 
گر صنایع معدنی دیگر  توجه به اطلاعات سال های گذشته ا
را در نظر بگیریم و همچنین صنایع معدنی را مجهز و به روزتر 
ج کنیم تا سنگ آهن و  و قیمت ها را از حالت دستوری خار
مواد معدنی به قیمت واقعی عرضه شود، این رقم به راحتی 

تا 5 میلیارد تن هم در داخل کشور قابلیت شمارش دارد.
کبریان با اشاره به روند آغاز روند برداشت از معادن یادآور  ا
شد: بهره برداری از معدن، پروژه ای است که باید مدتی 
کرد و پای ریسک آن ایستاد تا یک معدن آماده  هزینه 
برداشت شود برخلاف اعتمادی که در بخش صنعت وجود 
دارد و با آماده سازی فونداسیون، سوله و ماشین آلات انتظار 
سودآوری از سازه می رود؛ بنابراین افراد موفق در بخش 

معدن معرفی می شوند؛ اما آمار سرمایه گذارانی که در این 
بخش گرفتار شدند در هیچ کجا اعلام نمی شود. وی کمترین 
انتظار فعالان بخش معدن را خریداری محصولات به قیمت 
گر نتوانیم این کار را انجام دهیم چرا  واقعی بیان کرد و گفت: ا
اصرار داریم توسعه در بخش معدن اتفاق بیفتد؟ پیش بینی 
توسعه 14 درصدی در بخش معدن عدد بزرگی است، زیرا 
کنون فعالان بخش معدن با مشکل سرمایه، ماشین آلات،  ا

بخشنامه ها و بازار روبه رو هستند.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان سنگ آهن با 
اشاره به هشدار خطر کوچک شدن بازار برای زنجیره فولاد 
کید کرد: تشکل های انجمن سنگ آهن  در سال های اخیر تأ
و فولاد پارها خطر کوچک شدن بازار را برای زنجیره فولاد 
اعلام کردند اما کسی باور نکرد و کسانی که تصور می کردند 
عراق، سوریه و افغانستان خریداران فولاد تولید کشور ما 
خواهند بود یا سرانه مصرف داخلی به 400 کیلوگرم در سال 

می رسد، دچار اشتباه بودند، زیرا این آمار محقق نشد. 
وی با اشاره به اقدامات قابل توجهی که در توسعه صنعت 
خ داده است، گفت: توسعه و اتفاقات خوب فولاد را  فولاد ر
ح کرد زیرا  می توان به عنوان یکی از بهترین اقدامات مطر
یکی از بالاترین میزان رشد و توسعه کشور در فولاد اتفاق 
افتاده و میزان تولید به 30 تا 40 برابر اول انقلاب رسیده است.
کبریان ادامه داد: در سوی دیگر موضوع باید این نکته نیز  ا
مطرح شود که اضافه شدن هر یک تن تولید به زنجیره فولاد 
کنون می گویم هر یک تن ظرفیت  باعث افتخار ما است اما ا
تولید فولاد که وارد زنجیره می شود فقط جا را برای یک تن 

قبلی تنگ می کند.
وی با اشاره به تنگناهای تأمین انرژی، موارد اولیه و بازار 
تصریح کرد: بااین وجود مسیر توسعه این صنعت را با شدت 
پیش می رویم و در حال تخریب صنعتی هستیم که خودمان 

آن را ساخته ایم.
وی چالش های صنعت فولاد را به زیان شرکت ها و صنایعی 
کوچک بودن یا استفاده نکردن از  که به دلیل  دانست 
فناوری های روز دنیا در معرض شکست قرار خواهند گرفت 
و افزود: در زمینه صادرات امروز گندله روی زمین مانده 
گر این محصول شش ماه روی زمین  است، درحالی که ا
بماند کیفیت خروج از کارخانه را ندارد و نابود می شود، 
با توجه به محدودیت های بازار داخلی برای جذب این 
محصول و تولید آهن اسفنجی، سال گذشته گندله موجود 
در انبازها صادر شد و این همان اتفاقی است که ممکن 
است تا یکی دو سال آینده بر سر محصولات دیگر ازجمله 

آهن اسفنجی بیاید.

برگزاری آیین ورزش صبحگاهی و پیاده روی به مناسبت 
دوازدهمین سالروز افتتاح شرکت

زیرساخت تولید فولاد جلوتر از زیرساخت تأمین مواد اولیه

استراتژی آینده جهان برای تولید 
فولاد در مقیاس بزرگ در سال ۲۰۵۰

لزوم استفاده از معادن سیستان 
و بلوچستان برای توسعه مکران

در نشست تخصصی تأمین پایدار سنگ آهن در توسعه صنعت فولاد کشور عنوان شد؛

عضو هیئت مؤسس و شورای راهبردی معدن و 
فولاد سبز )سیگماس( عنوان کرد:
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خبر کوتاه

تندرستی

امیرحسین حمزه پور و علیرضا دستگیر دو بازیکن مستعد 
و توانمند تیم زیر 18 سال فولاد هرمزگان با نظر مهدی کریمیان 

راهی تیم بزرگسالان شدند.

نخستین دوره مسابقات بدمینتون آقایان و بانوان 
ایمیدرو به میزبانی باشگاه فرهنگی و ورزشی گل گهر در دو قالب 
گروهی و انفرادی در شهر کرمان با معرفی نفرات برتر پایان یافت. 
در این مسابقات در بخش تیمی، به ترتیب تیم های مس 
سرچشمه رفسنجان، ذوب آهن اصفهان و فولاد هرمزگان حائز 

رتبه های اول تا سوم شدند.

در روز دوم دور برگشت مرحله نخست لیگ دسته 
، تیم فولاد هرمزگان از سد تیم  اول بسکتبال بانوان کشور
هیئت بسکتبال بوشهر عبور کرد و مقتدرانه راهی دور دوم 

مسابقات شد.

ساناز رجبی ملی پوش توانمند و مهره کلیدی تیم هندبال 
فولاد هرمزگان که در دیدار برابر تیم ملی شیلی در جام جهانی 

مصدوم شده بود، 45 روز زمان می برد تا بهبود یابد.

هوا  شمالی  نیمکره  نقاط  کثر  ا در  زمستان  آغاز  با 
سردتر و بیرون رفتن و لذت بردن از هوای تازه دشوارتر 

می شود.
در  ارتوپدی  جراحی  استاد  کالوین«،  »الکسیس  دکتر 
 Mount Sinai Health( »سامانه سلامت »مانت سینای
در  کردن  ورزش  برای  را  نکاتی  نیویورک،  در   )System
نشریه  با  زمستان  سرد  ماه های  در  حتی  باز،  فضای 
ک گذاشت که در ادامه  کس نیوز دیجیتال« به اشترا »فا

می خوانید.
 لباس مناسب بپوشید

می کند،  اشاره  آن  به  کالوین  دکتر  که  نکته ای  اولین 
برای  می گوید  او  است.  مناسب  لباس  پوشیدن 
با  سازگاری  به  لباس  لایه بندی  زمستانی،  فعالیت های 
کردن اولیه، توجه به رطوبت و  گرم  تغییرات بدن هنگام 
دفع آن هنگام تعریق و محافظت در برابر باد، برف، باران 

و سرما کمک می کند.
این جراح ارتوپد متخصص مشکلات زانو و شانه و لگن 
معتقد است که لایه زیرین لباس باید از جنسی باشد که 
بتواند رطوبت بدن را بگیرد، سپس یک لایه میانی عایق 

باید پوشید و لایه بیرونی باید ضدباد و ضدآب باشد.
که در هوای سرد در فضای  او همچنین می گوید کسانی 
که  کنند  استفاده  کی  پوشا از  باید  می کنند،  ورزش  باز 
دست و پا را گرم نگه می دارند، زیرا این نواحی بدن، گرما را 

زودتر از دست می دهند.
 مراقب وضع آب وهوا باشید

کالوین می گوید توجه به وضع  ایندیپندنت،  به نوشته 
گر بیرون خیلی سرد  آب وهوا و احتیاط در بیرون رفتن، ا

گر مشکل آسم دارید، مهم است. است و به خصوص ا
گاهی می تواند باعث آسم شود و  گفته او، هوای سرد  به 
کنند،  باز ورزش  که می خواهند در فضای  کسانی  برای 

آسم می تواند مضر و آسیب رسان باشد.
توصیه  ورزشکاران  به  او  مشکل،  این  از  جلوگیری  برای 
کردن اولیه را در داخل خانه انجام دهند و  گرم  می کند 
پس از بیرون آمدن از خانه، بینی و دهان را با ماسک یا 

شال بپوشانند.
گر هوا خیلی سرد است،  کالوین همچنین معتقد است ا
روز  یک  باشد  بهتر  شاید  نیست،  خوب  هوا  وضع  یا 

استراحت کنید.
بدن خود را قبل از خروج از منزل گرم کنید

به گفته کالوین، مهم است که قبل از ترک خانه مطمئن 
گرم و آماده صرف انرژی فراوان است. به  باشید بدنتان 
کششی 10 تا 15 دقیقه قبل  کردن با حرکات  گرم  گفته او، 
کردن در  کردن بدن و ورزش  از بیرون رفتن، برای آماده 

هوای آزاد مهم است.
کالوین که همچنین مدیر ارشد پزشکی مسابقات تنیس 
آزاد است، حرکت های ورزشی ساده ای مانند نرمش های 
کردن  دایره ای بازو، بالا آوردن زانو و پروانه را برای فعال 

عضلات بزرگ و افزایش ضربان قلب مناسب می داند.
پیاده روی طولانی گزینه خوبی است

کامل انگیزه ندارید، به  گر برای تمرین  کالوین می گوید ا
می کنید  زندگی  جایی  در  گر  ا بروید.  طولانی  پیاده روی 
از امکانات طبیعت  کنید  که برف زیادی می بارد، سعی 
استفاده کنید. از این فرصت استفاده کنید و نوع جدیدی 
طبیعت،  در  دویدن  مانند  کنید،  امتحان  را  تمرین  از 

اسکی یا پاتیناژ روی یخ.

چگونه در روزهای سرد
 فعال باشیم؟

ستاره های تیم پایه فوتبال 
فولاد هرمزگان راهی تیم 

بزرگسالان شدند

فولاد هرمزگان بر سکوی سوم 
مسابقات بدمینتون ایمیدرو

صعود مقتدرانه فولاد هرمزگان 
به دور دوم

بهبود مصدومیت ملی پوش 
هندبال فولاد هرمزگان ۴۵ روز 

زمان می برد

، تیـم فـولاد   در هفتـه ششـم لیـگ دسـته اول فوتسـال آقایـان کشـور
هرمـزگان در سـالن فجـر بندرعبـاس بـا نتیجـه ۴ بر 2 از سـد تیـم مدعـی پالایش 
نفـت اصفهـان گذشـت و جایـگاه خـود را در صـدر جـدول ایـن مسـابقات 

کـرد. مسـتحکم تر 

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این دیدار محمد هاتفی، احسان 
سلیمانی، محمدرضا دهقانی و علیرضا شیخلر برای تیم فوتسال فولاد هرمزگان موفق 

به گلزنی شدند.
تیم فولاد هرمزگان با کسب 15 امتیاز در صدر جدول گروه چهارم این رقابت ها ایستاد.

 این تیم در هفته هفتم این رقابت ها مهمان تیم پترو نیروسازان سپنتا تهران 
است.

گفتنی است در ابتدای این دیدار بازیکنان و کادر فنی تیم فولاد هرمزگان با 
در دست داشتن بنری با هم وطنانمان داغدار کرمانی ابراز همدردی کردند.

در هفتـــه هفتـــم و پایانـــی مســـابقات نیم فصـــل نخســـت لیـــگ برتـــر فوتســـال 
گـــرس عقـــاب  ، تیـــم فـــولاد هرمـــزگان در تهـــران مقابـــل تیـــم زا بانـــوان کشـــور
ــن  ــدول ایـ ــدر جـ ــر صـ ــان بـ ــید و همچنـ ــری رسـ ــه برتـ ــر ۳ بـ ــه 7 بـ ــا نتیجـ ــران بـ تهـ

مســـابقات تکیـــه زد.

ــه  ــدار فاطمـ ــزگان، در ایـــن دیـ ــولاد هرمـ ــرکت فـ ــی شـ ــزارش روابـــط عمومـ گـ ــه  بـ
، فریـــده رهـــی، آدینـــه حســـن زاده، اعظـــم خـــون جهـــان و نـــدا  ارزیـــاب ســـه بار

گلزنـــی شـــدند. تابعـــی بـــرای فـــولاد هرمـــزگان موفـــق بـــه 
کلثـــوم دارا بـــا 21 امتیـــاز در  بدیـــن ترتیـــب تیـــم فـــولاد هرمـــزگان بـــا هدایـــت 

پایـــان نیم فصـــل نخســـت ایـــن رقابت هـــا صدرنشـــین باقـــی مانـــد.

هفتــه نخســت نیم فصــل دوم رقابت هــای لیــگ ووشــو جوانــان در بخــش 
کادمــی ملــی ووشــو تهــران پیگیــری شــد و فــولاد هرمــزگان  مــردان در محــل آ

ــرد. صدرنشــینی خــود را حفــظ ک

نخســت  هفتــه  نتایــج  هرمــزگان،  فــولاد  شــرکت  عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 
نیم فصــل دوم لیــگ ووشــو جوانــان بــه ایــن شــرح اســت: فــولاد هرمــزگان 13 - 

؛ هیئــت ووشــو قــم 6 - ۹ فــولاد هرمــزگان. 3 رنــگ فیــروزه شــیراز
گــروه دوم مســابقات لیــگ برتــر جوانــان کشــور بــه ایــن شــرح  جــدول رده بنــدی 
؛ رنــگ فیــروزه  ؛ باشــگاه مقاومــت 13 امتیــاز اســت: فــولاد هرمــزگان 21 امتیــاز
؛ هیئــت  ؛ هیئــت ووشــو اردبیــل 3 امتیــاز ؛ هیئــت ووشــو قــم ۹ امتیــاز 12 امتیــاز

. ووشــو نــور صفــر امتیــاز

بانوان فوتسالیست فولاد هرمزگان صدرنشین مطلق نیم فصل لیگ برتر

ووشوکاران فولاد هرمزگان همچنان صدرنشین لیگ برتر کشور

تداوم صدرنشینی فولاد هرمزگان در مسابقات لیگ دسته اول فوتسال مردان کشور

    هفته هفتم و پایانی نیم فصل نخست رقابت های لیگ برتر هندبال بانوان کشور علی رغم شکست فولاد هرمزگان مقابل 
سنگ آهن بافق با تداوم صدرنشینی فولاد هرمزگان به پایان رسید.

گردان مینا خنفری در سالن فجر بندرعباس با نتیجه 22 بر 20 مقابل  به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این دیدار شا
مهمان خود تن به شکست دادند.

بدین ترتیب تیم فولاد هرمزگان با کسب شش پیروزی و یک شکست و 12 امتیاز مقتدرانه در پایان نیم فصل نخست در صدر جدول 
قرار گرفت.

حضور فولاد هرمزگان در هندبال نقطه عطفی برای ورزش کشور است/ به بانوان فولاد هرمزگان افتخار می کنم
کشور با حضور بر سر تمرینات تیم هندبال بانوان فولاد هرمزگان از نزدیک نظاره گر  کدل، رئیس فدراسیون هندبال  علیرضا پا

کدل در این بازدید بیان کرد: با توجه به سفر بنده به بندرعباس، حضور در تمرینات تیم  گردان مینا خنفری شد.پا تمرینات شا
بانوان فولاد هرمزگان را وظیفه خود دانستم.

وی عنوان کرد: شرکت فولاد هرمزگان بار هندبال هرمزگان را بر دوش می کشد و جا دارد این حمایت بدون چشمداشت را به ویژه در بخش 
بانوان به مدیران این شرکت خداقوت بگویم.

کدل تصریح کرد: فولاد هرمزگان از باشگاه های بی حاشیه، منضبط و با برنامه در هندبال است و در دومین فصل حضورش نشان داده  پا
از چه کیفیت و برنامه منسجمی برخوردار است.

رئیس فدراسیون هندبال خاطرنشان کرد: صدرنشینی در لیگ برتر کشور و حضور چهار ملی پوش در تیم ملی کشورمان در جام جهانی 
هندبال نشان از توانمندی تیم فولاد هرمزگان است.

بانوان فولاد هرمزگان صدرنشین لیگ برتر هندبال کشور
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 افراد در تمامی سنین ورزش های بدن سازی را برای افزایش قدرت، سلامت و تناسب فیزیک ظاهری شان انجام 
می دهند. این تمرینات سنگین مداوم، فشار زیادی را بر روی بدن وارد می کنند که در سنین مختلف به شکل های 
گونی ظاهر می شوند. به دلیل عدم رشد کامل ماهیچه ها و اسکلت کودکان و نوجوانان تا سن 20سالگی، ورزش  گونا

بدن سازی ممکن است تا شروع دهه دوم به تعویق بیفتد.

بسـیاری از افراد در نوجوانی و حتی دوران پیش از بلوغ با هدف افزایش حجم عضلات و بهبود عملکرد ورزشی اقدام به بلند 
کـردن وزنه هـای سـبک می کننـد. دسـتورالعمل های آموزشـی  کـه بـرای بدنسـازان بزرگ سـال اعمـال می شـود، بایـد بـرای این 
کادمی پزشـکی اطفـال آمریکا قبـل از شـروع برنامه  که هنـوز به رشـد کامـل عضلانـی نرسـیده اند .آ گـروه تغییـر داده شـوند؛ چرا
تمرینات قدرتی برای کودکان و نوجوانان، انجام یک دوره ارزشیابی پزشکی را توصیه کرده است. همچنین پیشنهاد می کند 
که برای رشـد و فرم مناسـب بدنی در این سـن، بدنسـازی با وزنه های سـبک و ورزش های روتین کاردیو شروع شـود، و از زدن 
وزنه هـای سـنگین تـا رسـیدن بـه رشـد کامـل اجتنـاب گـردد. معمول تریـن جراحـات مرتبـط بـا بدنسـازان، کشـیدگی ماهیچه 
اسـت که بیشـتر در نواحـی پاییـن کمـر رخ می دهـد، موضوعی که در سـنین رشـد بسـیار مهـم اسـت و می تواند آسـیب هایی را 

به دنبال داشـته باشـد کـه آثارشـان تا مدت هـا در بدن فـرد باقـی بماند.
درواقـع بدنسـازی در نوجوانـی به معنـای تمرین با دسـتگاه های سـنگین باشـگاهی و تـلاش برای رسـیدن به حجـم عضلانی 
نیسـت؛ بلکه منظور یک سـری تمرینـات قدرتی پایه برای سـاختن بدن قوی و سـالم اسـت. در هر سـنی که ورزشـکار نوجوان 
کید بر اصـول اولیه اسـت. قرار نیسـت رکـوردی جابجا شـود یـا حجم گیری رخ دهـد؛ بلکه  تمرینـات قدرتـی را شـروع می کنـد، تأ

بایـد حـرکات را به درسـتی انجام دهنـد و به تدریـج قدرت خـود را افزایـش دهند.

   بهترین سن برای بدنسازی و عضله سازی
به طور معمول، توده عضلانی و قدرت عضلانی از بدو تولد به طور پیوسـته در حال بیشتر شدن اسـت و در حدود 20سالگی به اوج 
خود می رسـد، این افزایش تـا 30 تا 35سـالگی ادامـه دارد. پـس از آن، قـدرت و عملکرد عضلانـی در ابتدا بـه آرامی و بـه صورت خطی 

کاهش می یابد و سـپس بعد از 65 سـالگی برای زنان و 70 سـالگی بـرای مردان سـریع تر پایین می آید.
اغلب افراد بین 20 تا 30سالگی به رشد و بلوغ کامل می رسند و می توانند ورزش با وزنه های سنگین تر را آغاز کنند .این سنین بازه ای 
از زندگی است که به افراد اجازه می دهد تا با زدن بیش ترین وزنه، کوتاه ترین زمان استراحت و ریکاوری را داشته باشند. ورزشکاران 
که در این سـنین تحلیل عضلات که به طور  بهتر اسـت از مزیت این سـال ها برای افزایش حجم عضلات بیشتر اسـتفاده کنند  چرا
طبیعی با بـالا رفتن سـن به وجود می آیـد، کم تـر آن هـا را تحت تاثیـر قـرار می دهـد. دوره ریکاوری عضـلات بعـد از تمرینات ورزشـی با 
کثر توان بدنی برای افراد 20ساله، حدود دو روز است و در سن 30سالگی، این میزان به چهار روز می رسد؛ با این حال، دوره های  حدا
ریکاوری برای هر شخص متفاوت خواهد بود. ریکاوری پس از بلند کردن وزنه های سبک تر حدود دو روز طول می کشد، درحالی که 

ممکن است برای وزنه های سنگین بدون توجه به گروه سنی شخص، این عدد به هفت روز برسد.

مقصـر بـزرگ کاهـش توانایی هـای بدنـی افـراد، از دسـت دادن تـوده عضلانـی و قـدرت ناشـی از افزایـش سـن اسـت کـه بـه آن 
»سـارکوپنی« می گوینـد؛ امـا اصلاً جـای نگرانی نیسـت. حقیقـت این اسـت که سـن مانعی برای عضله سـازی نیسـت. تـا زمانی 
که تغذیه کامل و درسـت باشـد، تمرینات چالش برانگیز و اصولی انجام شود، استراحت کافی وجود داشـته باشد و یک سری 

اصول ورزشـی رعایـت شـود، افـراد می تواننـد به خوبـی عضله بسـازند. 
چیـزی بـه نـام سـن مناسـب بدنسـازی وجـود نـدارد. تحقیقـات نشـان می دهـد کـه افـراد در هـر سـن و سـطح تناسـب اندامـی 
می توانند به باشـگاه بروند و از مزایای بدنسازی بهره مند شـوند. با این حال، وزنه زدن یک چیز اسـت و شروع بدنسازی یک 
. اواخر نوجوانی و اوایل دهه بیست، سن مناسبی برای شروع بدنسـازی است، زمانی که صفحات رشد استخوانی  چیز دیگر
کامـل بسـته شـده اند و اسـتخوان ها رشـد خـود را کرده انـد. بلـوغ و بدنسـازی ارتبـاط تنگاتنگـی بـا هـم دارنـد، زیـرا این سـنین، 
سـریع ترین زمان برای رشـد عضلات اسـت. بین 17 تـا 25سـالگی،  انفجار رشـد ناشـی از تستوسـترون در عضلات اسـت. با این 

حال، افـراد بایـد در مقدار تمرینـات و شـدت آن محتاط باشـند و به تدریـج تمریناتشـان را سـنگین تر کنند.
گـر افـرادی قبـلاً هرگـز بدنسـاز نبوده انـد، می تواننـد از  هر سـنی )حتی بـالای 50 سـالگی( بدنسـازی را شـروع کننـد. هیچ  حتی ا
سـن و عدد خاصی به عنوان سـن مناسـب بدنسـازی وجود نـدارد. زنـان و مردان بسـیاری بعـد از سـنین بازنشسـتگی و زمانی 
که یـک مادربزرگ یا پدربزرگ هسـتند، بـرای اولین بـار تمرین قدرتی و بدنسـازی را شـروع می کننـد و ورزش، برای شـان تبدیل 
به یک روتین همیشـگی و دوست داشـتنی می شـود. بنابرایـن بدنسـازی محدودیت سـنی ندارد، بلکـه محدودیـت در موارد 

دیگری اسـت؛ مثـل توانایـی جسـمانی و علاقه منـدی به ایـن ورزش.

   فواید بدنسازی در سنین بالا
گر افرادی سن شان بیشتر از 50 سال است و بدنسازی را شـروع کرده اند، ممکن است متوجه شوند که فرایند افزایش حجم  ا
و عملکردشـان در تمریـن، کمی بـا جوانـان متفاوت اسـت، اما ایـن موضـوع واقعا اهمیـت زیادی نـدارد و نبایـد آن هـا را ناامید 
کند. بدنسـازی در سـنین بـالا مزایای زیـادی دارد کـه باید آن هـا را در نظـر بگیرنـد. تمرین بـا وزنه و بدنسـازی در سـالمندی به 
کاهـش تحلیل عضلانـی کمـک می کنـد، مفاصـل را قـوی نگـه مـی دارد و خطـر آسـیب دیدگی های مختلـف را کاهـش می دهد. 
گر  همچنین باعـث کاهش چربی و کاهش وزن  می شـود و خطـر بیماری قلبـی و اختلالات قلبـی متابولیک را کم خواهـد کرد. ا
فردی مشـکل خاصـی یـا بیمـاری مزمنـی دارد، باید با پزشـک خـود صحبـت کنـد. آن هـا می توانند بـه این افـراد کمـک کنند تا 

. تصمیـم بگیرند که آیا بدنسـازی برای شـان مناسـب اسـت یـا خیر
بدن سـازان حرفـه ای در دهه هـای سـنی 60، 70 و 80 هـم بـا یکدیگـر رقابـت می کننـد و حتـی بعضـی از آن هـا در سـنین 50، 
60 و یـا حتـی بیشـتر از آن شـروع بـه کار کرده انـد. ورزش و به ویـژه بدنسـازی در ایـن سـنین، کمـک می کنـد قدرتمنـد، سـالم 
و حتـی جوان تـر از سـن خـود باقـی بماننـد. ورزش بدنسـازی در هـر سـنی مزایـای ویـژه ای دارد کـه درصـورت رعایـت اصـول و 

گی هـا بـه بهتریـن شـکل بهـره بـرد.  اسـتانداردهای آن می تـوان از ایـن ویژ
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 افسـردگی و اضطـراب می توانـد باعـث ایجـاد اختـلال در خـواب، تغییـر اشـتها، کاهـش انـرژی، ریـزش مـو و خسـتگی 
شـود. ورزش کردن بـا تغییـر رفتـار بیولوژیکی انسـان ها منجـر به افزایـش سـلامتی می شـود. درواقع انجـام برخـی تمرینات 
ورزشی در طولانی مدت منجر به رشد سـلول های عصبی و ایجاد اتصالات عصبی جدید )سیناپس( خواهد شد و همین 
امـر باعث بهبـود عملکـرد مغز انسـان شـده و به عنـوان راهـکاری مؤثـر در بهبـود افسـردگی قلمـداد می شـود. انجـام دادن 
ورزش های منظم مزایای احساسـی و روحی بسـیار زیادی خواهد داشـت که می توانـد تأثیر زیادی در درمـان این بیماری 

داشـته باشـد کـه ازجمله ایـن مزایـا می توان بـه مـوارد زیر اشـاره کرد:

آزاد کردن آندروفین: زمانی که فردی ورزش می کند، هورمون آندروفین و دیگر هورمون هایی که موجب سرحالی و شادی    
می شوند آزاد می گردند و این باعث می شود که فرد حس خوبی داشته باشد.

افزایش اعتمادبه نفس: پشت سر گذاشتن چالش هایی که در ورزش وجود دارد، می تواند حس اعتماد به نفس افراد را ارتقاء دهد.   
  افزایش ارتباطات اجتماعی: تمرینات ورزشی و انجام دادن فعالیت های جسمانی می تواند در همراهی با افراد دیگر صورت 

گیرد و این تعاملات می توانند حس درونی افراد را بهبود ببخشند.

   ورزش های مؤثر در درمان افسردگی
 بولدرینگ: بولدرینگ نوعی صخره نوردی با مسـیرهای کوتاه اسـت که صخره نوردان در آن بدون اسـتفاده از طناب مسـیر 
را طـی می کننـد. در ایـن ورزش فـرد بایـد تمرکـز و مهـارت زیـادی داشـته باشـد کـه بهتریـن مسـیر را انتخـاب کنـد وگرنـه سـقوط 
خواهد کرد و همین تمرکز باعث می شـود که از ناراحتی ها و مشـکلات دنیای واقعی دور شـود و به مرور زمـان نتیجه خوبی در 
درمان افسردگی خود بگیرد. تحقیقات نشـان داده است کسانی که هفته ای سه سـاعت صخره نوردی می کنند، توانسته اند 

افسـردگی متوسـط وخفیف خود را درمان کنند.
یـوگا: باتوجه بـه مطالعـات صـورت گرفتـه در ایـن زمینـه، محققـان بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه ورزش یـوگا می توانـد علائـم 
افسـردگی را تـا حـد زیـادی کاهـش دهـد. نتایجـی کـه در ایـن زمینـه وجـود دارد نشـان می دهـد زنانـی کـه در کلاس هـای یـوگا 
شـرکت کرده اند، حـال روحـی بهتـری نسـبت به زنانـی کـه در ایـن کلاس هـا شـرکت نکرده انـد دارنـد. ورزش های سـنتی شـرقی 
ک می کنـد و افکار منفـی را از بیـن می برد. همچنیـن قدرت و کنتـرل فـرد روی تنفس خود  ماننـد ورزش یوگا، ذهـن انسـان را پا

سـبب بهبـود وضعیـت او می شـود.
گـر فـردی دچـار افسـردگی اسـت و نمی توانـد بـا کسـی ارتبـاط برقـرار کنـد و از آن رنـج می بـرد، سـوارکاری یکـی از  سـوارکاری: ا
مؤثرتریـن ورزش هـا بـرای  درمـان افسـردگی اسـت. اسـب حیوانـی باهوش اسـت کـه می تواند تپـش قلـب و احسـاس حیوانات 
و انسـان ها را حـس کنـد و دارای احساسـات و درک اسـت. بنابرایـن افـراد می تواننـد بـا ایـن ورزش و بـر قـراری ارتبـاط بـا اسـب 

مهـارت ارتبـاط برقـرار کـردن خـود را افزایـش دهنـد و افسـردگی خـود را درمـان کننـد.
 کار بـا وزنـه: زمانی که قـدرت بدنی فـردی زیـاد می شـود؛ اعتمادبه نفس او هـم افزایـش می آید و احسـاس خوبـی در او ایجاد 
می گردد. باتوجه بـه مطالعه ای که بیـن چندین نفر از بازماندگان سـکته مغزی که به افسـردگی هم مبتلا بودند، منتشـر شـد، 
با برنامه آموزشی ده هفته ای در باشگاه های بدنسازی تا حد زیادی علائم افسردگی کاهش یافت و درنهایت علاوه بر مزایای 
جسـمی، مزایـای روحـی هم بـرای فـرد در پـی خواهـد داشـت. قـدرت نوعـی کنتـرل و تسـلط اسـت و همیـن عامـل می تواند به 

تمرکـز و توجه فـرد کمک کنـد، اما توصیه می شـود کـه این ورزش هـا  به آرامـی و زیر نظـر مربی انجام شـود. 
موج سـواری: یکی دیگـر از مؤثرترین ورزش هـا برای درمان افسـردگی موج سـواری اسـت. تحقیقات نشـان داده اسـت که 30 

دقیقـه قرارگرفتـن در امواج دریـا به کاهـش رفتارهـای تخریبی، تفکـرات منفی و افسـردگی کمـک می کند. 
  تای چـی: حـرکات ملایم و آهسـته تای چـی ماننـد یوگا یـک سـنت دیرینه شـرقی می باشـد که قـادر اسـت افسـردگی را درمان 
کنـد. باتوجه بـه مطالعـه ای کـه بیـن  چندیـن نفـر کـه بـه افسـردگی مبتـلا بودنـد در کشـور چیـن انجـام شـد، اشـخاصی کـه این 

ورزش را در مـدت حـدود سـه مـاه انجـام دادند، علائـم  ایـن بیمـاری در آن هـا کاهـش یافت.
اسـکواش: این ورزش به تمرکز زیادی برای هماهنگی دسـت و چشـم نیـاز دارد و باعث می شـود مغز به بازی متمرکز شـودد 
و فـرد هنـگام بـازی، فکـر و خیـال  و نگرانی هـای دنیـای واقعـی را فرامـوش کنـد، حتـی گاه صداهـای محیـط اطـراف خـود را هم 
نمی شـود. ایـن ورزش بـه مغـز افـراد اسـتراحت و آرامـش می دهـد و باعـث می شـود از مشـکلات و افسـردگی خـود دور بمانند و 

کم کـم افسـردگی بـه بهبودی برسـد.
 ایروبیک و انجـام تمرینات هـوازی: انجام تمرینـات هـوازی و دویدن یکـی از راه های کاهش علائم افسـردگی می باشـد، اما 
شـدت و میزان ایـن تمرینـات بـر درمـان افسـردگی تأثیر بیشـتری نـدارد؛ بـه همین دلیـل افـراد باید ایـن تمرینـات را بـه صورت 
پیوسـته و نرمـال انجـام دهنـد. زمانی که شـخصی در حـال دویـدن اسـت، می توانـد سـرعت را زیاد و سـپس سـرعت را کـم کند. 
دویـدن روی بـدن تأثیـر می گـذارد و باعـث می شـود کـه اندروفیـن در بـدن ترشـح شـود. آندروفیـن درواقـع نوعـی از مورفیـن 
طبیعی می باشـد و زمانی که توسـط غده های ویژه در مغز آزاد می شـود احسـاس خوبی در فـرد ایجاد  و موجب کاهش سـطح 

درد در بـدن می گـردد.
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ارتباط سن با بدنسازی 

درمان افسردگی با ورزش

تندرستی

در آب و هوای سرد، سالم و قوی نگه داشتن بدن بسیار 
مهم است. با کمی برنامه ریزی، می توانید غذاهای سالمی 
بخورید تا هم مقدار زیادی از مواد مغذی به بدنتان برسانید 
و هم بشقاب خود را در طول زمستان پر از طعم و مزه کنید. 
چندین خوراکی مفید برای زمستان وجود دارند که باید آن ها 

را در برنامه غذایی زمستانی تان بگنجانید.
 1. پرتقال

پرتقال یکی از بهترین میوه های خانواده مرکبات و یک 
این میوه حاوی  زمستان است.  برای  کی مفید  خورا
که  کسیدانی  سطوح بالایی از ویتامین C است، آنتی ا
سلول های سیستم ایمنی بدن، به خصوص بیگانه خوارها 
و لنفوسیت های تی، برای انجام وظایف خود به آن ها 
نیاز دارند. خوردن یک پرتقال در روز خطر ابتلا به کمبود 
ویتامین C را که ممکن است به کاهش مقاومت در برابر 
پاتوژن های )بیماری زا( خاص منجر شود، کاهش می دهد.

2. هویج
خوردن یک هویج شیرین یا یک کاسه سوپ هویج داغ 
را بیشتر افراد دوست دارند. هویج حاوی مقادیر بالایی 
 A کاروتن است که بدن آن ها را تبدیل به ویتامین از بتا
می کند. ویتامین A سیستم ایمنی بدن را تقویت می کند، 
و به محافظت از بدن در برابر عفونت کمک می کند و خطر 
ابتلا و مدت زمان مشکلات تنفسی را با سالم نگه داشتن 

ریه کاهش می دهد.
3. چغندر

چغندر با آن رنگ قرمز روشن و برگ های سبزی که دارد، 
نه تنها به سالاد یا ظرف سوپ زمستانی تان رنگ می دهند، 
بلکه به شما کمک می کنند سالم بمانید. چغندر سرشار 
کسیدان هایی  است از مواد شیمیایی گیاهی مفید و آنتی ا
که با رادیکال های آزاد که به سلول های سالم و دی اِن ایِ 
)DNA( آن ها آسیب می رسانند، مبارزه می کنند و به این 
ترتیب از سیستم ایمنی بدن محافظت می کنند و یک 

کی مفید برای زمستان است. خورا
غ 4. تخم مر

غ کامل در طول ماه های زمستان بسیار  خوردن تخم مر
حیاتی است. زرده بیش از ۹0 درصد کلسیم و آهنِ موجود در 
غ  غ را دارد و سفیده تقریباً نیمی از پروتئین تخم مر تخم مر
غ حاوی میزان مناسبی از  را در خود دارد. در واقع، تخم مر

تمام نُه اسید آمینه ضروری موردنیاز بدن است.
ساختن  برای  سوخت  به عنوان  را  پروتئین  بدن 
آنتی بادی هایی استفاده می کند که به مهاجمان خارجی 
کسیدانی  حمله و از عفونت جلوگیری می کنند. قدرت آنتی ا
غ با رادیکال های آزاد مبارزه می کند، و همین به نوبه  تخم مر
خود از بدنتان در برابر بیماری های مختلف محافظت 

کی مفید برای زمستان است می کند و یک خورا
5. زنجبیل

کسیدان است یک راه عالی  زنجبیل که سرشار از آنتی ا
برای تقویت سیستم ایمنی بدنتان است به این ترتیب که 
رادیکال های آزاد را در بدن شما کاهش می دهد. زنجبیل 
همچنین گردش خون را در بدن افزایش می دهد که برای 

سلامت بهینه بسیار مهم است.
در آغاز سرماخوردگی یا آنفلوانزا، زنجبیل به عنوان یک 
کی همچنین  آنتی بیوتیک مؤثر عمل می کند. این ریشه خورا
در کاهش علائم التهاب و ورم مفاصل که در طول ماه های 

زمستانی بدتر می شود، مؤثر است.
6. زردچوبه

کسیدان را در میان  زردچوبه یکی از بالاترین سطوح آنتی ا
کی دارد و باید یکی از ضروریات در طول ماه های  مواد خورا
زمستان باشد. این ادویه می تواند سیستم ایمنی بدن را 

گر به طور مرتب مصرف شود. تقویت کند ا
کسیدانی اش،  زردچوبه با توجه به خواص ضدالتهابی و آنتی ا
مزایای فراوانی نیز برای افراد مبتلا به درد مفاصل در طول 
کی به مبارزه  روزهای زمستان دارد. به علاوه، این ماده خورا
با رادیکال های آزاد که به پوست آسیب می زنند و درخشش 

و کشسانی آن را از بین می برند، کمک می کند.
7. بادام

بادام یکی از بهترین مواد غذایی برای حفظ سلامت 
شما در طول زمستان است. این مغز کوچک سرشار از 
که می توانند با مبارزه علیه  کسیدان هایی است  آنتی ا
رادیکال های آزاد که سیستم ایمنی شما را ضعیف می کنند، 

تأثیر شگفت انگیزی روی سلامت شما بگذارند.
8. انار

از  سرشار  جهان،  میوه های  قدیمی ترین  از  یکی  انار 
کسیدان هایی، مانند پلی فنل، تانن، فلاونوئیدها  آنتی ا
کرد در طول  کمک خواهند  که  آنتوسیانین هاست  و 
زمستان سالم و قوی بمانید. این میوه همچنین دارای 
خواص ضدالتهابی است که گفته می شود مانع آنزیم هایی 
می شوند که به مفاصل آسیب می رسانند و باعث درد و 
سفتی می شوند. این خاصیت به ویژه برای افراد مبتلا به 

آرتریت مفید است.
9. آوکادو

روزهای سرد زمستان بهترین فرصت برای لذت بردن از 
کی مفید  کادو یک خورا کادو است. آوا میوه خامه ای آوا

برای زمستان است.
 A، C کادو فواید زیادی برای بدن دارد: ویتامین های آوا
و E و همچنین اسیدفولیک، منیزیم و پتاسیم. در واقع، 
چربی های تک اشباع نشده موجود در آنکه برای قلب مفید 
هستند، اجازه می دهند تا شما مواد مغذی بیش تری از سایر 

کی جذب کنید. مواد خورا
10. کلم بروکلی

کسیدان و  این سبزی زیبا حاوی میزان بسیار زیادی آنتی ا
همچنین تعدادی ویتامین و مواد معدنی است. کلم بروکلی 
کاروتن، فولات و پتاسیم زیادی  به ویژه ویتامین C، فیبر، بتا
کی تنها 15 تا 25 کالری در هر  دارد. به علاوه، این ماده خورا
وعده دارد، بنابراین لازم نیست در مورد افزایش سایز کمرتان 

در طول ماه های زمستان نگران باشید.
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خانواده

فواید هنردرمانی برای افراد 
سالمند

انسـان  کـه  اسـت  راه هایـی  از  یکـی  هنـر   
بـه  را  خـودش  درونیـات  می توانـد  آن  به وسـیله 
بهتریـن شـکل ممکـن ابـراز کنـد؛ بـه بیـان دیگـر هنـر 
فـرد  ارتبـاط  راه  به عنـوان  می توانـد  شـکلی  هـر  در 
باشـد.  شـفابخش  درعین حـال  و  باشـد  جهـان  بـا 
افـراد سـالمند نیـز در بهره منـد شـدن از هنر مسـتثنا 
مشـکلات  بـه  هنـر  کمـک  بـا  می تواننـد  و  نیسـتند 
جسـمی و روحی ناشـی از افزایش سـن، غلبه کنند. 
بایـد  زندگی مـان  قهرمـان  از  مراقبـت  در  هـم  مـا 
همان طـور کـه مراقب سـلامت جسـمی او هسـتیم، 
بـا کمـک تکنیک هـای هنردرمانـی مراقـب سـلامت 

نیـز باشـیم. او  روحـی 

   هنردرمانی چیست؟
 هنردرمانی یکی از شـاخه های علم روانشناسی است 
کـه بـه همـه افـراد سـالمند و جـوان کمـک می کنـد تـا 
بتواننـد بـر اسـترس و نگرانی هایشـان غلبـه کننـد و بـا 
روش هـای خلاقانـه ای بـا اسـترس ها مواجـه شـوند. 
کمـک روان درمانگـر و  افـراد سـالمند می تواننـد بـا 
بـا اسـتفاده از تکنیک هـای هنردرمانـی، تغییـرات 
ناخوشـایند جسـمی و روحـی ناشـی از کهولـت سـن 
را تحـت کنتـرل درآورده و مدیریـت کننـد. همچنیـن 
دوران  سـرگرمی  به عنـوان  هنـری  فعالیت هـای 

می شـوند. محسـوب  سـالمندی 
   فواید هنردرمانی 

بهبود قوای شناختی سالمندان
 هنردرمانـی فـرد سـالمند را بـه چالـش کشـیده، او را 
بـه سـمت خلاقیـت سـوق می دهـد و باعـث می شـود 
قـوای شـناختی او تقویـت شـود. یادگیـری مهـارت و 
کسـب تجربیات جدید، مانند آموختـن مهارت هنری 
جـدی منجـر بـه تحریـک سـالم فعالیـت مغـزی در فرد 
سالمند شده و باعث تیزی و هوشیاری ذهن قهرمان 
زندگی مـان می گـردد. هنـر درمانـی ذهـن سـالمندان 
را بـه چالـش کشـیده و باعـث شـکوفایی مهارت هـای 

آن هـا می گـردد.
بهبود خلق وخو و سلامت روان سالمندان

افسـردگی  کاهـش اضطـراب،  باعـث   هنـر درمانـی 
تحقیقـات  می شـود.  سـالمند  افـراد  در  اسـترس  و 
نشـان می دهـد افـراد سـالمندی کـه در فعالیت هـای 
کرده انـد احسـاس تنهایـی و میـزان  هنـری شـرکت 
بهتـری  روحیـه  و  یافتـه  کاهـش  افسردگی شـان 
کلاس  گـر قهرمـان زندگـی مـا در  داشـته اند. مثـلاً ا
نقاشی شرکت کند، کار با مداد، مداد رنگی و ... به وی 
کمـک می کنـد تـا روی احساسـات مثبـت خـود تمرکـز 

کـرده و آن هـا را تقویـت کنـد.
ارتقای مهارت های حرکتی در سالمندان

انجـام دادن فعالیت هـای هنـری ماننـد نقاشـی و 
نواختن آلات موسیقی و... مستلزم استفاده از دست، 
بـازو و... اسـت، تـداوم ایـن حـرکات منجـر بـه تقویـت 
عضـلات، هماهنگـی بیـن آن هـا و بهبـود گـردش خون 
گر قهرمان زندگی ما در جلسـات  می شـود. همچنین ا
هنردرمانـی شـرکت کنـد، بـه دلیـل مشـارکت در یـک 
گروهـی، عـلاوه بـر تقویـت قـوای جسـمانی و  کلاس 
عضلانـی، روحیـه بهتـری نیـز بـه دسـت خواهـد آورد.

افزایش مهارت های اجتماعی در سالمندان
در طـول جلسـات هنـر درمانـی، افـراد سـالمند فرصت 
می یابنـد تـا بـا افـراد هم سن وسـال و همفکـر خـود 
تعامـل و معاشـرت کننـد و تجربیـات جدیـدی کسـب 
کننـد. این جلسـات بـه دلیـل تقویـت و بهبود سـلامت 
روان قهرمـان زندگـی مـا، باعـث می شـود احسـاس 
تنهایـی و انـزوا نکـرده و روابـط اجتماعـی اش را عمـق 

و وسـعت دهـد.
کمک به خودبیانگری )بیان خود( در افراد سالمند

مشـکلات  دلیـل  بـه  اسـت  ممکـن  سـالمند  افـراد 
جسـمی یا روحـی در ایجـاد ارتبـاط و بیان احساسـات 
و افکارشـان دچـار مشـکل شـوند. هنردرمانـی راهـی 
خلاقانـه بـرای بیـان احساسـات و ایجـاد ارتبـاط پیش 
روی آن هـا قـرار می دهـد و ایـن امـکان را بـه آن هـا 
می دهـد تـا عمیق تریـن احساسـات خودشـان را بـه 
کننـد. هنردرمانـی  راحت تریـن شـکل ممکـن بیـان 
ارتباطـات اجتماعـی قهرمـان زندگـی مـا را تسـهیل 
می کنـد و بـه وی کمـک می کنـد راه حل هـای بهتـری 
در مواجهـه بـا مشـکلاتش پیـدا کـرده و راحت تـر بـر 

احسـاس انـزوا و تنهایـی غلبـه کنـد.
بهبود عملکرد حافظه در سالمندان

هنردرمانی می تواند یک فعالیت مفید و مؤثر برای 
کمک افراد سالمند مبتلا به آلزایمر باشد. هنردرمانی 
در این افراد باعث می شود استرس ناشی از بیماری در 
آن ها کاهش یابد و کیفیت زندگی شان افزایش پیدا کند. 
هرچند درمان قطعی برای بیماری آلزایمر پیدا نشده، 
اما فعالیت هایی مثل نواختن موسیقی و یا نقاشی 
باعث تحریک مغز قهرمان زندگی مان گشته و همین 
 ، امر با تقویت عملکرد شناختی در نواحی مختلف مغز

باعث به تعویق انداختن پیشرفت بیماری می شود.
سخن پایانی

 هنردرمانـی می توانـد ابـزاری قدرتمنـد بـرای کمـک بـه 
قهرمـان زندگـی مـا در مواجهـه بـا مسـائل شـایع ماننـد 
انـزوا، تنهایـی و اسـترس در دوران سـالمندی باشـد. 
شرکت در جلسـات هنردرمانی، تجربه نقاشی کشیدن 
یـا یادگیـری موسـیقی بـه سـالمند مـا کمـک می کنـد تـا 
خلاقیـت خـود را بـه شـکل مطلوبـی حفـظ کـرده و بـا 
تقویت روحیه و بهبود سلامت ذهن و روان بر دردهای 
جسـمی خود غلبه کنـد. علاوه بـر فعالیت هـای هنری، 
فعالیت های ورزشـی نیز می توانند باعث سلامت روان 

قهرمـان بشـوند.
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فانوس نامه

کیفیـت از مشـتریان قدردانـی    ۵-۳- مـا بـا عرضـه محصـولات با
می کنیم و خود را متعهد به ارائه کیفیت و خدماتی در سـطح جهانی 

می دانیـم.

   کد رفتاری مرتبط با مشتری مداری

امروزه کیفیت مهم ترین عامل موفقیت در بازارهای جهانی است. 
برای داشتن کیفیتی در سطح بین المللی نه تنها باید مشخصه های 
است  لازم  بلکه  کرد،  تأمین  کامل  به صورت  را  محصول  فنی 
مشخصه های دیگری مانند قیمت، حمل مناسب، برخورد مطلوب 
در فروش، خدمات مناسب در تعمیر و نگهداری، دوام و... را نیز 
به صورت رضایت بخش اجرایی کرد تا بتوان مدعی شد محصول 
کیفیت است. البته هیچ گاه نباید از این نکته  نهایی، محصولی با
غفلت کرد که علی رغم تمامی نظری که در مورد محصول خود داریم، 
که  کیفیت باشیم  فقط زمانی می توانیم مدعی ارائه محصولی با

کیفیت بداند. مصرف کننده نهایی، محصول را با
که  می کند  رهنمون  موضوع  این  به  را  ما  فوق  نکته  به  توجه 
و  محصول  تولیدکننده  شرکت های  دیدگاه  بین  شکافی  همواره 
کیفیت و مفهوم آن وجود دارد. به طور  مصرف کنندگان در مورد 
گر از مدیران بسیاری از شرکت ها درباره وضعیت کیفیت  مثال، ا
در شرکتی که مسئولیت آن را بر عهده دارند سؤال کنید، می گویند 
کیفیت در حال بهبود است و در اثبات ادعای خود برنامه ها و روند 
بهبود سالانه شاخص های کیفی خود را به شما ارائه خواهند کرد؛ اما 
نتایج مشتریان و نظرات مصرف کنندگان، اغلب نتیجه ای متفاوت 

را بیان می کند.
دلیل این شکاف توجه بسیاری از مدیران به مفهوم سنتی و قدیمی 
کیفیت است که صرفاً با کنترل آن نمی توان رضایت مشتری را جلب 
کرد. از همین رو است که در تعریف نوین کیفیت، خواسته و رضایت 

مشتری محور اصلی کیفیت قرار گرفته است.
نگاه نوین به کیفیت در استاندارد بین المللی ISO ۹001  )سیستم 
کم است و این استاندارد جهت بررسی  کیفیت( نیز حا مدیریت 
کیفیت محصول تولیدی و همچنین خدمات قابل ارائه در شرکت ها 
و سازمان ها قابل اجراست. این استاندارد جهانی به طورکلی پایش 
مجموعه تولید یک محصول و یا ارائه خدمات را جهت بررسی 
وضعیت یک شرکت از منظر کیفیت تحت نظر دارد. البته همان طور 
که بیان شد، عملکرد کلیه واحدهای سازمان و شرکت اعم از اصلی 
و پیمانکاران فرعی تحت کنترل و نظارت این استاندارد قرار دارد و 
کارکرد این استاندارد به این صورت است که پس از استقرار آن در 
شرکت یا سازمان، برخی شاخص ها جهت بررسی محصول تولیدی و 
یا خدمات ارائه شده، تعیین گردیده و طی بازه های زمانی تعریف شده 

این شاخص ها اندازه گیری می شوند.
این شاخص ها محدود به حوزه تولید نیست و سایر بخش ها مانند 
مدیریت بازاریابی و فروش، مدیریت اداری و به طورکلی تمامی 
واحدهای مرتبط با فرایند تولید و ارائه خدمات باید ضمن تدوین 
دستورالعمل و روش های اجرایی مربوطه، فرایندهای بخش خود 
را شناسایی و نهایتاً با مکتوب کردن شاخص های قابل اندازه گیری، 
پایش آن ها را انجام دهند. در واقع پذیرش سیستم مدیریت کیفیت 
یک تصمیم راهبردی در شرکت هاست و استقرار و اجرای این سیستم 
به جهت تبلیغ و تهیه یک گواهینامه نیست؛ بلکه باید شرکت ها در 
راستای اجرای صحیح این سیستم ها بکوشند تا در نهایت محصول 
یا خدمات ارائه شده را در بهترین سطح کیفی به مشتریان ارائه کنند.
کیفیت در سطح جهانی و  در شرکت فولاد هرمزگان نیز توجه به 
استاندارهای بین المللی کاملاً رعایت می گردد و به نوعی همه ما 
مدیران و کارکنان شرکت فولاد هرمزگان، محور مشتری مداری خود را 
بر مبنای کیفیت محصولات شرکت قرار داده ایم، زیرا از نگاه ما کیفیت 
درجه ای است که یک محصول با انتظارات مشتری و مشخصات 

ارائه شده توسط وی تطبیق دارد. این تعریف جدیدترین نگاه به 
کیفیت است که در قلب آن مشتری مداری نهفته است. از همین رو 
است که در راهنمای رفتاری شرکت فولاد هرمزگان )فانوس( نیز هرجا 
و در هر کد رفتاری که سخنی از کیفیت محصولات شرکت بیان شده 
است، کاملاً در راستای مشتری مداری به عنوان یکی از ارزش های 
ح شده و در اغلب این کدهای رفتاری کلمه  اساسی شرکت مطر
کیفیت و مشتری توأمان حضور دارند )مانند کدهای 32-3، 33-3، 

3-4، 3-5، 3-6، 3-7 و...(.
با توجه به توضیحات فوق، همه ما کارکنان شرکت فولاد هرمزگان بر 
این باوریم که مسیر تحقق مشتری مداری به عنوان یکی از ارزش های 
اساسی شرکت فولاد هرمزگان )هم صدا شویم( بی هیچ نوع واسطه ای 
، »فانوس« برای  مستقیماً از مسیر کیفیت می گذرد و به عبارت دیگر
هدایت ما به سوی مشتری مداریِ اخلاق محور و نوآور سازمان، ارائه 
کیفیت را معرفی می کند. مسیری که به دنبال ارائه  محصولات با
کیفیت در سطح جهانی است و از ابتدای فعالیت شرکت  محصولاتی با
فولاد هرمزگان تا کنون در آن گام برداشته ایم و در آینده نیز آن را طی 

خواهیم کرد.

 زندگـی مجموعـه ای از تجربیـات اسـت. بعضـی  تجـارب باعـث می شـوند 
احسـاس کنیـم توانـا، موردعلاقـه، قدردانـی و حمایـت هسـتیم؛ امـا برخـی از 
بیـات مـا را مملـو از شـرم، تـرس، خشـم، حسـادت یـا نگرانـی می کننـد و  تجر
باعـث می شـوند احسـاس تکیدگـی، شکسـت، رهاشـدگی، دوسـت داشـته 
نشـدن، تنهایی، ناامیـدی و عزت نفـس پایین داشـته باشـیم. برای دفـن درد و 
رنجش ها، اغلب حـواس خود را پـرت می کنیم؛ امـا درد مدفون )تـا زمانی که با 

آن مقابلـه نکنیـم( راهـی بـرای ظهـور مجـدد دارد.

وقتـی زندگـی خـوب اسـت، مـا انتخاب هـای خوبـی بـرای خـود می کنیـم و روابط، 
وظایف و مسـئولیت های زندگی خود را با کمترین مشـکل مدیریـت می کنیم؛ اما 
وقتـی شـرایط سـخت می شـود، زندگـی می توانـد به سـرعت به یـک داسـتان کاملاً 

متفـاوت تبدیل شـود.
هنگامـی کـه خـود را در آب هـای خروشـان می یابیـم و احساسـات ناخوشـایندی 
را تجربـه می کنیـم، درگیـر خودگویی هـای منفـی می شـویم و بـا فـرار یـا منحـرف 
کـردن افـکار و احساسـات خـود بـه دنبـال آرامـش می گردیـم. رفتارهـای مرتبـط بـا 
فرار از احساسـات در همه اشـکال ظاهـر می شـوند، از کار زیاد، پرخـوری و خواب 
زیـاد گرفتـه تـا مصـرف بیش ازحـد الـکل، مـواد مخـدر یـا مـواردی ماننـد بازی های 
ویدئویی و تماشای تلویزیون. همچنین برخی از افراد برای پرت کردن و سرکوب 

احساسـات ناخوشـایند بـه خریـد افراطـی یـا معاشـرت روی می آورنـد. 

    قدرت احساسات
احساسـات )مثبـت و منفـی( قـوی ظاهـر می شـوند. همـه مـا با سـیل احساسـات 
مثبتـی کـه هنـگام دریافـت خبرهـای خـوب احسـاس می کنیـم، ماننـد ترفیـع، 
، اخبـار بـد  . از سـوی دیگـر افزایـش حقـوق، یـا یـک فرصـت جدیـد و هیجان انگیـز
اغلـب همراه بـا احساسـات منفـی توصیـف می شـوند. اغلب مـردم هنـگام تهدید 
یـا توهیـن، یـا زمانـی کـه چیـزی طبـق برنامـه پیـش نمـی رود، نگـران یا خشـمگین 
می شـوند. خبـر بـد یـا سـخنان ناخوشـایند یکـی از دوسـتان یـا اعضـای خانـواده 

می توانـد مثـل یـک تـن آجـر بـر سـر مـا آوار شـود.

احساسـات مثبت و منفی لحظه ای که ظاهر می شـوند هـم از نظر روحـی و هم از 
نظر جسـمی ما را تحـت تأثیر قـرار می دهند. این احساسـات می تواننـد قدرتمند 
ک  و طاقت فرسا باشـند و هنگامی که تجربه و احساسات همراه آن منفی و دردنا
است، اغلب سعی می کنیم احساسات منفی ناشـی از آن را به حداقل برسانیم یا 
نادیـده بگیریم. ما آن هـا را نادیـده می گیریم و به عنوان وسـیله ای بـرای اجتناب، 

درگیر انـواع حواس پرتی می شـویم. 

    فرار از تجربیات منفی
ممکن است فکر کنیم با دور نگه داشتن احساسات بد از خود مراقبت می کنیم. 
امـا حتـی حواس پرتی هایمـان نیـز نمی توانـد مـا را از بازپخـش تجـارب منفـی در 
ذهنمان و فاجعه سـازی وقایـع بـازدارد. مـا می توانیم خـود را در حالـت ناامیدی 

و ترس ببینیـم، جایی کـه تصمیـم می گیریم احساسـات خـود را نادیـده بگیریم.
دوری از احساسـات منفـی ممکـن اسـت تسـکین موقتـی ایجـاد کنـد، امـا در 
طولانی مـدت می توانـد مـا را شکسـته، معتـاد، منـزوی و از افـرادی کـه بـه مـا 
اهمیـت می دهند، دور کنـد. ما در زندگـی گم می شـویم و گیج می شـویم و ارتباط 
و عزت نفـس خـود را از دسـت می دهیـم. ایـن می توانـد منجر بـه رضایـت کمتر در 
زندگـی و محـدود کـردن پتانسـیل مـا بـرای تحقـق و شـادی شـود. سـرکوب کـردن 
به جـای پـردازش آسـیب های گذشـته مـا را بـا بقایـای عاطفـی مواجـه می کنـد. 

    مقابله با زباله های عاطفی
هر چـه زباله هـای عاطفـی بیشـتری حمل کنیـم، آسـیب پذیرتر هسـتیم. بسـیاری 
از کسـانی کـه به نوعـی بـا بیماری هـای روانـی دسـت وپنجه نـرم می  کننـد مرتـب بـا 
آسیب های گذشته و خاطرات منفی که دوباره ظاهر می شوند، مواجه می شوند؛ 

به خصـوص زمانـی که بـا چالشـی در زمـان حـال سـروکار دارند.
گیر را که  ک را »بقایای عاطفی« نامید و خاطرات منفی فرا می توان خاطرات دردنا
از گذشـته پدیدار می شوند به سـنگ هایی در مزرعه کشـاورزی تشـبیه کرد. مانند 
کشـاورزانی کـه باید هر بهـار قبل از کاشـت محصـول جدیـد، سـنگ ها را بردارنـد. ما 
گر این کار را نکنیم،  ک سازی زباله های احساسی خود باشیم. ا باید درگیر فرایند پا

همچنان ظاهر می شـوند و مانع کاشـت بذر برای زندگی ما خواهند شـد. 

    رها کردن
زباله هـای عاطفـی دردهـا و رنجش هـای پردازش نشـده هسـتند. تـا زمانـی 
کـه بقایـای عاطفـی خـود را نگـه می داریـم، بـه ظهـور مجـدد ادامـه می دهنـد، 

آسـیب پذیریم. کـه  زمانـی  به خصـوص 
ما بایـد دردهـای خود را بررسـی کنیـم تـا بتوانیم احساسـات خـود را تنظیـم کنیم 
و راه را بـرای رشـد و شـادی خـود بـاز کنیـم. مـا می توانیـم بـا تصمیم گیـری بـرای 
ک سـازی زباله های عاطفی خود شـروع کنیم. سـپس باید با احساسـات منفی  پا
خـود روبـه رو شـویم و بـه خـود اجـازه دهیـم تـا احساسـات خـود را به طـور کامـل 
بپذیریـم و احسـاس کنیـم. مـا بایـد بررسـی کنیم کـه چـه کسـی را مقصـر می دانیم 
ک داشـته باشـیم قبـول کنیم.  و نقشـی را که ممکن اسـت در یـک موقعیت دردنا
ک تریـن تجربیـات  مـا بایـد خـود و دیگـران را ببخشـیم و آنچـه را کـه حتـی از دردنا

خـود آموخته ایـم، بپذیریـم.
هنگامی که درد خـود را پردازش کردیـم، همچنان خاطراتی خواهیم داشـت، اما 
اثـر آن هـا دیگـر شـدید یـا ناراحت کننـده نخواهـد بـود. مـا می توانیـم آسـیب های 
گذشـته مان را در جایی قـرار دهیم که بـه آن تعلـق دارند و دیگـر نمی تواننـد به ما 
ک سازی، بررسـی، تکامل و ایجاد  آسیب برسانند و می توانیم شـروع به درمان، پا

زندگـی موردنظر خـود کنیم. 

ک سازی آوارهای احساسی     پا
ک سـازی بقایای عاطفی آسـیب های گذشته و احساسـات منفی، می توانید  با پا
راه را برای آینده ای شـادتر باز کنیـد. با این اقدامات شـروع کنیـد: تصمیم گرفتن 
برای رها کردن گذشـته آزاردهنده؛ روبه رو شـدن با احساسـات منفـی و خاطرات 
ک؛ تصدیق نقش خود در یک موقعیت منفی؛ بخشیدن و رهایی  گذشـته دردنا
خـود و دیگـران از گذشـته آسـیب زننده؛ در صـورت نیـاز اقـدام بـه خودمراقبتـی و 

کمک گرفتـن از دیگران.
avanclinic.ir :منبع    
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بـــرای  اولیـــه  کمک هـــای  اپلیکیشـــن های   
تمـــام افـــراد جامعـــه و امدادگـــران مفیـــد اســـت. 
ــلامتی  ــه سـ کـ ــی  ــیاری از حوادثـ ــا بسـ ــه بـ در مواجهـ
و جـــان انســـان ها را تهدیـــد می کنـــد، بـــا دانســـتن 
و  پیش پاافتـــاده  و  ســـاده  شـــاید  اطلاعاتـــی 
درعین حـــال اصولـــی می تـــوان از شـــدت جراحـــت 
وارده کاســـت و حتـــی از مـــرگ احتمالـــی مجـــروح 
بـــه  از خبرنامـــه  ایـــن شـــماره  کـــرد. در  جلوگیـــری 
ـــرای آمـــوزش کمک هـــای  معرفـــی برخـــی برنامه هـــا ب

اولیـــه خواهیـــم پرداخـــت. بـــا مـــا همـــراه باشـــید.

    کمک های اولیه
گرفتـــن  کمک هـــای اولیـــه بـــا در نظـــر  هاپلیکیشـــن 
اســـتانداردهای ســـازمان صلیـــب ســـرخ و ارائـــه محتـــوای 
خـــود در ســـه نـــوع متـــن، تصویـــر و فیلـــم، گام بلنـــدی 
در زمینـــه ارائـــه ســـریع و کاربـــردی مطالـــب موردنیـــاز 
ــا  ــزار بـ ــن نرم افـ ــاده ایـ ــری سـ ــط کاربـ ــت. رابـ ــته اسـ برداشـ
بهـــره گرفتـــن از هویـــت رنگـــی آبـــی و ســـفید در زمان هایـــی 
ــان و تشـــویش های روحـــی اســـت  ــار هیجـ ــر دچـ ــه کاربـ کـ
موجـــب ایجـــاد آرامـــش و کاســـتن از اســـترس های روحـــی 

می شـــود.
نســـخه ابتدایـــی ایـــن نرم افـــزار بـــا پشـــتیبانی و تأییـــد، 
خریـــد ســـازمان هلال احمـــر قدمـــی محکـــم در بخـــش 
گســـترش در بیـــن کاربـــران متخصـــص و غیرمتخصـــص 
برداشـــت. ازجملـــه مـــوارد ارائه شـــده در ایـــن اپلیکیشـــن 
می تـــوان بـــه ایـــن مـــوارد اشـــاره کـــرد: احیـــای فـــرد 
غرق شـــده؛ احیـــای قلبـــی- ریـــوی در بزرگســـالان؛ 
احیـــای قلبـــی ـ ریـــوی در کـــودکان؛ اصـــول برخـــورد بـــا بیمار 
تشـــنجی؛ اولیـــن کار پـــس از ســـکته مغـــزی؛ اهـــدای خون؛ 
گیـــری احیـــای قلبـــی - تنفســـی؛ آمادگـــی در  اهمیـــت فرا
برابـــر زلزلـــه در مـــدارس؛ آمـــوزش کمک هـــای اولیـــه - 

زمین لـــرزه؛ بـــاز کـــردن راه هوایـــی و... .

   برنامه ۴0 کمک اولیه ضروری
ـــار  ـــگان در اختی ـــلاً رای ـــورت کام ـــی به ص ـــه آموزش ـــن برنام ای
کاربـــران قـــرار داده شـــده و شـــامل 40 آمـــوزش مختلـــف 
در مواجهـــه بـــا خطـــرات و آســـیب های احتمالـــی اســـت. 
هریـــک از ایـــن آموزش هـــا در مـــورد گروه هـــای ســـنی 
مختلـــف یـــا افـــراد دارای شـــرایطی خـــاص بـــه تفکیـــک 
آورده شـــده اند. از مزایـــای اســـتفاده از ایـــن برنامـــه آن 
اســـت کـــه همـــه آموزش هـــا عمومـــی اســـت و همـــه افـــراد 
ـــا  ـــد از آن ه ـــوادی می توانن ـــطح س ـــر س ـــا ه ـــنی و ب ـــر س در ه

اســـتفاده کننـــد.

   برنامه کمک های اولیه اورژانسی
در ایـــن برنامـــه رایـــگان بیـــش از 170 نـــوع از کمک هـــای 
ــت  ــرای مراقبـ ــف بـ ــرات مختلـ ــا خطـ ــه بـ ــه در مواجهـ اولیـ
از خـــود و دیگـــران ارائـــه شـــده اســـت. تعـــدادی از ایـــن 
خطـــرات عبارت انـــد از حـــوادث رانندگـــی، آتش ســـوزی، 
برق گرفتگـــی و خطـــر غـــرق شـــدن. بـــا اســـتفاده از ایـــن 
برنامـــه در هـــر یـــک از موقعیت هـــای گفته شـــده قـــادر 
خواهیـــد بـــود بـــا شـــناخت و ســـنجش علائـــم حیاتـــی فـــرد 
آســـیب دیده، اقدامـــات لازم را تـــا رســـاندن فـــرد بـــه مرکـــز 

ــد. ــام دهیـ ــی انجـ درمانـ

   نرم افزار کمک های اولیه
آموزش هـــای رایـــگان ایـــن برنامـــه کمک هـــای اولیـــه 
بـــرای اندرویـــد به صـــورت متـــن، عکـــس و فیلـــم و بـــا هـــدف 
پیشـــگیری از مـــرگ یـــا بیشـــتر شـــدن آســـیب و کاهـــش درد 
کـــز درمانـــی  در فـــرد آســـیب دیده قبـــل از رســـاندن او بـــه مرا
ارائـــه شـــده اســـت. ایـــن آموزش هـــا شـــامل احیـــای 
ـــواع ســـوختگی، مســـمومیت،  ـــا ان ـــه ب قلبی-ریـــوی، مقابل
ــتخوانی-عضلانی، گرمازدگـــی  ــات اسـ گازگرفتگـــی، صدمـ
یـــا ســـرمازدگی و دیگـــر خطـــرات و آســـیب ها می شـــود. 
مراقبـــت از کـــودکان و خطراتـــی کـــه آن هـــا را تهدیـــد می کند 

نیـــز در ایـــن برنامـــه مـــورد توجـــه قـــرار گرفتـــه اســـت.

   برنامه آموزش کمک های اولیه )فیلم(
برنامـــه آمـــوزش کمک هـــای اولیـــه به صـــورت رایـــگان 
منتشرشـــده کـــه بـــرای اســـتفاده از برخـــی امکانـــات آن 
پرداخـــت درون برنامـــه ای ضـــروری اســـت. در ایـــن برنامـــه 
اقدامـــات لازم پـــس از بلایـــای طبیعی چـــون ســـیل و زلزله، 
احیـــای قلبی-ریـــوی در کـــودکان و بزرگســـالان، اصـــول 
ــراد، انـــواع خونریـــزی و راه هـــای  ــا تشـــنج در افـ برخـــورد بـ
مقابلـــه بـــا آن، مقابلـــه بـــا ســـوختگی، آموزش هـــای 
همگانـــی در مـــدارس، توصیه هـــای لازم حیـــن ســـفر و 
بســـیاری از موضوعـــات دیگـــر بـــرای مراقبـــت از خـــود و 

ــه اســـت. ــرار گرفتـ ــه قـ ــورد توجـ ــران مـ دیگـ

   برنامه امداد و کمک های اولیه
تمرکـــز ایـــن برنامـــه رایـــگان بـــر روی ارائـــه آموزش هـــای 
صدمـــات  و  مـــرگ  از  پیشـــگیری  در  مؤثـــر  و  مفیـــد 
برگشـــت ناپذیر در مواجهـــه بـــا حوادثـــی اســـت کـــه در 
ــوادث  ــد. حـ ــراد ممکـــن اســـت رخ دهـ ــره افـ ــی روزمـ زندگـ
ــه  ــی کـ ــا حوادثـ ــاده ای یـ ــات جـ غیرطبیعـــی مثـــل تصادفـ
ـــاق  ـــاد اتف ـــیار زی ـــط کار بس ـــا محی ـــه ی ـــا در خان ـــداد آن ه رخ
ــاله موجـــب  ــه هرسـ ــی اســـت کـ ــائل مهمـ ــد از مسـ می افتـ
مـــرگ هـــزاران نفـــر می گـــردد. شـــاهدان اولیـــه هنـــگام 
بـــروز این گونـــه حـــوادث نقـــش بســـیار مهمـــی در کاهـــش 
ـــه  ـــن برنام ـــد. ای ـــارات وارده دارن ـــات و خس ـــری تلف کث حدا
امـــداد و کمک هـــای اولیـــه بـــرای اندرویـــد ســـعی دارد 
ــه  ــه، بـ ــراد جامعـ ــی افـ گاهـ ــوزش و افزایـــش ســـطح آ ــا آمـ بـ
ــارات جانـــی در اولیـــن دقایـــق  ــر و خسـ کاهـــش مرگ ومیـ

ــد. ــک کنـ ــوادث کمـ ــروز حـ ــد از بـ بعـ
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اپلیکیشن  

هوش مصنوعی توانایی ربات ها 
یا ماشین های کنترل شده توسط 

کامپیوتر برای انجام کارهایی است 
که با هوشمندی مرتبط هستند. 

AI شاخه ای از علم کامپیوتر است 
که به دنبال ایجاد ماشین های 

هوشمندی می گردد که رفتار انسان 
را بازسازی کنند.

   قسمت اول
به نظر می رسد آینده هوش مصنوعی یک چشم انداز سریع 
و در حال تغییر است. زیرا نوآوری های فعلی در این زمینه با 
چنان سرعتی در حال شتاب هستند که انسان را بسیار گیج 
می کنند. این روزها هوش مصنوعی در حال شکل دادن 
آینده بشریت در صنایع مختلف است. حدوداً ۴۴ درصد از 
سازمان ها و شرکت ها به دنبال سرمایه گذاری در AI و ادغام 
آن در کسب وکار خود هستند. از Patent ۹۱۳0 )سند ثبت 
اختراع( دریافت شده توسط مخترعان IBM در سال 202۱، 
حدود 2۳00 مورد مربوط به هوش مصنوعی بود. تأثیر آینده 
هوش مصنوعی بر زندگی مردم غیرقابل انکار است و AI به 
دنبال تغییر جهان می گردد اما دقیقاً چگونه؟ با ما همراه باشید 

تا به این سؤال پاسخ دهیم.

   رشد عجیب هوش مصنوعی در سال های اخیر
قبل از کاوش در آینده AI باید ابتدا درک کنید که هوش مصنوعی 
چیست و در حال حاضر کجاست. هوش مصنوعی توانایی 
ربات ها یا ماشین های کنترل شده توسط کامپیوتر برای انجام 
کارهایی است که با هوشمندی مرتبط هستند. AI شاخه ای از علم 
کامپیوتر است که به دنبال ایجاد ماشین های هوشمندی می گردد 
که رفتار انسان را بازسازی کنند. AI بر اساس قابلیت هایش در سه 

دسته طبقه بندی می شود:
هوش مصنوعی ضعیف: قادر به انجام هوشمندانه وظایف 

خاص است.
هوش مصنوعی عمومی: به ماشین هایی گفته می شود که هوش 

انسانی را تقلید می کنند.
گاه اشاره دارد که دارای ویژگی های  ابر هوش مصنوعی: به AI خودآ
شناختی برتری نسبت به انسان هاست. در این سطح ماشین ها 
با توانایی های شناختی خود قادرند هر کاری را که یک انسان 

می کند انجام دهند.
  آینده هوش مصنوعی رباتیک چیست؟

که تحت تأثیر هوش  عملاً هیچ صنعت بزرگی وجود ندارد 
مصنوعی مدرن یا همان هوش مصنوعی ضعیف قرار نگرفته 
باشد. هوش مصنوعی ضعیف عملکردهای عینی را با استفاده 
از مدل های آموزش داده شده انجام می دهد و اغلب در 
دسته های یادگیری عمیق یا یادگیری ماشینی قرار می گیرد. این 
امر به ویژه در چند سال گذشته بیشتر به چشم می خورد؛ زیرا 

جمع آوری و تجزیه وتحلیل داده ها به لطف اتصال قوی اینترنت 
اشیا، تکثیر دستگاه های متصل و پردازش کامپیوتری سریع تر 

افزایش یافته است.
  AI در آموزش

هوش مصنوعی در آموزش، روش یادگیری انسان ها در تمام سنین 
را تغییر خواهد داد. استفاده هوش مصنوعی از یادگیری ماشینی، 
کردن  پردازش زبان طبیعی و تشخیص چهره به دیجیتالی 
کتاب های درسی، تشخیص سرقت ادبی و سنجش احساسات 
دانش آموزان کمک می کند تا مشخص شود چه کسی درس یاد 

می گیرد یا چه کسی خسته یا کسل است.
   AI در تولید

تولید سال هاست که از هوش مصنوعی سود می برد. با بازوهای 
رباتیک مجهز به هوش مصنوعی و سایر ربات های تولیدی که 
قدمت آن ها به دهه های 1۹60 و 1۹70 برمی گردد، این صنعت 
به خوبی با قدرت های هوش مصنوعی سازگار شده است. این 
ربات ها در کنار انسان ها کار می کنند تا بخش محدودی از وظایف 

مانند چیدمان یا مونتاژ را انجام دهند.
  AI در حمل ونقل

حمل ونقل یکی از صنایعی است که توسط هوش مصنوعی 
به شدت تغییر خواهد کرد. برنامه ریزان سفر یا ماشین های 
خودران با هوش مصنوعی تنها بخش هایی از نحوه رسیدن ما از 

نقطه A به نقطه B هستند که تحت تأثیر AI قرار می گیرند.
  AI در درمان

در حال حاضر هوش مصنوعی در بخش مراقبت های بهداشتی 
نحوه تعامل انسان ها با ارائه دهندگان خدمات پزشکی را تغییر 
داده است. به لطف قابلیت های تجزیه وتحلیل داده های بزرگ، 
هوش مصنوعی به شناسایی دقیق تر و سریع تر بیماری ها، سرعت 
بخشیدن و ساده سازی کشف دارو حتی نظارت بر بیماران از طریق 

دستیاران پرستار مجازی کمک می کند.
  AI در خدمات مشتری

کثر مردم از پاسخ دادن به تماس ربات ها وحشت دارند، اما  ا
هوش مصنوعی در خدمات مشتری قادر است تا ابزارهای مبتنی 
بر داده ای را در اختیار این صنعت قرار دهد که هم برای مشتری 
و هم برای ارائه دهندگان مفید است. این ابزارها بیشتر به شکل 

چت بات ها و دستیاران مجازی هستند.
  AI در رسانه

در صنعت روزنامه نگاری هم از هوش مصنوعی استفاده می شود 

و همچنان از آن بهره می برند. اما با ورود ابزارهای نوشتن هوش 
مصنوعی مولد مانند ChatGPT به بازار، سؤالات در مورد استفاده 

از آن ها زیاد شده است.
  رشد عجیب هوش مصنوعی در سال های اخیر

هوش مصنوعی تعامل انسان و ربات، فرصت های همکاری و 
ارتقای کیفیت را افزایش می دهد. بخش صنعتی در حال حاضر 
از ربات ها در کنار انسان ها برای انجام آزمایش ها و کارهای مونتاژ 
استفاده می کند. پیشرفت های هوش مصنوعی به ربات ها کمک 
می کند تا رفتار انسان را بیشتر تقلید کنند. آینده شغلی هوش 
مصنوعی به این سمت خواهد رفت که ربات ها بهتر با نیروی کار 
ادغام می شوند و کارایی آن ها در مقایسه با کارکنان انسانی بهتر 
می شود. طراحان ربات از هوش مصنوعی استفاده می کنند تا 
به خلاقیت های خود قابلیت های پیشرفته ای مانند موارد زیر 

را بیفزایند:
  انجام کارهای ظریف

هوش مصنوعی به ربات ها کمک می کند تا مهارت های حرکتی 
ظریف موردنیاز برای گرفتن اشیا را بدون از بین بردن آیتم به 

دست آورند.
  کنترل حرکت و ناوبری

ربات ها دیگر نیازی به هدایت انسان در مسیرها و جریان های 
فرایند ندارند. هوش مصنوعی، ربات ها را قادر می سازد تا محیط 
خود را تجزیه وتحلیل کنند و به حرکت درآیند. این قابلیت حتی 
در دنیای مجازی نرم افزار نیز صدق می کند. هوش مصنوعی به 
فرایندهای نرم افزاری ربات کمک می کند تا از تنگناهای جریان یا 

استثناهای فرایند جلوگیری کنند.
  بینایی کامپیوتری

ربات ها این توانایی را دارند تا اشیایی را که با آن ها ملاقات می کنند 
شناسایی و تشخیص دهند، جزئیات را درک کنند و یاد بگیرند 

چگونه از موارد خاص اجتناب کنند.
  NLP و درک دنیای واقعی

هوش مصنوعی و یادگیری ماشین )ML( به ربات ها کمک می کند 
تا محیط اطراف خود را بهتر درک کنند، الگوها را شناسایی کرده و 
داده ها را درک کنند. این پیشرفت ها باعث افزایش استقلال ربات 

و کاهش اتکا به عوامل انسانی می شود.
در شماره آینده به خطرات هوش مصنوعی برای بشرخطرات 

هوش مصنوعی برای بشر خواهیم پرداخت.
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آینده هوش مصنوعی چگونه خواهد بود؟

 فلزات نقش بسیار مؤثری در زندگی بشر دارند. شناخت 
سبک ترین فلز یا سنگین ترین آن ها می تواند بسیار حائز اهمیت 
و البته جالب باشد. تلاش کردیم تا به شکل خلاصه در این 

مقاله فلزات سبک کاربردی را به شما بشناسانیم.

در دنیای فلزات عنوان سبک ترین فلز به لیتیم اطلاق می شود. 
لیتیم یک فلز قلیایی با رنگ سفید و نقره ای است. عدد اتمی 
 ، لیتیم سه است. این فلز در حالت استاندارد دما و فشار
سبک ترین فلز و همچنین کم چگالی ترین عنصر محسوب 
می شود. عنصر لیتیم بسیار فعال است. این ویژگی باعث شده 
این عنصر به شکل آزاد در طبیعت یافت نشود. سبک ترین 
فلز دنیا در سال 1817 توسط یک شیمیدان سوئدی کشف  
شده است. معادن حاوی سنگ لیتیم معمولاً در مناطقی از 
که این فلز بسیار  آفریقا و آمریکای جنوبی یافت می شود. ازآنجا
کنش پذیر و آتش گیر است، آن را در زیر روغن صنعتی و نفت  وا
کنش پذیری بالای لیتیم باعث شده است که  قرار می دهند. وا
همیشه بخشی از ترکیبات شیمیایی که معمولاً یونی نیز هستند 
به شمار رود. نکته جالب در مورد سبک ترین فلز دنیا این است 
که این فلز به سرعت در آب حل می شود و به همین دلیل در آب 

اقیانوس ها وجود دارد و به شکل نمک و رس یافت می گردد.
لیتیم با عنوان سبک ترین فلز دنیا در موارد مختلف از جمله 
شیشه و سرامیک هایی که در برابر گرما از خود پایداری نشان 
می دهد و همچنین در آلیاژهایی که در فضاپیماها به کار می روند 
نیز استفاده می شود. دلیل این استفاده نیز مقاومت بالای آن 
نسبت به وزن است. ظاهراً این طور به نظر می رسد که جانداران 
ازجمله انسان، از مصرف لیتیم بی نیازند؛ اما در واقع این طور 
نیست. لیتیم بر روی اعصاب انسان تأثیر می گذارد و به عنوان دارو 

در درمان اختلالات دوقطبی نیز استفاده می شود.
     ویژگی های لیتیم به عنوان سبک ترین فلز

همان طور که قبلاً اشاره کردیم فلز لیتیم در سال 1817 توسط 
Arfvedson کشف شد، او زمانی به کشف این ماده دست یافت 
که مشغول تجزیه وتحلیل مواد بود. برای اولین بار با استفاده 
کسید عملیات جداسازی لیتیم انجام شد.  از روش الکترولیز ا
دانشمندان معمولاً فلزهای قلیایی را در بافت گیاهان کشف 
می کردند؛ اما این بار لیتیم یا سبک ترین فلز دنیا در مواد معدنی 

کشف  شد و ازاین رو نام لیتیم را برای آن برگزیدند. 

     کاربردهای مختلف لیتیم:
گرمای لیتیم یا سبک ترین فلز دنیا بسیار بالاتر از بیشتر عناصر 
دیگر است. ازاین رو از لیتیم در ساخت آند باتری ها استفاده 

می شود.
لیتیم در درمان بیماری های متضاد و دوقطبی نیز کاربرد داشته 
که این عمل به کمک نمک های لیتیم، مثل کربنات لیتیم و 

سیترات لیتیم که تثبیت کننده حالت هاست انجام می شود.
توانایی جذب رطوبت بالا توسط لیتیم کلرید و لیتیم برمید باعث 

شده که از این عنصر به کرات در خشک کننده ها استفاده شود.
از خاصیت لیزکنندگی بالای آن در دمای بالا برای مقاصد 

گونی استفاده می شود. گونا
سبک ترین فلز یا لیتیم به عنوان عامل آلیاژساز در تولید ترکیبات 
آلی نقش داشته و این موضوع باعث شده در کاربردهای اتمی 

نقش مؤثری را ایفا کند.
استفاده از لیتیم در ساخت شیشه و سرامیک معمولاً از این 
خاصیت لیتیم در ساخت شیشه های 200 اینچی موجود در 

تلسکوپ زیردریایی ها و فضاپیماها استفاده می شوند.
کسید کربن  یکی دیگر از کاربردهای آن خارج کردن هوا از دی ا

است.
خاصیت آلیاژ سبک ترین فلز با فلزات دیگر نظیر آلومینیوم مس، 
کادمیم، منگنز ترکیب شده و در صنایعی نظیر ساخت قطعات 

هواپیماهای بلندپرواز استفاده می شود.
لیتیم قسمت کمی از سنگ های آذرین را تشکیل داده و معمولاً 

در شوراب های طبیعی وجود دارد. این فلز نیز مانند دیگر 
فلزهای قلیایی در لایه ظرفیت خود تنها یک الکترون داشته که 
تمایل دارد آن را از دست داده و به کاتیون تبدیل شود. به همین 
جهت از لیتیم به عنوان یک رسانای مناسب در جریان برق و گرما 

استفاده می کنند.
لیتیم بسیار نرم و انعطاف پذیر است و این قابلیت را دارد که 
کسید شدن بالای آن  با چاقو به راحتی بریده شود. خاصیت ا
باعث شده که به سرعت لایه سفید-نقره ای آن در معرض هوا 

کسید و تیره شود. ا
لیتیم در میان انواع فلزات دارای یکی از پایین ترین نقاط جوش 
یعنی 180 درجه سانتی گراد است؛ اما نکته جالب اینکه در میان 

فلزهای قلیایی لیتیم بالاترین نقطه جوش را دارد.
    دیگر فلزات سبک جهان

سبک ترین فلز یا light metal به فلزاتی اطلاق می شود که چگالی 
نسبی آن ها کم است. بنابراین لفظ سبک ترین فلز معمولاً به 
آلیاژهایی مانند منیزیم و آلومینیوم داده شده و علت این امر 
کاربرد زیاد آن در سازه ها و عملیاتی است که احتیاج به کاهش وزن 
وجود داشته باشد. گفته می شود برای عنوان سبک ترین فلز، 
14 گزینه بیان شده است که پرکاربردترین آن ها پس از آلومینیوم 
و منیزیم، بریلیم و تیتانیوم هستند. آلومینیوم سومین عنصر 
فراوان در پوسته زمین به شمار می رود. منیزیم و تیتانیوم نیز در 
بین فراوانی فلزات رتبه هشتم و نهم را دارند. البته بریلیم در دسته 

سبک ترین فلز کمیاب تر از بقیه نیز است.

    کاربرد فلزات سبک دیگر
کاربرد سبک ترین فلز یا فلزات به شکل کلی در صنایع به سه 
دسته تقسیم می شوند معمولاً از سبک ترین فلز در ساخت 
صنعت حمل ونقل، لوازم الکترونیکی و تفریحی ورزشی استفاده 
می شود. در سال های اخیر استفاده از فلزات سبک در انواع 
سازه ها رشد چشمگیری داشته است. استفاده از این فلزات 
باعث می شود که مقدار زیادی از وزن سازه ها کاهش پیدا 
کند. معمولاً از سبک ترین فلزات در ناوگان حمل نقل به ویژه 
هوافضا نیز بهره می گیرند. در 50 سال اخیر کاربرد این فلزات 
را در صنایع هوایی مشاهده کرده ایم. در ابتدا از فلزات سبک 
فقط در صنعت هوایی استفاده می کردند؛ اما با مرور زمان این 
گون نیز مصرف شدند. معمولاً از آلومینیوم  فلزات در موارد گونا
در صنایع خودروسازی استفاده کرده و سعی می شود آن را 

جایگزین آهن و چدن کنند.
در بین سبک ترین فلزات، تیتانیوم ارتباط بسیار خوبی با صنعت 
هوافضا داشته و همچنین در فضاهایی که با دمای بالا سروکار 
دارد نیز استفاده می شوند. یکی دیگر از کاربردهای تیتانیوم که 
آن را در زمینه استفاده در صنعت شیمیایی محبوب کرده است 
گی مقاومت بالای آن در برابر خوردگی است و همین امر  ویژ
باعث شده تا مورد توجه صنایع شیمیایی قرار بگیرد. تیتانیوم 
در علوم دیگری مانند مهندسی پزشکی و فراوری مواد غذایی 
استفاده می شود. منیزیم که جزو دسته سبک ترین فلزات است 
با دارا بودن قابلیت استحکام به وزن بالا جایگزین مناسبی برای 
گون محسوب می شود. البته شکل پذیری  فولاد در قطعات گونا
و انعطاف منیزیم در دمای پایین در مقایسه با آلومینیوم بسیار 
کمتر است و همین باعث محدودیت استفاده از آن نیز شده 

است.
بریلیم در عین سختی بالا خاصیت الاستیک نیز دارد، این ویژگی 
سبب شده که از آن برای ساخت ژیروسکوب ها و سیستم های 
هدایت داخلی استفاده شود. از برلیم استفاده های زیادی 
می شود. این فلز در ساخت شیلدهای حرارتی و قطعات 
تشکیل دهنده سازه های موشکی همچنین در پنجره های 
لوله های انتقال دهنده اشعه ایکس نیز کاربرد دارند. سبک ترین 
فلزات معمولاً برای موارد مختلف به کار رفته و موجب پیشرفت 

جامعه بشری خواهند شد.
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سبک ترین فلز جهان

اپلیکیشن های کمک های اولیه
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  امام علی النقی )ع( مشهور به حضرت هادی )ع( در سال 2۱2 
هجری قمری دیده به جهان گشود و در سال 220 هجری قمری امامت 
شیعه از پدر بزرگوارشان به آن حضرت منتقل شد. مدت امامت آن 
حضرت حدود ۳۴ سال بود و در سال 2۵۴ هجری قمری به دست 

معتمد عباسی به شهادت رسیدند.
امام هادی)ع( در سال 212 هجری قمری در شهر صریا )نزدیک مدینه( 
دیده به جهان گشود. پدر ایشان حضرت امام محمدتقی جوادالائمه )ع( و 
مادرشان بانویی فاضله و عفیفه به نام سمانه بود. نام مبارک ایشان علی و از 

القابشان نقی، هادی و نجیب و کنیه شان ابوالحسن یاد شده است.
علی بن محمد، در سال 220 هجری قمری در 8 سالگی به امامت رسید و این 
سن پایین امام هادی )ع( در آغاز امامت، منجر به تردید شیعیان نشد. برخی 
بر این باورند که آغاز امامت امام جواد )ع( در سن کم، موجب شد شیعیان 

پس از او در مواجهه با چنین موضوعی دچار تردید نشوند.
به نوشته شیخ مفید، شیعیان پس از امام نهم، به استثنای عده اندکی، امامت 
امام هادی )ع( را پذیرفتند و آن عده اندک، موسی بن محمد، معروف به 
موسی مبرقع را امام دانستند؛ با این حال پس از مدتی از اعتقاد خود برگشتند 
و به عموم شیعیان پیوستند. شیخ مفید، طبرسی و ابن شهرآشوب، اتفاق نظر 
شیعیان بر امامت امام هادی )ع( و عدم ادعای امامت از سوی کسی جز وی 
را دلیل محکمی بر اثبات امامت وی دانسته اند.  بنا به گفته ابن شهر آشوب، 
گاه  شیعیان از طریق نصوص امامان پیشین، بر امامت علی بن محمد آ
شدند؛ نصوصی که توسط راویانی از جمله اسماعیل بن مهران، ابوجعفر 

اشعری و خیرانی نقل شده اند.
آن حضرت در شهر سامرا به شهادت رسیدند. در مورد شهادت امام هادی 
)ع( و قاتل آن حضرت اختلاف است؛ برخی معتمد عباسی را قاتل آن حضرت 
می دانند )یعنی می گویند این واقعه در زمان خلافت معتمد رخ داده است( و 
به عقیده برخی دیگر معتز عباسی، فرمان قتل آن بزرگوار را صادر و معتمد آن را 

اجرا کرد )یعنی این واقعه در زمان خلافت معتز روی داده است(.
پس از شهادت، امام حسن عسکری )ع( بر پیکر مطهر پدر خویش نماز گزارد و 

ک سپردند. پس از تشییع جنازه، ایشان را در منزل خویش به خا
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شهادت امام هادی )ع(؛
 امام دهم شیعیان 

مناسبت

نقاشی

بازی و سرگرمی

در نسل ابراهیم خلیل ریشه داشت. در خانه کعبه زاده شد؛ 
فضیلتی که نه پیش و نه پس از او، کسی در آن شریک نبود. در 
دامن نبوت رشد کرد. نخستین مسلمان شد؛ اولین مردی که به 
رسالت ایمان آورد. در روزهای سخت و پرآشوب، یاور اسلام گشت. 
کار. در  سایه ساری بود آرامش بخش، همراهی استوار و هم یاری فدا
شب هجوم مشرکان برای قتل پیامبر در بستر ایشان آرمید. علی 
)ع( در بدر، ذوالفقار حماسه آفرین بود؛ در احد، سپر ستم زدا و در 
خندق، تمامی اسلام که در برابر تمامی کفر ایستاد. علی از اهل بیت 
بود؛ همانان که از رِجس و شرک دور بودند و از تطهیر شدگان 
شمرده می شدند. علی )ع( کسی است که خداوند درباره اش 
گفته است: »پیشوا و ولی شما، تنها خداست و پیامبر او و آنان که 
ایمان آوردند؛ همان ها که نماز را بر پا می دارند و در حال رکوع زکات 
می دهند.« علی )ع( تفسیر این همه فضیلت است؛ مردی که فقط 

یک بار در تاریخ هستی ظهور کرد.

از نکته های شگرف زندگانی حضرت علی )ع( که شگفتی همه 
ژرف اندیشان حقیقت جو را برانگیخته است، بی کرانگی ابعاد 
ک و  وجودی آن حضرت در همه فضایل اخلاقی است. امیر خا
ک، جامع صفاتی بود که همراهی و هم نشینی آن ها در وجود  افلا

یک فرد در باور آدمی نمی گنجد.
امام خمینی )ره( که در شناخت اهل بیت )ع( معرفتی بی مرز 
داشت، درباره امیر مؤمنان علی )ع( می فرماید: »این علی همه چیز 
است؛ یعنی در همه ابعاد انسانیت درجه یک است، و لهذا هر 
طایفه ای خودشان را به او نزدیک می کنند و خاصیت هر طبقه را 
هم دارد.... در عبادت، فوق همه عبادت کنندگان است. در زهد 
فوق همه زاهدهاست. در جنگ، فوق همه جنگ جویان هست. 
در قدرت، فوق همه قدرت ورزان هست و این یک اعجوبه ای است 
که جمع مابین متضاد با هم کرده است. ...]آن حضرت[ بعد از 
اینکه دست دو نفر دزد را قطع می کند، چنان نسبت به آنان عاطفه 
و محبت نشان می دهد و معالجه و پذیرایی می کند که مداحان 
حضرت می شوند. یا وقتی می شنود ارتش غارتگر معاویه خلخال 
از پای یک زن اهل ذمه درآورده اند، به قدری ناراحت می شود و 
گر  عواطفش چنان جریحه دار می گردد که در نطقی می فرماید: ا
از تأثر این واقعه انسان بمیرد، قابل سرزنش نخواهد بود. با این 

همه عاطفه، روزی هم شمشیر می کشد و افراد مفسد را با کمال 
قدرت از پا درمی آورد«.

اقیانوس بی کران وجود علی )ع(، غواصان دانش و بینش را به 
تحیری شگرف واداشته است. هر کس دل به حکومت حکمتِ 
علی سپرده، ستایشگر کمال او شده است. در میان انبوه این 
ملّاحان معانی، اندیشمندان غیرمسلمان بسیارند و بی شمار که 
برخی از آن ها حتی کتاب هایی درباره آن حضرت نگاشته اند. از 
جمع اینان پُولس سلامه، شاعر مسیحی عرب زبان در کتاب خود 
با شور و جذبه ای خالصانه آورده است: »ای ابوالحسن! شعر من 
در ساحل دریای تو سنگ ریزه ای بیش نیست. این شعر حماسی را 
بپذیر و از بهشت جاوید به مردی ناتوان که قلمش را به نام تو شرف 
.« سلامه در ابیات دیگری می گوید: »من  بخشیده است، بنگر
گر علی،  شیفته دلاوری، الهام، عدالت و اخلاق پسندیده ام. آری، ا
پیامبر نبود، ولی خُلق او پیامبرانه است. این اشعاری است برای 
بهترین مردم پس از محمد صلی الله علیه و آله که آفرینش، انسانی 
چون او ندیده است.« سلامه در اعتراض به هم کیشانی که به او 
گر عشق ورزیدن به علی )ع( و اهل بیت  خرده گرفته اند، می گوید: »ا

طاهرین و شوریدن بر ستم، شیعه گری است، آری من شیعه ام«.
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 از علی گفتن، نه در توان محدود ذهن های ماست که راهی به 
افلاک عظمت او نداریم و نه حتی در قدرت واژه ها که جرعه هایی 
از اقیانوس وجود او را به سطر آورند، ولی به رسم ادب و به قصد 
خوشه چینی از خرمن بی کرانه وجودش، ظرف کوچک ادراکمان را 

زیر باران عظمت او گرفته ایم. 

میلاد ستاره آسمان امامت؛ حضرت علی )ع(

مناسبت

میلاد امام محمد باقر )ع(

امام محمدباقر )ع( فرزند امام سجاد )ع( پنجمین 
امام معصوم، شخصیتی به تمام معنا جامع و برجسته 
و وارث علوم رسول خدا )ص( به شمار می رود. کرامت 
اخلاقی، صبر، زهد، تقوا، و رسیدگی به احوال محرومان 
ازجمله ویژگی های آن حضرت است. شخصیت علمی 
امام باقر )ع( به سبب موقعیت خاص زمانی از درخشش 
ویژه ای برخوردار است. ازجمله تلاش بی وقفه امام 
باقر )ع( تقویت پایه های فرهنگی و تعلیم آموزه های 
قران و سنت رسول خدا )ص( و مبارزه با غالیان و 

دروغ پردازان بود.

امام محمدباقر )ع( پنجمین ستاره درخشان امامت در 
سوم صفر سال 57 در خاندان علم و وحی ولادت یافت. از 
القاب آن امام بزرگوار می توان به باقرالعلوم )شکافنده علم( 

کر، امین و شبیه )شباهت به پیامبر( نام برد. هادی، شا
شیخ طوسی و شیخ صدوق در امالی خود روایت کرده اند: 
)حضرت رسول )ص( آن امام را باقر نامید و به جابر فرمود: 
»ای جابر زمان یکی از اولاد مرا که از فرزندان حسین 
)ع( است درک خواهی کرد او هم نام من است و علم را با 
مهارت بسط می دهد و می شکافد. وقتی دیدی سلام 

مرا به او برسان«
امام محمدباقر )ع( در زندگی سراسر نور و روشنی خود آینه 
تمام قد فضیلت ها و تقوی بود. ایشان در اجرای رسالت 
توحیدی و مقام امامت خویش همچون ائمه معصوم )ع( 
، قران مجسم بودند و در تمام برنامه های خویش  دیگر
چنان پیوندی عمیق با قرآن داشتند که کمتر روایتی را 
می توان از ایشان به دست آورد، که در آن اشاره یا تفسیری 

از قران نباشد.
امام محمدباقر )ع( علاوه بر مقام امامت، سرچشمه 
رحمت و احسان و فیض الهی بودند. در اخلاق و رفتار 
متواضع، در گفتار صادق، در دیدار با مردم بسیار گشاده رو 
بودند. ایشان همپای همه ارزش های اخلاقی و دینی خود 
در اوج بندگی و عبادت خداوند قرار داشتند، تا جایی که 

آثار سجده در پیشانی و بینیان حضرت دیده می شد.
امام محمدباقر )ع( یک شخصیت برجسته علمی به 
شمار می رفت و در آن زمان آشناترین فرد به تفسیر و رموز 
گاه ترین افراد بود. وی افقه و اعلم و شایسته ترین  قران و آ
ترجمان وحی به شمار می رفت. بنابراین در ادامه راه پدر 
بزرگوارش امام سجاد )ع( که به تشکیل مدارس تفسیری و 
تربیت مبلغان دینی پرداختند، تأسیس یک مرکز علمی 
اسلامی را در دوران امامت خود بنیان نهادند که در زمان 
فرزند بزرگوارشان امام صادق )ع( نیز ادامه یافت و به اوج 

خود رسید.
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ولایت امام محمد تقی )ع(

دهمین روز از ماه رجب، جشن میلاد فرزند دردانه 
گل سرسبد جود و احسان، حضرت  امام رضا )ع( و 
علی،  بن  محمد  ابوجعفر  است.  )ع(  جوادالائمه 
نهمین امام شیعیان جهان، در ماه رجب سال ۱۹۵ ه.. 
ق در شهر مدینه دیده به جهان گشود. مشهورترین 

لقب های آن حضرت، »جواد« و »تقی« است.

مادر آن حضرت، سبیکه نام داشت که از خاندان ماریه 
قبطیه همسر پیامبر اسلام بود. مادر امام جواد )ع( برترینِ 
زنان زمان خود بود، به گونه ای که امام رضا )ع(، او را بانویی 

ک دامن و بافضیلت معرفی می کرد. منزه، پا
روزی که پدر بزرگوار امام جواد )ع( درگذشت، او هشت سال 
داشت. پیشوای نهم در دوران امامت خود، با دو خلیفه 
عباسی یعنی مأمون و معتصم معاصر بوده است. هر دو 
خلیفه، امام جواد )ع( را به اجبار از مدینه به بغداد احضار 
کردند و در پایتخت زیر نظر گرفتند. حضرت محمدتقی 
)ع(، نخستین امامی بود که در کودکی به منصب امامت 
رسید. همین موضوع، پرسش ها و شبهه هایی میان برخی 

شیعیان پدید آورد.
زمانی که سن او ]یعنی حضرت جواد[ به شش سال و چند 
ماه رسید، مأمون پدر او را به قتل رساند. شیعیان در حیرت 
و سرگردانی فرورفتند و در میان مردم، اختلاف نظر پدید آمد. 
سن ابوجعفر را کم شمردند و شیعیان در دیگر شهرها متحیر 
شدند. به همین دلیل، شیعیان با تشکیل گروه هایی، به 
دیدار امام جواد )ع( رفتند. آن ها برای آزمودن علم امام، 
پرسش هایی مطرح کردند. هنگامی که پاسخ های قاطع 

و روشن و قانع کننده آن حضرت را شنیدند، آرام شدند.
گون اسلامی و غیراسلامی رشد  در آن زمان، فرقه های گونا
یافتند و دانشمندان بزرگی با آن حضرت هم دوره بودند. 
امام جواد )ع( با وجود کمیِ سن، در مناظره ها و بحث های 
گونی شرکت می کرد. برخی مناظره ها بسیار  علمی گونا
جالب توجه و هیجان انگیز بوده است. آن حضرت با سرمایه 
خدایی امامت در تمام آن مناظره ها، به پرسش های دشوار 
و پیچیده دانشمندان پاسخ می داد و هرگونه شک و تردید 

را درباره پیشوایی خود و نیز اصل امامت، از بین می برد.
به همین دلیل، پس از شهادت آن حضرت، وقتی فرزند 
ایشان، امام هادی )ع( در سن کودکی به امامت رسید، 
برای هیچ کس جای تردیدی نبود که خردسالی، تأثیری در 
بهره مندی از این منصب خدایی ندارد. او چنان از نور الهی 
سرشار بود که همگان را شیفته و مسحور خود می ساخت 
و چنان چشمه علم و کمال و بخشش و زهد در وجودش 
می جوشید که دوست و دشمن را به اعتراف و تسلیم 
می کشاند. در سخاوت و جود، چون آفتاب می درخشید، 
آن گونه که هرکس از ایشان درخواستی داشت، بی بهره و 

دست خالی باز نمی گشت.
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امام علی )علیه السلام(:هر که مرا دوست داشته باشد در هنگام مرگش مرا آن گونه که خوشایند اوست بیابد و هرکه مرا دشمن داشته باشد، به هنگام مرگش مرا بدان گونه که ناراحت شود بیابد.

چندین داستان کوتاه با مضامین اجتماعی در کتاب هزار 
گره گنجانده شده اند که اغلب آن ها به موضوع دفاع مقدس، 
یم فردوسی در  رخدادها و پیامدهای آن اشاره دارند. مر
این مجموعه داستان از زبان و نگاه ظریف زنانه بهره گرفته 
و طیف متنوعی از موضوعات را به عنوان خمیرمایه اصلی 
داستان هایش برگزیده. داستان های یازده گانه این کتاب شما 
را با دیدگاه نسل کنونی نسبت به جنگ تحمیلی آشنا می کنند. 
کتاب پیش رو در سال ۱۳۹۳، جایزه کتاب سال دفاع مقدس 

را از آن خود کرده است.
در نخستین داستان این اثر که رنگ وبوی عاشقانه آن نیز 
قابل توجه است با بانویی آشنا می شوید که در حال مرور کردن 
خاطراتی از همسر رزمنده خودش است. این راوی از لبخند 
دل نشینی برایتان می گوید که در طول هجده سال زندگی با 
همسرش، مایه تسلی و امید او بوده؛ حتی زمانی که حملات 
عصبی ناشی از جنگ همسرش را آزرده می ساخته. بااین حال، 
اتفاقی در زندگی راوی و همسر جانبازش رخ می دهد که باعث 
می شود این بانو نگاه تازه ای نسبت به خنده ها و لبخندهای 

شوهرش داشته باشد.
که بر زیبایی آن نیز  کتاب حاضر  یکی از مشخصه های بارز 
افزوده، به مهارت نویسنده برای انتخاب راوی داستان ها 
برای  فردوسی  مریم  که  راوی هایی  به طورکلی  برمی گردد.  
داستان های خود برگزیده دختران و زنانی هستند که به نحوی 
زندگی شان با موضوع اصلی داستان ها گره خورده. لحن و 

دیدگاه خاص این راوی ها موجب شده تا حالت کلی داستان ها 
نوعی فضای لطیف زنانه را به مخاطب القا کنند. نویسنده 
برای نگارش تمامی داستان های این اثر از تخیل خود کمک 
گرفته اما معتقد است موقعیت زمانی و مکانی آثار او ریشه در 

واقعیت ها دارند.
بخشی از کتاب:

خیره می شود به نقش پرنده سیاه که تو متن زرد گبه بافته 
شده. لب هایش تکان می خورد اما صدایش درنمی آید. دستم 
را آرام از دستش درمی آورم. می خواهم از رو کاناپه بلند شوم. 
نمی توانم. می خواهم زودتر از اینجا بروم. دور شوم. دستش را 
ک  می کشد رو شلوارش. مثل کسی که دستش را با وسواس پا
می کند. عرق از پیشانیش راه افتاده. میان ابروهایش و کنار 
گوش هایش نشسته و همین طور پایین می رود و تو ریش هایش 
گم می شود. نمی خواهم نگاهش کنم اما نمی شود. نگاهم مات 
و خیره رویش مانده. راست نشسته ام روی کاناپه و به او از بالا 
نگاه می کنم. آرنج هایش را گذاشته رو زانوهایش. خم شده به 
جلو و سرش پایین است و من نصف موهایش را می بینم. نصف 
صورتش را. پیشانی تخت. ابروهای صاف و بلند کم پشت. چشم 
درشت با مژه های مشکی رو به پایین. بینی کشیده. سبیل 
و ریشهای مشکی با خط مشخص تیغ. لب هایی که انگار به 
چانه اش دوخته شده اند. سفت و سخت. تو این پنج سال هیچ 

وقت نشده این قدر از نزدیک نگاهش کنم. 
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نویسنده:
  مریم فردوسی

ناشر: انتشارات نیستان

هزار گره

معرفی کتاب

ضدمعرفی فیلم
 کارگردان: امیرعباس ربیعی

نویسنده: حسین تراب نژاد
قصــه فیلــم ســینمایی »ضــد« در یکــی از بحرانی تریــن دوران 
دهــه 1360 روایــت می شــود؛ در واقــع قصــه این فیلم ســینمایی 
از اســفند ســال 135۹ آغــاز می شــود و تــا اواخــر ســال 1360 ادامــه 
دارد. »ضد« درباره واقعه تروریســتی هفت تیر اســت و داســتان 
محمدرضــا کلاهــی را روایت می کنــد؛ مردی کــه تا امــروز مظنون 
اصلــی ایــن واقعــه بــوده و گفتــه می شــود کــه پــس از انجــام آن به 
هلنــد گریخــت. کلاهــی چنــد ســال پیــش در هلنــد تــرور شــد و تــا 
امــروز دقیقــاً قاتلان آن مشــخص نیســتند و وقایع فیلــم ضد نیز 
بر اســاس ده هــا مصاحبــه ای که بــا شــاهدان انجام شــده پیش 
می رونــد، امــا لزومــاً نمی تواننــد بــر اســاس واقعیــت باشــند و 
کارگــردان هــم اصــراری بــر اینکــه قصــه فیلــم تریلر-سیاســی اش 

واقعــی اســت نــدارد.
فیلــم ضــد یکــی از متفاوت تریــن آثــار سیاســی ایــران اســت؛ 
کــه ضدقهرمان فیلــم در واقع یک مجاهد اســت. ما فیلمی  چرا
را می بینیــم کــه همــراه بــا شــخصیت اصلــی آن بــه دل ســازمان 
مجاهدیــن خلــق می رویــم و این موضــوع در کمتــر فیلــم ایرانی 
بــه چشــم خــورده اســت. شــاید نزدیک تریــن ایــن حالــت فیلــم 
ســیانور باشــد کــه قهرمانــان آن بــا کلاهــی فیلــم ضــد تفــاوت 
اساســی داشــتند. ضدقهرمانــی کــه در ایــن فیلــم بــه تصویــر 

ــوس مجاهدین در حزب جمهوری  کشیده شده در واقع جاس
اســلامی اســت و کســی اســت کــه بمــب را وارد دفتــر مرکــزی ایــن 
حــزب کــرده اســت. ایــن ضدقهرمــان بایــد بــه منفورتریــن شــکل 
ممکــن به تصویــر کشــیده شــود و این اتفــاق تا اواســط فیلــم رخ 
نمی دهــد. جایــی کــه فیلــم شــروع می کنــد لایــه بــه لایــه ماســک 
صــورت کلاهــی را برمــی دارد، جنــون او برایمان آشــکار می شــود. 
کتــر دل بســوزانیم، امــا  فیلــم ضــد قصــد نــدارد مــا بــرای ایــن کارا
بــه مــا ریشــه شــکل گیری ایــن شــخصیت را نیــز نشــان می دهــد، 
او را یک ضدقهرمان مقوایی به تصویر نمی کشــد و سرنخ هایی 
بــرای جنونــی کــه بــه آن دچــار شــده را بــه بیننــده ارائــه می کنــد.

بــه  فیلــم ضــد چنــدان شــعارزده عمــل نمی کنــد، طبعــاً 
مجاهدیــن خلــق می تــازد، ولــی نشــان می دهــد کــه افــرادی 
نیــز قربانــی ایــن گــروه شــدند و مجبــور هســتند کــه زندگی شــان 
را وقــف دســتورات مافــوق کننــد. خــود کلاهــی حتــی در واقــع از 
وقتــی وارد ایــن گــروه شــده کــه معشــوق زندگــی اش را تــرک کــرده 
و او در غــم و انــدوه فراوانــی به ســر می بــرده و در نهایــت وارد این 

ــت. ــده اس ــروه ش گ
در نهایت باید گفت ســاخت فیلــم از تاریــخ معاصر ایــران اقدام 
گر امــروز کــه آن  قابل توجهــی اســت، آن هــم بــرای نســل تماشــا

دوره را ندیــده و نمی شناســد.
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